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Nr. 323 Esmaspäeval, 27. novembril 1939. a. XXXIV aastakäik

Kahurimürin Soome-Vene piiril

Moskva nõuab Soome väeosade tagasitõmbamist

piirist kuni 25 kilomeetri kaugusele

Vene teateil avatud eile pärast lõunat Soome territooriumilt ootamatu kahuritull N. Liidu väeosadele,
kes kaotanud 4 meest surnutena ja 9 meest haavatutena

Soome andmeil polevat olnut! mingisugust tuUstan^tjoonie_poololi^__jfaid__piH^

vägede eneste õppelaskmised granaadiheitjatega

Moskva, 26. 11. (ETA) (TASS) Leningradi sõjaväeringkonna staap teatab, et
täna, 26. novembril, kell 15.45 avati Soome territooriumilt ootamatult

kahuri tuli N. Liidu väeosadele, kes asuvad üks kilomeeter loode pool Maini
last. Soomlased tulistasid seitse kahuripauku. Kolm punaarmee sõdu
rit ja üks allohvitser said surma, kuna haavata sai seitse punaarmee
sõdurit, üks allohvitser ja üks alaml ei tnan t. Leningradi sõjaväering

konna staabi esimese osakonna juht kolonel Tihhomirov on saadetud koha peale juurd
lust toimetama. Vahejuhtum on sündmuse piirkonnas viibivates väeosades tekitanud

suurt pahameelt. '
Moskva, 26. 11. (ETA) (Lavas) N. Liidu rahvakomissaride nõukogu esimees ja
väliskomissar Molotov andis Soome saadikule Moskvas üle noodi, milles

nõutakse, et Soome valitsus tõmbaks oma väeosad kohe piirist
25 kilomeetri kaugusele.

Helsingi, 26. 11. (ETA) Nagu ametlikult teatatakse, on Soome ametivõimud uuri
nud agentuur Tassi poolt levitatud sõnumis kirjeldatud vahejuhtumi asja ja on konsta

teerinud, et mingis.ugust tulistamist Soome poolelt ei ole olnud.
Küll on aga piiri taga asuvad N. Liidu väeosad mainitud ajal sooritanud

oma poolel õppelaskmist granaadiheitjatega.
. Edasi teatatakse, et Molotov on täna Soome saadikule Moskvas annud üle noodi,

milles Soome valitsusele tehakse ettepanek alustada juurdlust, kusjuures juurd
luse hõlbustamiseks Soome väed tõmmataks 25 kilomeetri võrra taga

si piirilt; . . _ : ... , ,

Moskva, 26. 11.. (ETA) (Havas) Soome saadik olevat vastuseks Moloto
vi poolt esitatud noodile teatanud, et ta astub ühendusse oma valitsusega

ja'annab üle Soome vastuse niipea, kui ta on saanud juhtnööre, teatab Moskva raadio.

25-km piiririba
25-kilomeetriliile piiririba Soome pool

piiri see on umbes sama, mille loovuta
mist mõningate maa-alade vastu Ida-Kar
jalas nõuti Soome delegaatidelt juba läbi
rääkimistel Moskvas, kus ei jõutud kokku-'
leppele. See oli ka üks punkte, miks just
kokkuleppele ei jõutud.

Soome lahe ja Laadoga järve vaheline
maakitsus Leningradist põhja poole, mida

lõikab Soome-Vene piir, kannab soomlastel
Karjala Kann ase nimetust ja seda

peavad soomlased üheks ürgsemaks soom
laste maa-alaks. Siit maakitsuse kaudu on
700 a. kestes tulnud ja läinud kõik nende
väed, kes on kas tunginud lõuna ja ida
poolt Soome või siis lääne- ja põhjapoolt
Neevale ja üle selle lõunasse. Nii omab
Kannas ka suure strateegilise tähtsuse.

Erilise tähtsuse omab Kaunase 25-kilo-
(Järg 5. Ihk.)

Ärge visake ära
// V \ oma 

(EMS j karus

nähku

Kaitsemlirk. • vaid tooge need
värvida, tumendada või puhastada

Har|u32,tei. 443-15

om. dipl. ins. HM. SOllettS
VÄRVITAKSE: luitunud hallid nahad, nagu:

karakull, laisaba, opossum, orav ja teisi 
pruuniks või mustaks.

TUMENDATAKSE: piiber-, saarma-, nerts- ja
skunksnahku.

PUHASTATAKSE: rasvased või määrdunud na
had, nagu: biisam-, jänese-kotikkasukaid,
hõberebaseid, ilvese-, skunks-, nerts-, nagise
ja kõiksugu teisi nähku.

PARGITAKSE kõik! toorkarusnahku.
Töö eeskujulik. Nõuanne tasuta. Töö vastu

võtmine ainult asjatundjate poolt.

Kohvik-restoran

„KUNING"

Vene 2, tel. 484-07.

Meie disöös

Jttisi &is

kes esineb täna kell 10 õhtul raadio ringhäälingus,
esineb meil kuni .1. dets. s. a. igal õhtul,
peale seile veel teisipäeval ja neljapäeval, s, o.
28. ja 30. skp., kella 6—B

kohviOhtutel.

UUEKS AASTAKS AJAKIRJA TELLIDES VALIGE
AINUKE VASESUGAVTR OKIS ILMUV AJAKIRI EESTIS

..NÄDAL PILDIS",

MIS OMA MITMEKESISE SISUGA RAHULDAB KÕIKI LUGEJAID

Uudusena hakkab uuel aastal igas
numbris ilmuma naistenurk, sisaldades 
alati värskeid

moeuudiseid

ia käsitöid

kahevärvilises vasesügavtrükis

„NÄDAL PILDIS" ilmub kaks korda
kuus ja maksab tellides: aastas

Kr. 5.—. Va aastas Kr. 2.50 ja Vi aas
tas Kr. 1.25. Välismaale 50% kallim.
Tellimisi võtavad vastu kõik posti- Kõik vähemalt veerandaasta tellijad, kes telK
asutused ja ajakirjanduse kontorid. mise ära annavad enne 14. jaanuari, saavad

tasuta kaasandena rebitava värvitrükis

Toimetus ja talitus: Tallinn, Tartu CPITWT AITAV UVTHDI
maantee 49. Telefon 416-93. öfiJLN AIV

Asjatundlikult pargitakse ja värvitakse igasugu
/|A seid karusnahku. Kantud karusnahkade uuenda»

FN o.
mine.

J* ©DNL^S

I Tallinna karusnahkade parkimise- ja värvimise-tööstus.

• . Kontor: Vene tän. 3, telef. 449-32.

f Tantsukursused
H. Kütt im.

Vene t. 20, tel. 448-96.
Kavas kõik hooaja tantsu-uudised
Uue grupi algus nigajaiie täna,
kl. 9, keskn. kl. 9 ja reede! kl. 9,
edasijõudnuile kesknädalal kl. 8

Organiseeritud soliids. grupis on veel vabu kohti 
algus kesknäd. kl. 10. Viini valsi lühiajaline

erikursus _ alguS reedel kell 7.
Eratunnld õpetus ja vastuv. kogu päev.
Organiseeritud gruppidele soodustused.

Nõudmisel dipl. tantsuõp. saatmine maakohtadesse.
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„Laste Rõõm" A

y on laste parim sõber. JR
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Läänest itta

Saksa vägede tagasitõmbumisega läänes koondub huvi olukorrale
Balkanil. Rumeenia nõrga punktina. Itaalia tähtsus erapoole

tuna tõusul. Prantsusmaa hingab kergendatult. Majandussõda
võtab karmimaid vorme

Läänerindel asuvad vastaste väed üks
teisest 0,5—2 kilomeetri kaugusel, ligikau
du mööda piirijoont. Kuna niihästi Magi
riot'- kui ka Siegfried-liini kindlustused on
ehitatud piirist kaugemale, on piirile aseta
tud vaid eelpostid, valvetõkked improvisee
ritud, kergete varjenditega. Mõlema liini
vahel on seega n.-n. mitteTkellegi-maa, kus
nüüd arendatakse luure-, ja patrullide tege

vust. ' ' '
Vähemad grupid, harva üle 50 mehe,

lähevad vargsi, tihti ööpimeduses ja koerte
saatel, vastase eelpostidele, et neid üllatada
ja lühikese käsitsi võitlusega alistada. Nii
sugused kallaletungid nõuavad omajagu
bravuuri ja osavust ning on sündmustevae
sel ajal sõduritele nagu spordiks, mis peab
hoidma alal nende erksust. Nende kallale
tungide peamiseks eesmärgiks on vangide
võtmine,' teadete hankimine vastase tegevuse
ja ettevalmistuste kohta. Vahel teostatakse
niisuguseid kallaletunge ka kahuritule ette
valmistusel, mis peab atakeeritava eelposti
eraldama oma tagalast ja katkestama abis
tamisvõimalused. Seesugune kahurituli muu
tub aga vahel ka patareide vastastikuseks
jõumõõtmiseks.

Harvemini võtab vaenulik tegevus veidi
suurema ulatuse. Tuleb ette, et vastase eel
poste ründab 1—1,5 kilomeetri laiusel maa
alal terve pataljon. Siis on tavaliselt nii
suguse rünnaku eesmärgiks oma seisukoh
tade parandamine. Kohati mägine, metsa
dega kaetud ja jõesängidega uuristatud
maastik pakub ühele või teisele poolele soo
dustusi selle järele, kes on kõrgemate kin
kude ja metsatukkade peremees.

Nii on olukord läänerindel 16. oktoob
rist saadik, millal sakslased tungisid vii
mati suuremas ulatuses peale, surudes
prantslasi tagasi nende poolt vallutatud
maa-alal; algpositsioonidele. Peale 16.—17.
oktoobrit ei ole märgitud ka suuremaid õhu
rünnakuid. õhujõud on samuti piirdunud
ainult luuretegevusega.

Novembrikuu esimest poolt iseloomustas
Saksa vägede massiline koondumine kogu
läänerindel, Hollandist kuni šveitsini. Sak
sa. õhujõudude intensiivne luuretegevus
Hollandi ja Belgia piiridel, sildade püstita
mine, Saksa avalikkuse üldine toon ja van
gidelt saadud andmed lasksid ennustada, et
Saksa vSejuhatus plaanitseb läänerindel
suurt pealetungi. Hollandil ja Belgial tek
kis mulje, et nad ei jää sellest pealetungist
puudutamata, vaid et löögi pearaskus võib
ki saada suunatud nendele. See kartus oli
kahtlemata üks motiividest Hollandi ja Bel
gia suveräänide rahuettepahekule 6.-—7. no
vembri nõupidamise järel. Kuuldavasti on
samal nõupidamisel arutatud ka vastasti
kuse abistamise küsimust. Kui suures ula
tuses ja missuguste tulemustega, ei ole
teada.

Siit peale lähevad olukorrad üldse veidi
segasemaks. 8. novembril on Müncheni õl
lekeldris atentaat Hitleri vastu, 9. novemb
ril areteeritakse Hollandi piiril kaks Ing
lise salaluure ametnikku ja üks Hollandi
luureohvitser, kes pidanud võtma vastu
saksapoolseid rahüettepanekuid, kuna Sak
samaa poolt Inglismaa süüdistamise kõrval
seoses atentaadiga seletatakse, et Gestapo
on Inglise valitsust ja salaluuret teatavate
ühenduste pidamisega vedanud ninapidi. Pi
nevus tõuseb haripunktile, kuid 12.—14. no
vembriks oodatud Saksa suur pealetung
jääb ära. Kantsler Hitleril on. nõupidamisi

kõrgemate sõjaväejuhtidega ja nüüd teatab
Reuter, et Pariisis saadud andmete kohaselt
suured Saksa väed, kes olid koondatud lää
nerindele, tõmbuvat aeglaselt tagasi Sise-
Saksamaale. Kas see tagasitõmbumine vas
tab tõele, vajab veel kinnitust, kuid viimas
te päevade üldine mulje on, et pinevus lää
nerindel on vähenenud.

Kõiki neid andmeid kõrvuti seades tekib
paratamatult küsimus, missuguses vahekor
ras on mainitud sündmused üksteisega, mis
sugused jõud ja tegurid on siin etendanud
oma osa? Diplomaatia, pommimehed, sala
luure ja sõjaväelased kõik on olnud tege
vuses. Et riikidevahelised suhted oleksid
paranenud, seda ei saa ütelda. Kuigi sõja
lised operatsioonid läänerindel on jäänud
esialgu - tulemata,. on majandussõda   muutu
nud veel teravamaks. Sakslased on aseta
nud sõjakommete vastaselt lahtisi miine
Inglise ranniku laevateedele ning retaliöon
aktina kavatseb Inglismaa hakata kaaper
dama samuti sõjakommete vastaselt saksa
eksportkaupa erapooletute laevadelt. Kuris
tik sõdijate vahel süveneb ja kisub kaasa
ka erapooletuid, sest need saavad niisugu
ses majandussõjas kannatada ligikaudu
võrdselt sõdijate endiga. See maksab prae
gu eriti Belgia ja Hollandi kohta. Kuid ka
teised erapooletud on seatud suurte raskus
te ette. Samm-sammult vastased on lahku
mas rahvusvahelise õiguse radadelt, mis ise
enesest ei tähenda head ega paku kaitset
ühegi üllatuse vastu.

Nagu tavaliselt, vaadatakse siis, kui - pi
nevus läänerindel näib vaibuvat, kohe küsi
valt ida suunas. Peetakse nagu loomuli
kuks, et vaenulik tegevus Saksamaa tsent
raalse asukohaga arvestades käiks pendli
reeglite kohaselt. Kes otsib praegu nõrku
kohti idast, selle silmad jäävad eeskätt pea
tüma Rumeenia!. Suure BaJkani-bloki ku
jundamine on jäänud nähtavasti pidurduma
Rumeenia vastuseisu taha, anda teatavaid
kontsessioone teistele Balkani riikidele. Bul
gaarias ja Ungaris kasvab nurin. Edasi on
Saksa-Rumeenia ma j andusläbi rääki mi&te
katkemisega muutunud pinevamaks Saksa-
Rumeenia suhted, Saksa ajakirjanduses on
Rumeenia aadressil ilmunud ähvardusigi'
ning Rumeenia valitsus on elanud üle uue
ümberkujundamise, ilma et see näiks oluli
selt olevat parandanud riigi seisukorda. Eba
õnnestub Balkani stabiliseerimine, on kaht
lemata avatud soodus tegevusväli kõigile
suurriikidele oma mõjude maksmapanemi
seks, Balkani riikide üksteise vastu välja
mängimiseks, ja tuha all. peituva tule leeki
mapuhumiseks. Riik, kes on juba aegsasti
kuulutanud, et ta sel puhul ei jää Ükskõik
seks ning seisab eriti valvel Nõukogude
Vene mõjude levimisel, on Itaalia, Itaalia
mõju all seisev Balkani blokk on ilmselt
siht, mida see riik praegu taotleb, olles sel
leks soodustatud oma erapooletusest. Sel
lega on nähtavasti loodud ka pind, kus Itaa
lia-Inglise-Prantsuse huvid võivad areneda
rööbiti, muidugi tingimusega, et Itaalia ei
lahku oma erapooletuse positsioonist, või
teiste sõnadega, et ta eemalduks Saksa
maast.

Raske on veel ütelda, kas muutusi Itaa
lia valitsuses võib tõlgendada selles mõttes,
kuid et Itaalia ja Saksamaa suhetes /iima
&el ajal ilmneb jahenemise tendents, seda ei
suuda varjata ühedki demonteerimised.
Kuivõrd sallitavaks üksteisele on muutunud
Lääneriigid ja Itaalia, seda varjatakse dip-

lomaatlikult. Torkab silma, et näit. Prant
suse ajalehtedes on tsensori-pliiatsist tingi
tult rohkesti valgeid kohti kirjutustes, mis
käsitavad Itaalia sündmusi või Itaalia vahekor
di teiste riikidega. Võrdlemisi üllatav oli siis
ki Prantsuse peaministri teadaanne 24. no
vembril, et vastu Itaalia piiri asetsevad de
partemangud -on arvakud välja armeetsooni
režiimi alt, mis märgib osaliselt võimu üle
minekut sõjaväed uhtidelt tsiviilasutustele,
ehk teiste sõnadega, sõjaväeliste ettevaatus
abinõude vähendamist Itaalia vastu. Võiks
oletada seepärast, et Prantsusmaa ja Itaa
lia vahel on tekkinud usaldusvahekordi.
Leiaks see tendents kinnitamist veel uutest
faktidest, võiks sellel olla tähendust üldi
sele jõudude konstellatsioonile.

Kui osutub tõeks, et Saksa väed pärast
massilist koondumist läänerindele on uuesti
tõmbumas tagasi sealt, võiks küll oletada,
et väljavaated otsustava aktsiooni ettevõt
miseks seal ei olnud sopdsad. Kaš see aga
tähendaks seda, et võiks oodata sõjalisi
operatsioone mujal, oleneb vististi mitmesu
gustest teguritest. Esialgu ei tundu olud
selleks olevat küpsed. Diplomaatlik võit
lus Kagu-Euroopas ei ole arenenud veel ot
sustamisteni, senise töö tulemused vajavad

kristalliseerumist. Võib-olla peab Saksa
maa lihtsalt pidurdama oma sõjalist initsia
tiivi, ilma et see saaks otseselt millestki
kompenseeritud. Sellest järelduks, et vae
nutegevus jääks seniselt kestma majandus
sõjana, mida saadavad üksikud üllatamis
katsed õhus ja merel.

H. T.

Oodata tormiseid ilmu

Lääne-Euroopas valitsevad
praegu väga halvad ilmad. Külm

meil esialgu ei kõvene
Möödunud nädala lõpul vastu ootusi muutus

meil ilm külmaks. Tartu ülikooli ilmajaama sü
noptik A. Ohu seletab, et seda külma põhjustas
kõrgrõhkonna tugevnemisel ilma selginemine Bal
ti riikides ja Venes, mistõttu juhtumine oli väga
suur ja selle loomulikuks tagajärjeks oli külm.
Nji on valitsev külm tekkinud koha peal juhtumise
tagajärjel ja seda ei ole toonud otsekohe ükski
külmalaine.

Soojalained, mis möödunud nädalal Atlandilt
liikusid, ei jõudnud üle Skandinaavia, vaid levisid
koguni Jääremele, sest kõrgrõhkkond külma õhk
konnaga oli siin ees. Ja nii ei läinud ka täide
esialgsed lootused meil nädala lõpuks soojemate
ilmade saamiseks.

Pühapäevaks tugev kõrgrõhkkond siirdus Ida
ja Põhja-Venesse. Samal ajal on tekkinud ka
Lõuna-Euroopas ja Atlandil kõrgrõhkkond, mis
aga jääb üldiselt nõrgaks ega avalda suurt mõju.
Selle Lõuna-Euroopa kõrgrõhkkonna mõjul on seal
siiski tugev jahtumine ja sisemaal oli seetõttu
hommikuti kohati juba isegi külma.

Reedel ilmus Põhja-Atlandilt uus tugev madal
rõhkkond ja laupäeval see jõudis Islandi lõuna
rannikule, kust ta pühapäevaks siirdus oma kesk
kohaga šoti merele. See madalrõhkkond on Is
landilt šoti merele liikudes haruldaselt tugevasti
süvenenud, nii et praegu tema keskkohas on rõ
humine 705—710 sentimeetrit, millist rõhumist
epam ammu ei ole olnud solles paigas madal
rõhkkondade!. Pealeselle on see madalrõhkond,
väga tormirikas ja väga laialdase sajupiirkonnaga
ja, näib liikuvat tõe. Põhjamere Lõuna-Skandinaa
viasse, nii et lähemail päevil, s. o. käesoleva nä
dala alul ulatab ta mõju ka meile ja tõenäoliselt
põhjustab ka Läänemerel kogu ulatuses
tormiseid ilmu ja sademeid, esialgu lume
näol, hiljem aga vihmasadudena. Temaga koos
liiguvad ka soojalained. Lääne-Euroopa andmete
puudusel ei ole ülevaadet kui tugev seo sooja
laine on. Seetõttu on esialgu selguseta ka milli
sel määral see meie temperatuuri võiks tõsta.

Kuigi Lääne-Euroopast puuduvad andmed il
mastiku kohta, on arvata, et seal praegu ja ka

lähemail päevil valitsevad äär
miselt halvad ilmad, eriti Inglis- ja Prant
-su- ja Saksamaal. Seal on tegemist sadude ja
puhanguliste tormidega. Lääne-Euroopas esialgu
näib ilm soojenevat, kuid hiljem peaks tulema
ka tugev temperatuuri langus, sest Gröönimaa
piilkonnast liigub tugev külmalaine lõuna poole,
ja see võib madalrõhkkonna tagaküljel liikudes
ulatada Lääne-Euroopasse.

Ida-Vones Uurali piirkonnas on juba 11—18
kraadi külma, mujal Venes, Balti riikides, Bal
kanil, Soomes ja Rootsis valitseb aga kerge külm.
Kerge külm näib esialgu meil 'ka püsivat, kuid
hiljem madalrõhkkonna mõjutusel peaks külm ta
ganema ja ilmad pehmemaks muutuma. Võimali
kud on seega ka meil käesoleval nädalal lumesa
jud. Tuuled puhuvad alul kagust ning hiljem
lõunast ja edelast.- Tugevad tuulised ja tonnised
ilmad võivad alata meil juba esmaspäeval! _ Tä
helepandav on ka pilvituse piirkonna suur laiene
mine. Juba see mõjutab ilmade pehmemaks muu
tumist ja ei lase külmal tõusta. Külm võib tõusta
vaid mõnel selgemal ööl.

Majandusministri

informatsioon

riigivolikogu komisjonis
Teisipäeval, 28. nov., kell 10 hommikul peavad

kooslekut 3 riigivolikogu komisjoni.
Majanduskomisjonis esineb informat

siooniga päevaküsimuste kohta majandusminister
L. Sepp. Pärast seda asutakse eraõiguslike vä
lisnõudmiste ja kohustuste korraldamise seaduse
arutamisele.

Maa-, töö- ja rah vaheaolu komisjonis
tuleb arutusele väikekorterite üüride
korraldamise seadus ja üldkomisjo

nis  — jõuvankrite seaduse muutmise seadus ja
tervishoiu&la korraldamise seadus. '

Usuteaduskonna dekaaniks

prof. 3. Kõpp
Tartu ülikooli usuteaduskonnas valiti uueks

dekaaniks senise dekaani prof. 8. Aaslava asemele
tegeliku usuteaduse korraline professor ja endine
kauaaegne ülikooli - rektor dr. theol. h. c. Juhan
Kõpp. Sekretäriks on valitud tagasi senine sek
retär prof. V. Martinsori, kuna teaduskonna
esindajaks ülikooli nõukogusse valiti senine de
kaan prof. S. Aa sl ava.

5. jalaväe polgu ajalugu

trükki

iõjaminister kindr. Reek Rakveres
5. jalaväe polgu seltsi

koosolekul

Laupäeval peeti Rakvere selts „5. jalaväe polk"
peakoosolek, millest võttis osa erakordselt roh
kesti vanu lahingukaaslasi, kokku 150 meest.
Seltsi koosolekule saabus ka sõjaminister kindral
"N. Reek, kes oli Vabadussõja ajal polgu ülemaks.
Tuntumatest 5 polgu sõjaaegsetest meestest olid
veel kohal kindral-major A. Traksmaa, kolonelid
Sauselg, Karing, 1. diviisi ülem koi. Triik, Mihkel
Juhkam, Osk. Köster j. r. t. Jaamas võeti küla
lisi eesotsas sõjaministriga orkestriga pidulikult
vastu.

Koosolekul otsustati veel käesoleval aastal anda
välja polgu ajalugu. Käsikirja, on pikema aja
jooksu] koostanud kindral Traksmaa, kes oma töö
on lõpetanud. Trükkimiseks vaialised summad on
kogutud seltsiläikmetelt ja Virumaa, kus 5. polk
pidas oma kuulsusrikkamad lahingud, ametiasu
tustelt. Ajalugu tuleb mahukas ja põhjalik.

Sõjaminister kindral N. Reek valiti seltsi esi
meheks.

Alates eelolevast suvest otsustati igal suvel
korraldada seltsi liikmetele väljasõite Virumaa la
hinguväljadele, et. tuletada meele vabadussõja
aegseid vapraid päevi. Kõik tutvumissõidud oleksid
soetud referaatidega ja -mälestustega lahingutest
osa võtnud sõjameestelt. Koosolekul tehti ühtlasi
teatavaks, et on lõpule viidud 5. polgu langenute
ja haavatut© kartoteegi koostamine, milline on
meil esimene sellelaadiline riigis.

Õhtul oli ühine ja meeleolurikas koosviibimine
kasiinos ning pühapäeva hommikul lahkusid küla
lised Rakverest.

Käsitööstuskoda ja töövõtjate

lasteabiraha

Koda kiitis heaks uue tegevuskava. Minister Oidermaa rääkis

käsitööstureile

Pühapäeval, 26. nov., oli käsitööštuskoja kor
raline peakoosolek, mis õli mõeldud täiskoosole
kuna 1940. a. eelarve ja tegevuskavade vastuvõt
miseks.

Koosolekust võttis osa koja juhatuse palvel ka
minister A. Oidermaa, kes koosoleku alul lühi
kese sõnavõtuga puudutas sõjast tingitud raskeid
ja erakorralisi aegu, milles meil praegu tuleb ela
da, kuid avaldas lootust, et tugevalt organiseeritud
käsitöösturkond käsikäes valitsuse ringkondadega
leiab teid neist raskusist ülesaamiseks.

Järgnevalt võttis sõna koja juhatuse esimees,
kes pikemas ülevaatlikus kõnes peatus akuutselt
päevakorral olevate küsimuste juures ning põhjen
das juhatuse poolt koostatud 1940. a. tegevuskava.
Saabuva aasta koja tegevuskava, mis hiljem koos
oleku poolt heaks kiideti, sisaldab 20 iseseisvat
punkti, haarates enäsesse käsitöösturkonna organi
seerimise, sotsiaalsete, majanduslike, kutseliste ja
kultuuriliste küsimuste iseseisva lahendamise ja
nende lahendamise taotlemise vastavais ametiasu
tusis.

Tegevuskava heakskiitmisele järgnevalt võeti
vaidlusteta vastu koja 1946. a. eelarve, mis on ta
sakaalus 55.970 krooniga.

Ägedaid vaidlusi põhjustas praegu teoksil olev
lasteabiraha seadus. Leiti, et lasteabiraha maks
mise seadust tahetakse ellu viia risti vastu sotsiaal-

sele õigusele, kuna selle maksugamataka üht või kaht palgalist pidavatkasi
töösturit, kelle sissetulekud vaevalt küünivad 90—1 0
kr. kuus. Samal ajal aga on kavateus maksta as
teabiraha töövõtjale, kelle sissetulek kuus ei ületa
250 krooni.

Pikkade ja ägedate sõnavõttude Imrele votti
koosolek omaks seisukoha: täiskogu pooldab põhi
mõtteliselt kehvemate kodanike abistamist >
abiraha näol, kuid leiab, et abiraha peaks saama
kõrgemapalgalised, s. o. kelle palk voimald b P
konna Ülalpidamist; täiskogu ei pea kuidagi vastu
võetavaks olukorda, kus väiketööstur, kelle tulu o
enamikus alla 100 kr. kuus, on koormatud maksu
ga töövõtja kasuks, kelle sissetulek tema omast on suu
reni. Kehvematele lasteabiraha maksmiseks pea
kogutama kapitali luksusesemete, alkoholi, kohvi
kute ja teiste lõbustusasutuste lisamaksustamisega
ja üldse suurema sissetulekuga isikute
sustamisega. Meie seadusandluse veana rõhutati,
et sotsiaalseaduste veeretamisel ettcvõtjaskonnaie
tehakse seda šablooniliselt, arvestamata suur- ja
väiketöosturkonna erinevat kandejõudu.

Sotsiaalministrile saadab koda pikema märgu
kirja, kus puudutatakse üksikasjalisemalt koja sei
sukohti töövõtjate lasteabiraha seaduse projekti
kohta.

Eesti õhtu Brüsselis

Ilmumas „Kalevlpoja" prantsuskeelne tõlge
15. novembril korraldas Belgia Eesti Rah

vuslik Selts Brüsselis „Palais des Beaux Arts'i"
saalis loengu teemal

„Eesti eile ja täna, tuleviku-väljavaated"
(„L'Estonie hier et aujourd'hui, perspectives d'avc
nir) Belgia publitsisti S. Kaja (J. Baruch'l) et
tekandel. Loeng, kestis kaks tundi, selles käsitati ,
Eesti ajalugu, rahva kombeid, praegust kiiret ma
janduslikku tõusu, rahva kõrget hariduslikku taset,
püüet erapooletusele jne. Loengut sisustasid fiimi
plaadid Eesti linnadest, maastikest, ajaloolistest
ehitustest, rahvaviisidest, riigi-, kirjanduse- ja
kunstitegelastest.

õhtu kava aitas sisustada m-lle Georgettc
Ma ebe, Brüsseli ringhäälingu pianist, mängides
loengu alul Eesti hümni. Hiljem, kui loengus oli
juttu Eesti muusikast, kanti veel ette A. Lemba
..Hällilaul" ja 'M. Saare „Laul männile".

õhtu korraldajail oli sekeldusi ruumide
saamisel:

kutsetel oli märgitud õhtu kohaks Brüsseli kauban
duskoja saal, mis aga üteldi seltsile paar päeva
enne õhtut ära.' Oletati juba, et loeng jääb pida
mata. Kuid tänu surnud peakonsul L. Drugmandi
poja m. R. Drugmandi kaasabile õnnestus üürida
~Pa)ais des Beaux Arts'i" saalis, mis on Brüsseli
ilusaim ja tuntuim saal.

23. novembril pidi S. Kaja oma hiljutisest mat
kast Eestisse kõnelema veel rahvaülikoolis, hiljem
esperantistidele ja Louvaini üliõpilastele.

S. Kajalt on ilmumas
„Kalevipoja" tõlge prantsuse keele

ja ta on varem tõlkinud mõnedki Eesti loomingu
palad. Ta oskab võrdlemisi hästi eesti -keelt.

Helga Pärit W
auhinnatud'romaan

Tee

viib 

järveni
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Kallis Peeter, mõtleb Hele meeleheitlikult. Kal
lis Peeter, kordab ta eneses ja tal on kahju, et ta
vanale mehele nii raske tunni: valmistab. Ja Leida
ripub ta küljes, üks ta rasketest kingadest tõukub
vastu Hele säärt. Kui see tüdruk mind nüüd lahti
ei lase, siis läheme mõlemad, mõtleb Hele. Ta kahet
seb, et ta uppujat enne uimaseks ei löönud, kui see
oleks saanud ta külge klammerduda. Uimasena
oleks teda kerge olnud kaldale viia.

„Hele!" kostab kaldalt läbi veesulina. Hele kuu
leb selgelt veesulinat, nagu jookseks kusagil supleja
vette.

„Laske lahti!" kähiseb Hele veel korra. Kuid
märgade juuste alt paistavad Leida kinnised, auku
vajunud silmad. Tüdruk ei tea praegu kindlasti
midagi ümbritsevast. Ainult kätega hoiab ta kõvasti
kinni päästja väsinud kehast ja sellest haardest
pole Helel jõudu ennast vabastada. Ta püüab en
nast oma koormaga kuidagi kalda poole liigutada,
kuid ta tunneb, et ta rabelemisele vaatamata edasi
ei jõua.

„Hele!" kostab Peetri hääl. See on üsna lähedal.
„Peeter!" kähiseb Hele. Igal pool on vesi, muud

ei ole kusagil näha. Ülal ja all on aina hallikas
roheline vesi. . . "ja kusagil kaugel istub ema elu
toas õmbluslaua taga... Mis ta ütleb, kui ta kuu
leb, et tema tütar Heie; kellest nii palju on loode
tud, on uppunud Lepaoru Suurjärve? Ja isa, kes
õhtuti istub harmooniumi taga ja mängib: ma kum

mardan ... Kõik ümbrus on rohekashall ja kõi
gub ...

Kui Hele tunneb, et keegi ta ümbert kinni haa
rab. siis on ta juba nii väsinud, et talle on ükskõik,
mis edasi saab.

Emu istub alati õmbluslaua taga... Kui Heie
emast mõtleb, näeb ta heledajuukselist, pikka, kõhna-

võitu naist riideesemete kohale kummarduvat.
Ema on alati ütelnud:

..Tüdruk, ole uhke! Parem, kui oled üleliia
uhke kui et käitud alandlikumalt kui kaasinimesed
seda väärivad..."

Helel on ilma selle õpetusetagi küllalt kaldu
vusi uhke 011 a... Juba kaheksa-aastasena istub
tüdruk puu otsas ja laulab madalal täiskasvanu-hää
lel. Hele pole õigupoolest kunagi omanud lapse
häält ega olnud lapselik tüdruk... Keegi mees -rat
sutab mööda teed ja jääb kuulatama. Siis juhib ta
hobuse üle heinamaa puu juure, mille okstel kükitab
Hele.

„Hei, kes seal laulab?" küsib mees.
Hele ei vasta, vaid laulab edasi.
Mees hüppab hobuse seljast maha ja vaatab

otsivalt okste vahelt üles. Ta nägu muutub pettu
nuks ja pikaks.

„Ah sina oled!" ütleb ta ainult ja "pöördub
minema.

Võõras mees ja kohe ..sinaga" kõnetama, mõtleb
Hele vihaselt.

„Ei tea, keda sina siis arvasid siin olevat?"
hüüab ta häbematul poisikesehäälel minejale järele.

„Väike tüdruk, aga laulab niisugusel täiskasvanu
häälel, et lase aga olla!" sõnab võõras ja hüppab
hobuse selga ning kiirustab minekule.

Täiskasvanu-häälel laulan, aga täiskasvanuna
mind kohelda ei kõlba, mõtleb Hele kurjalt ja ronib
krabinal okstelt alla.

Kaheteistkümne-aastaselt arvab Hele enese juba
täisverelise naise olevat. Ta on armunud tumeda
juukselisesse noormehesse ja arvab, et kannatab
naise-kannatusi, kui ta seisab isamaja uksel ja vaa
tab kaupluse poole: kas ..tema" tuleb juba tagasi?
Äsja ta möödus siit. et minna kauplusest värsket
ajalehte tooma. ..Tema" tuleb tagasi ja Hele vaa
tab talle vastu oma avarate täiskasvanu-silmadega,
millede ilmesse ta püüab panna oma ebamäärased
igatsused. Kuid ..tema" näeb organistimaja uksel
vaid kõhnukest tütarlast päraniavatud silmadega ja
alatisest puude otsa ronimisest salgus juustega.
Noormees ootab, et köstritütar teda tervitaks. Kuid
tüdruk ei tee seda, vaatab vaid oma nõudlike silmiga.
Mõnikord noormees ütleb siiski esimesena tervituse,
kuid teinekord ei tee ta seda mitte. Neil päevil lah
kub Hele vihast turtsudes ukselävelt ja viskub voodi,
kus nutab mõned solvunud-oleku pisarad.,.

Seda tumedajuukselist noormeest ei unusta Hele
kunagi, ka siis mitte, kui „tema" on abielus ja kolme
lapse isa. Selles esimeses, vähenõudlikus „armastu
ses" on nii palju armsaks jäänud isakodust, selle
päikesepaistelisest uksekünnisest ia ema õmblus
masina-vurinast...

Hele tutvus Martiniga algas üsna kummalisel
viisil. See oli siis, kui nemad, Hele ja Martin, ei
õppinudki veel ühes ja samas klassis, vaid Martin
oli veel Helest ühe õppeaasta võrra ees. Kooliõpi
lastel oli kombeks õhtuti käia ühes teatavas pagari
äris kooke söömas. Seal nägi Hele Martinitki mit
mel korral ühe mustlasevalimusega elavaloomulise
tütarlapsega... Ühel päeval tõusis Martin oma

lauast ja pöördus kummardusega Hele kui sama
kooli õpilase poole, kuigi ta tüdrukut isiklikult ei
tunnudki... Martin vajas raha. Ta oli mustajuuk
selise tüdruku soovil pagariärisse tulnud, kuid tal
polnud julgust jätkunud, et kostitavale kohe ütelda,
et taskurahadega oldi parajasti lõpukorral. Ning
Hele, tol korral noorema klassi õpilane, ulatas var
jatud üleolekuga poisile vajalise summa, ise olles
uhke, et vanema klassi õpilane just temale pöördus,
kuid ühtlasi tundes häbi Martini pärast, et see ühe
tüdruku ees hiilata püüdes kummardus teise tüd
ruku ette...

Aga Martin oli hiljemgi vahel niisugune, et Hele
mõnikord ta pärast häbi tundis ...

Ühel päeval, kui seitsmeteistkümne-aastane
Martin on Helele ..pihtinud" kõik oma möödunud
..armulood", ulatab ta tüdrukule suure, rohelise ki
viga sõrmuse. Kandku Hele seda ehet ja mõtelgu
Martini suurele sõprusele. Nad istuvad pingil, mille
tuj»n kasvab kõrge, metsik rohi. ja Hele tahaks sõr
must. sinna , rohu sisse visata ... Kuid ta taltsutab
ennast ja raputab vaid suletud suul pead ning pei
dab käed selja taha, et Martin ei saaks sõrmust talle
vägivaldselt sõrme suruda

..Miks?" küsib noormees.
Hele raputab trotslikult pead.
„Ma tahaksin, et sa kannaksid seda sõrmust

märgiks, et me kuulume kokku, sina ja mina."
Hele vaikib. Kas kuuluvad nad siis kokku?
..Ütle, Hele, mis on sul minu sõrmuse vastu?"
„Ei midagi." vastab nüüd Hele. ..aga ma kardan,

et sul lõpeb nende roheliste kividega sõrmuste taga
vara varsti otsa."

Sel silmapilgul Martin ei mõista kooliõde.
..Kuidas... lõped otsa?"
„Just lõpeb otsa ... Kuipalju sul neid sõrmuseid

ikka võib olla!"
..Ainult üks ongi," vastab Martin solvunult-imes

tunult.
..Ainult üks?" teeb Hele suured silmad.
„Jah, ainult üks. Ja seda pakun ma praegu sulle

ja sa ei taha seda vastu võtta..."
..Ainult üks..." kordab Hele veel, ..siis need

tüdrukud, kelle käes see sõrmus varemalt on olnud,
on selle sulle tagasi saatnud?"

Äkki paiskub puna Martini näkku. Hele teab
siis kõik... et varemalt on seda suure rohelise ki
viga sõrmust kannud mustlasenäoga tüdruk ja Hele
kooliõde Emmi ja vanema klassi õpilane Liivia...
ja võib-olla veel mõni...

00, Helel on Martini pärast häbi...

Kuid Martin oskab teinekord jälle väga meeldiv
011 a...

On koolinoorte võimlemispidu ... Päikest ja
valgesse-riietatud noori inimesi kõik linn täis. Hele
ja Martin kõnnivad rongkäigu ees ja Martin kannab
kooli lippu... Ta näib mehelikuna ja Hele on uhke
ta kõrval marssides...

Ja õhtul on pidu laulu ja tantsuga. Lauldakse
lahkumislaule, sest varsti sõidetakse laiali, igaüks
oma tulevase töö juure...

Põõsaste vahel suudleb Martin Hele põski ja
otsaesist... Helet vihastab pisut, et teine paneb
oma käitumisse vanainimeselikku, üleolevat hoolit
sust ... Kuid tüdruk ei ütle midagi teravat, ta rinda
kinnitatud närtsinud nartsissid lõhnavad ja teevad
kuidagi nõrgaks ning kurvaks...

Ja siis kõneleb Martin sellest, kuidas ta õpib
arstiks kuidas ta saab kuulsaks kirurgiks, kes pääs
tab inimesi hädadest. Kuidas ta vaeseid ravib ta
suta ja kuidas ta kunagi ei mõtle isiklikele kasudele
ning mugavustele, vaid läheb alati välja, kui häda
line. ükskõik kus ja mil ajal, teda vajab...

Ning Hele lubab esimesel võimalusel alustada
laulu-õppimisega ja lubab minna haiglasse, kus
Martin töötab, in lubab seal haigetele laulda, ilma
et ta ootaks tasu ja muud kiitust, kui vaid parane
vate inimeste rõõmsaid silmi...
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Suri esimene Eesti lipuhoidja

Südamehaigus murdis praost Beermanni

Paide, 26. 11. Püha
päeval suri Paides Järva
praost emeritys Christoph
Beermann.

Ch. Beermann oli omal
ajal Eesti esimese üliõpi

lasseltsi EüS-i asu
taja-liikmeid ja
hoidis Eesti lippu Eesti
värvide esmakordsel välja
toomisel 1884. a. Otepääl,
olles sel ajal seltsi vana
meheks. ühtlasi esines ta
lipu pühitsemisel kõnega
lipu ja värvide tähtsusest.
Ka on Beermann jäädvus
tatud EüS'i ruumides suu
rel seinapannool lipuhoid
jana. Jäädes alati eesti me
heks, jäi Ch. Beermann
kohale nüüdki, sakslaste
äraminekul, kuigi kaks te
ma poegadest on Saksa
maal, üks arstina ning teine pastorina. Vii
mane tuligi isale järele, kuid
praost Beermann keeldus minemast, üteldes,
et ta on esimene Eesti lipuhoidja ning tule
vased põlved, võiksid taile heita ette seda

lahkumist.
Kuni viimsete päevadeni, kus teda taheti
koguni sanitaarautos viia iga hinna eest

Saksamaale, keeldus vana praost kindlasti
lahkumast .

Christoph Beermann sündis 8. juulil 1864. a.
Põltsamaal kirikute ehitusmeister Gustav Beerman
ni vanema pojanai 1882. a. lõpetas ta Tallinnas
gümnaasiumi ja astus seejärel, Tartu ülikooli usu
teaduskonda, ülikoolis liitus ta kohe nende vähes
tega, kes lõid esimese haritud eestlaste koondusko
ha ülikooli juures, ülikooli lõpetanud asus ta 23-
aastasena Kaukasusse Tifliisi adjunkt-pastoriks.

Seal töötas ta 9 aastat, olles ühtlasi sõjaväe di
visjoni õpetajaks ning andes tunde gümnaasiumes.
1897. a. abiellus ta Tifliisi kirikuõpetaja Hiise
manni tütrega, kes rahvuselt on sakslane. Siis
asus ta Peterburi lähedusse ' Strelna koguduse õpe
tajaks, kus töötas 19 a. 1916. a. tuli jälle Ees
tisse ning asus Järva-Peetri koguduse õpetajaks,
kus oli kuni pensionile minekuni.

Järva praostiks valiti Ch. Beermann 1920. a. (
Praost Beermanni surma põhjustas südamehai

gus.

Praost emer. Ch. Beermann Ajalooline pannoo EÜS-is, mis kujutab üliõpilast Ch. Beermanni hoidmas
Otepääl esimest Eesti lippu.

Saksa wõitluslennukite rünnak Briti ristlejatele

Sakslaste teateil sai üks Briti ristleja raske tabamuse, mida aga Briti admiraliteet

eitab. Uputati 16.000-tonnine Briti abiristle ja iibes meeskonnaga

Berliin, 26. 11. (ETA) (DNB) Saksa õhujõud andsid laupäeval Inglise laevasti
kule jälle tugeva löögi. Samal ajal kui Saksa kaugeluurelennukid tõid Põhja-Inglismaalt,
Orkney ja Shetlandi saartelt kaasa tähtsaid andmeid, ründasid või 11 usle n n u
kite üksused Shetlandi saarte ja Inglise ranniku vahel Briti sõjalaevu. Kasutades
pilvitust, pildusid Saksa võitluslennukid pomme Briti laevadele. Seejuures on

muuseas üks ristleja „Aurora" klassist saanud raske tabamuse ahtris
se. See on juba leidnud kinnitust ülesvõtetest. Võitluslennukid pöördusid kõik tagasi
oma baasidesse. Ristlejad „Aurora" klassist on 5200-tonnised ja on ehitatud 1931—-
1936. aastail. Nende kiirus on 32,2 meremiili tunnis. Inglise lennukid püüdsid omalt
poolt tungida üle Saksa piiri, kuid sunniti Saksa õhutõrjekahurite poolt tagasi pöördu
ma. Läänefrondil valitseb üldiselt rahu, välja arvatud kerge kahurväetegevus, mida on
märgata Saarimaast lõuna pool ja Weisenburgist ida pool. üks Saksa luureüksus on
toonud kaasa mõned Prantsuse vangid.

London, 26. 11. (ETA) (Reuter) Briti admiraliteet teatab: Laupäeval pärast lõu
nat Saksa lennukid sooritasid kaks pommirünnakut Briti laevadele Põhjamerel. Len
nukid pildusid alla hulk pomme, kuid ei saavutanud tabamusi. Ohvreid ei ole.

London, 26. 11. (ETA) (Reuter) Admiraliteedist teatatakse: Admiraliteet teatab
kahetsusega, et on uputatud relvastatud ka üba lae v-ristle ja „Raval

pindi". Kardetakse, et kõik ohvitserid ju meeskonnaliikmed on hukkunud peale ühe- oh
vitseri ja 16 mehe. „Ravalpindi" oli 16.000-tonnine.

Saksa tunnistab oma lennuväe

„musta päeva"
Berliin, 26.11. (ETA) (DNB) Teatatakse, et

23. novembril toimunud õhuvõitluses Zweibrückeni
piirkonnas Saksa Messerschmitt-lennukite ja prant
suse Morane-võitluslennukite vabel on alla tulista
tud veel kaks Prantsuse lennukit, mille tagajärjel
tõuseb 23. novembril allatulistatud vaenlaste lennu
kite arv 5-ni. Edasi teatatakse, et Saksa luure
lennukeist, kes reedel lendasid kuni Lääne-Prant
susmaani, on arvatavasti neli lennukit alla tulista
tud Prantsuse territooriumil, kuna kaks Saksa len-

nukit on hädamaandunud Prantsusmaal. Peale selle
on üks Saksa lennuk jäänud kadunuks.

Tabamusi koguni 4 laeval?

Berliin, 26. 11. (ETA). (DNB) Laupäeval on
Uks Saksa võitluslennukite rühm sooritanud mitu
pommirünnakut Inglise merejõududele Põhjamere
põhjaosas 900 kilomeetri kaugusel Saksa ranni
kust. Täiesti kindlate vaatluste järele on tabamusi
saanud neli Inglise sõjalaeva. Vaatamata ägedale
lennukitõrjetulele on kõik Saksa lennukid vigasta
mata tagasi pöördunud oma baasi.

Briti ristleja „ Aurora", moodsamaid ristlejaid üldse

Retk Wilhelmshaveni kohale

Briti lennukid märgivad Saksa kindlustus! ja baase
London, 26. 11. (ETA). (Reuter) Briti

õhuministeerium teatab: Briti õhujõud soo
ritasid laupäeval jälle edukaid lende Loode-
Saksamaa kohale. Teiste hulgas lennati

Wilhelmshaveni i a Helgolandi
piirkondadesse. Mitmel pool vaenla

ne avas tugeva õhutõrjetule.

Briti õhujõud on pidevalt üles märki
mas Saksa kindlustus i, raudteid,

maanteid, lennuvälju ja tehaseid. Enamik
lende on sooritatud ilma kaotusteta, kus
juures on saadud olulise tähtsusega infor
matsiooni ja ülesvõtteid. Äsja Briti lennukid

lendasid üle Wilhelmshaveni
merebaasi ja viisid oma töö läbi edukalt
ja kaotusteta, vaatamata intensiivsele õhu
tõrjetulele. Briti lennukid on luurelendudel
Saksamaa kohale harva katnud vähem kui
800-miiliseid distantse.

Saksa metsaatašee Soome

Helsingi, 26. 11. ((ETA) (Reuter) Saksa
valitsus on nimetanud krahv Albrecht Friedrich von
der Schulenburgi metsaasjade atašeeks Rootsis,
Norras ja Soomes, asukohaga Helsingis.

See nimetamine on märkimisväärne, näidates
tähtsust, mida Saksamaa annab metsale, puumassi
le, tselluloosile jne., sest Rootsi, Soome ja Norra
on Euroopa suurimaiks väljavedajaiks sel alal.

Greeka demohiliseerib
Ateena, 26. 11. (ETA) (DNB) Siin avaldati

laupäeval määrus, millle järele lastakse 15. detsemb
ril s. a. koju 1928—1935. aastakäikude mehed, kes
juunikuus kutsuti õppustele.

Küüditamisi Indias
Rooma, 26. 11. (ETA) (DNB) Delhist teata

takse, et Loode-Indias on sealses piiriäärses piir
konnas rünnatud ja ära küüditatud kaks Inglise
sõjaväcautot ühes relvastatud pärismaalastest sõduri
tega. Seejuures on saanud surma üks pärismaalane
sõdur.

Saksa ütleb end lahti USA

sakslaste natsidest

Seattle, 26. 11. (ETA) (Reuter) Meie soo
vime kogu südamest, et Ühendriike ei segataks
sõtta, ütles Hitleri endine nõuandja kapten Wiede
mann, kes nüüd on peakonsuliks San Franciscos,
kõneledes laupäeva õhtul antud dineel. Käsitledes
Saksa-Ameerika Hundi, kelle juhi Fritz Kuhni
protsess on praegu arutusel New Yorgi kohtus,
Wiedemann ütles; Otsekoheselt öeldes, keegi meist
ei armasta Bund'i.

Kuld Formoosa!

Tok i o, 26. 11. (ETA) (DNB) Formoosa saarel
asuva Jaapani tööstuskeskuse direktor on teatanud
Jaapani valitsusele, et Formoosa saare idaosas on
ühe jõe ülemjooksul avastatud kulda, mida hinna
takse umbes ühe miljardi jeenini. Ühtlasi arvatakse,
et peale selle leidub kulda veel mitmetes jõeorgudes
Formoosa kagu- ja loodeosas.

„Deutschland"

põhja lastud?

New York, 26. 11. (ETA)( Reu
ter) Siin ei ole leidnud mingit kinnitust
kuuldused, mille järele olevat põhja las
tud Saksa taskulahingulaev „Deutsch
land".

Tsensuur lonkas

London, 26. 11. (ETA) (Reuter) Kuna iea
ted Briti sõjalaeva „Belfasti" vigasaamisest ilmu
sid New Yorgi lehtedes varem kui Inglismaal, kus
need sõnumid olid tsensuuri . poolt keelatud, on
tscnsuurikeskus nüüd jdQttahifd juurdlust:' ' Ena
mik Briti ajalehti esitas" oma artiklid „Belfasti"
kohta tsensoreile möödunud teisipäeva õhtul või
kolmapäeval. Ühtki neist sõnumeist ei lubatud
avaldada enne kui reede õhtupoolikul. New Yorgis
aga avaldati sõnumid „Belfasti" kohta juba ree
de hommikul. Pärast §eda sakslased väitsid ko
he, et nad on „Belfasti" torpedeerinud. Paistab,
et sõnumid „Belfasti" kohta on pääsnud tsensuu
rist läbi, kuigi kõik telefoniühendused välismaaga
on tsensuuri all.

Saksa valvelaev hukkus peagu
kogu meeskonnaga

Kopenhaagen, 25. 11. (ETA) (Reuter) Tea
tatakse, et üks Saksa valvelaev on täna kella 13.00
paigu põrganud miini vastu Saksa miinidevälja lä
heduses Kjeldsneri majaka naabruses (Langelandi
saarel). Saksa laev vajus kolme minutiga põhja.
Mõned meeskonnaliikmed on päästetud, ent teiste
saatus on teadmata. Langelandi saar kuulub Haa
nile ja asetseb Balti merel vastu Kieli sadamat.

Muinasjutt langevarju

dega miinidest

Kopenhaagen, 26. 11. (ETA)
(Reuter) ~Berlingske Tidende" Berliini
korrespondent teatab, et Berliini ring
konnis kirjeldatakse ..muinasjutuna"
teateid, nagu paneksid sakslased miine
lennukeilt langevarjude abil. Seleta
takse, et see on tehniliselt võimalik,
kuid miine on võimatu kinnitada ank
russe parajas sügavuses, nii et nad
teeksid oma töö tõhusalt.

Wilhelm pagemisvalmis

4 lennukit valmis end. keisrit ja ta varan
dust viima Norrasse

London, 26. 11.
(ETA) (Havas) En
dine Saksa keiser
Wilhelm on valmis
lahkuma Doornist lü
hima aja jooksul,
kuuleb Inglise leht
„People". Selleks ole
vat valmis seatud

neli lennukit,
milledest kaks võivat
peale võtta kumbki
14 reisijat, kuna

kaks ülejäänud len
nukit pidavat endi
se keisri varandust

transporteerima.
Doornist lahkumise
korral Wilhelm asu
vat ühte väikesesse
külla, mis asetseb

Osriost põhja
pool ja kus endine
keiser olevat kuue nädala eest oma nimel
üürinud ühe mugava maja, mida ümbritseb
park.

Pildil end. keiser Wilhelm.

Konstaablite määramisi ja
ümberpaigutusi Viljandimaal

Politseitalituse direktori käskkirjaga on Viljan
dimaa konstaablite peres ette võetud rida määra
misi ja ümberpaigutamisi.

Pärnu linna 1. rajooni konstaabliks on määra
tud Viljandi-Pärnu prefektuuri kordnik Helmut
Luik, kes on lõpetanud politseikooli kõrgema
klassi kursuse. Senine Pärnu 1. rajooni konstaa
bel Mihkel Nõmm asus teatavasti Viljandi jaoskon
na abikomissari kohale.

Suislepa rajooni konstaabliks on määratud Hei
no Kihno, kes seni oli konstaabliks Orajõe ra
joonis. Suislepa konstaabel Eugen Kle s t y läks
Tallinna poliitilise politsei teenistusse.

Orajõe rajooni konstaabli kohale asub Viljandi-
Pärnu prefektuuri kordnik Elmar Tamm, jäädes
esialgu konstaabli kohustetäitjaks.

Lääne prefektuuri asjaajaja Boris Lindmaa
paigutatakse ümber Viljandi-Pärnu prefektuuri
koosseisu.

Endine Viljandi linna 2. raj. konstaabel Eduard
M uhk on võetud tagasi politseiteenistusse ja mää
ratud Kohtla rajooni konstaabliks.

20 a. punase karja

tõuseltsi tegevust

Viljandi, 26. 11. Täna pühitses eesti punase
karja tõuselts oina asutamise ja tegutsemise 20.
aastapäeva. Sel puhul peeti Viljandi Põllumeeste
Seltsi saalis pidulik koosolek, millest võttis osa üle
100 seltsiliikme üle riigi. Koosolekut juhatas põllu
töökoja dir. Kind. Päevakorras oli kolm referaati,
nimelt agr. Mägiatelt teemal: ..Varajasi sam
me tõuseltsi tegevusalalt", mag. agr. Mu u g alt
..Karja majandusliku baasi küsimused", ja agr. R e i -
nard ..Küsimusi tänapäeva võikaubanduses".

Agr. Mägiste referaadist ilmnes, et esimeseks
punase karja veiste Eestisse toojaks oli 1862. a.
Middcndorf, kes tõi Põhja-Saksamaalt, Anglcri maa
konnas Pärnumaale Pööravcrc mõisa punast karja.
Praegu on seltsi tõuraamatusse märgitud kogusum
mas 26.720 veist, neist 20% Viljandimaal, milline
maakond on kujunenud Eestis punase karja kes
kuseks. Punase karja tõuseltsil on hetkel 1.150
liiget.

Rahvas käis raamatunäitusel

Väljapanekuid kõigilt kirjandusaladelt. Huvitavaid vanu raamatuid

Hulk eesti raamatuid võõrkeeltes

Loosirattad töötavad
Rohkearvuliselt võetakse osa ka raamatutote

riist. Kunstihoonest väljujail on enamasti kõigil
raamatupakid kaenlas. Keegi oli Nääri postiagen
tuuri kaudu saatnud kirja, milles leidus kr. 1.26
eest postmarke. Kirja saatja palus raamatunädala
juhatust võtta nende markide väärtuse ulatuses
loose ja saata talle võidud posti teel kätte. Loosid
võeti siis välja. Ja seda üsna õnneliku käega, sest
12 piletist olid pooled võitudega ja kirja saatja saab
6 raamatut.

See oli esmakordne juhtum, kus raamatunäituse
loteriist võeti osa kirjalikult.

Raamatunäitusel ringi rännates
Raamat iseendast ei ole ju mingi uudis. Raa

matuid leidub praegusel ajal igas kodus. Kuna
aga raamat oma näitusel esineb massiliselt ja tea
tava pidulikkusega, siis pakub igale kirjandussõb
rale suurt vaimset naudingut rännata siin raama
tutega täidetud laudade ja riiulite vahel.

Loomulikult hakkab näitusel silma ka raama
tuid, mida oled ise ostnud ja lugenud juba varem,
aga neidki vaatad nagu vanu tuttavaid, kes on ri
vistatud siin üldisel vaimuvara paraadil.

Raamatuid on kõikidelt aladelt,
nagu seda suures saalis näha võib. ' Näeme raama
tuid tehnika, turismi, pedagoogika, põllumajandu
se, muusika, riigikaitse jne. aladelt, rääkimata ilu
kirjandusest ja näitekirjandusest.

.. Muidugi pole unustatud ka raamatuid, mis kä
sitlevad sisult rahvatervishoidu. Sel alal oleks või
nud siiski olla täielikumaid väljapanekuid.

Väikeses saalis
peatusid näituse külastajad laste- ja noorsoo-kir
janduse väljapanekute ees. Arvati, et tuleks roh
kem ' soodustada algupärase laste- ja noorsoo
kirjanduse loomingut, kuna praegu kipub tõlgete
uputus lämmatama algupärased teosed.

Ja siis need võõrkeelsed nimed noorsoo tõlke
kirjanduses! Noored räägivad läbiloetud raama
tuist, aga ei julge mainida tegelaste nimesid. Kar
davad, et ei oska õigesti hääldada. Ega oska ka,
sest ega algkoolis õpita inglise keelt.
Milleks lastele kirjutada kõrilõikamisest?

Ühes lasteraamatus („Tõrvane Härg") leidub
lause: „Ära lõika mu kõri, ära kaksa mu kaela".
Sellest nähtub, et lastekirjanduse sisuline külg va
jab tihedamat sõela. Milleks peab laps lugema lu
gusid kõrilõikamisest. Ka kuningate ja printside
muinasjuttude aeg peaks olema möödas, kuna meie
maal selliseid asjamehi pole olnud.

Vaatlen vanu raamatuid
Selles osakonnas on palju huvitavat. Saab võr

relda, missugune oli raamat enne-vanasti ja nüüd.
Siin on raamat pealkirjaga: „Püssi pappa külla

juttud külla rahvale" aastast 1864. Ehk jälle:
„Ajavite Peergu tule valgussel" aastast 1838; „Ko
li-ramat. Lühhikene õppetus õigest kirjutamisest";
~Vina Katk"; „Laulo-visi-ramat Tallinna ja Tartu
Ma-kele" jne.

Siinsamas on ka palju vanu piibleid ja teisi raa
matuid.

Eesti raamatuid võõrkeeltes
on kohe siin väikeses saalis vasemal pool vahe
seina ääres. Ei olegi selliseid raamatuid vähe,
mis on murdnud endale tee Euroopasse. Saksa
keelsele „Toomas Nipernaadile" on antud kena vä
limus vastava kaanepildiga.

Tähelepanu äratab raamat, mille kaanepilt ku
jutab verise seljaga meest, keda peksavad sõdurid.
See on Ed. Vilde „Mahtra sõda" soome keeles ja
pealkirjaga „Kapina Moisiossa". Siin on ka Tamm
saare „Tõde ja õigus" soome keeles, pealkirjaga
„Totuus ja oikeus", skasakeelne ..Vargamäe", ülal
riiulil on „Tõde ja õigus" läti keeles. Samas kee
les on ka Mait Metsanurga „ümera jõel" pealkir
jaga „Imeras Kaujas". Ei jõua loetella kõiki võõr
keeltesse tõlgitud raamatuid, kuna neid on siin
palju ja mitmeilt autoreilt.

Nii kaob aeg raamatunäitusel ringi käies üsna
ruttu ja kui katsud õnne ka loosirataste juures,
siis lahkud teadmisega, et Eesti raamat võib rahu
likult pidada oma näitusparaadi, sest ta omab juba
palju rohkem sõpru kui mõnikümmend aastat ta
gasi.

Avaaktus venis pikale
Lõppeks natuke raamatunäituse avamise kohta.

See venis pikale, üle tunni tuli kohal kuulata kõne
sid. Publiku hulgas üteldi, et tulime raamatunäi
tuse avamisele, aga enne väsitati meid loenguga.

Nigel raamatunädala algus

Viljandis

Viljandi, 26. I'l. Laupäeva õhtul peeti
Viljandis raamatunädala avaaktus „Koidu" seltsi
saalis, kus oli kavas aktusekõne kirjanik J. Ja i -
gilt ja muusikalisi ettekandeid laulukooridelt ja
orkestreilt. Raamatunädala sissejuhatus kujunes
aga Viljandis väga nigelaks. Kõigepealt jäi
ilmumata kirjanik J. Jäik, teiseks oli osa
võtjaid .aktusele kogunenud väga vähe.

Raamatunäitus avamiQPilt kirjanik Mait Metsanurk-Hubcl, sõjavägede ülemjuha-Kadmdiuncniuse avamiselt. iaja kindral 3 Laidoner ja haridusministri abi v. pats
vaatlevad raamatunäituse väljapanekuid Kunstihoones. Paremal haridusminister P. Kogermann avab
raamatuloterii loose.

Raamatust ja raamatunädalast räägitakse nüüd kõikjal. Ei ole külstajaist puudust
ka raamatunäitusel. Juba raamatunädala ja näituse avamisel laupäeva õhtul oli rahvast
rohkesti. Pühapäeval oli raamatunäitusel külastajaid tuhande ümber. Seejuures tuleb
arvestada seda, et eilne pühapäev oli sumutepüha ja kümneid tuhandeid inimesi käis
kalmistuil omaste haudadele küünlaid panemas. Tavalisel pühapäeval oleks raamatunäi
tuse külastajate arv olnud kindlasti tunduvalt suurem.

Vaimulikud ei hooli piibli juubelist

Eestikeelse piibli tähistamise algatasid keelemehed. Esimeses
piibli tõlkes domineerib Lääne-Eesti keelemurre. Akadeemiline

Emakeele Selts tähistas piibli juubelit
Tartu, 26. 11. Täna korraldas Akadeemiline

Emakeele Selts ettekande-koosoleku eestikeelse
piibli 200 a. juubeli puhul.

Avasõna ütles J. V. Veski, märkides, et piibli
juubeli puhul oodati selle suure tähtpäeva pühitse
miseks algatust kirikuõpetajatelt, kes aga selle üri
tuse vastu ei näi tundvat mingit huvi, kuigi ristiusu
õpetus põhjeneb ju piiblil. Nii-siis tuligi, et piibli
juubeli tähistamise aktsiooni algatasid keele
mehed.

Järgnes prof. A. Saarestc ettekanne teemal 
esimene piiblitõlge ja rahvakeel. Referent andis üle
vaate piibli suurest tähtsusest meie kirjakeele aren-

gule. Autoriteetse eeskujuna mõjutas piibel meil
kaua, kuna pealegi see raamat oli suure levikuga.
Piiblitõlke eesti keel oli parem kui varem ilmunud
trükiste oma. Olgugi, et piibli tõlkijad olid saksla
sed, olid nad sündinud Lesti- ja kohanenud eesti
keelega. 1739. a. piiblitõlke redigeerimisel arvestati
suuresti W. G. Forseliuse ja J. Hornungi keelelisi
reforme, üldiselt oli piibli keel parem kui varema
tes trükistes, kuigi ka piibli-keeles esines eksimisi,
vigu ja järjekindlusetus!.

Kokkuvõttes leidis referent, et piibli-keel on
tekkinud erimurretest ja nende segunemisest, kus
juures domineerib Lääne-Eesti keelemurre, välja
arvatud saarte oma.
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Väljavedu Ameerikast

Jaapanisse keelatakse
Washington, 26. 11. (ETA) (Reu

ter) Senati väliskomisjoni esimees Pittman
avaldas arvamist, et kongress võtab vastu
tema seaduseelnõu, millega presidenti volita
takse panema keelu alla väljavedu Jaapanis
se. Pittman ütles: 3Ma ei näe mingisugust
põhjust, miks USA peaks muutma oma sei
sukohta Jaapani suhtes. Olukorrad on sa
masugused või isegi veelgi tõsisemad kui
ajal, millal meie valitsus ütles üles kauba
lepingu Jaapaniga

Saksa ei pommitavat naisi

ega lapsi

Nii seletas Hitler juba 1. sept.
Berliin, 26. 11. (ETA) (DNB) Saksä poolt

peetakse ebaõigeks ühe välismaa ringhäälingu poolt
levitatud teadet, mille järele Saksamaa olevat keel
dunud võtmast kaalumisele ettepanekut sõja huma
niseerimiseks tsoonide loomisega, kus naised ja lap
sed võiksid julged olla õhupommitamise eest. Sel
list ettepanekut ei ole Saksa valitsusele esitatud
kummagi sõdapidava valitsuse poolt Oma kõnes
riigipäeval 1. septembril 1939. a. Hitler seletas, et
ta oh teinud õhujõududele ülesandeks piirduda rün
nakul! ainult sõjaliste eesmärkidega. Samasuguseid
seletusi on Saksa poolt veel korduvalt antud. Seda
mööda ei ole Saksa õhurünnakute eest kindlad mitte
ainult naised ja lapsed, vaid kõik tsiviilelanikud, kui
nad ei viibi sõjaliste eesmärkide läheduses. Seejuu
res on aga eelduseks, et ka vastane peab kinni sama
dest põhimõtetest.

Itaalia tähelepanu Bulgaariale
Sofia, 26. 11. (ETA) (DNB) Bulgaaria ku

ningas võttis täna vastu Itaalia haridusministri
Böttai, kes saabus Sofiasse avama Itaalia raamatu
näitust. Itaalia delegatsioon, kelle juhiks oli
Bottai, andis kuningas Borisile iile Rooma ülikooli
loodusteaduse audoktori diplomi.

8 töölist maeti elusalt

Milaano, 26. 11. (ETA) (DNB) Lucca lähe
dal on sisse langenud üks kaevandußkäik 200
meetri pikkuselt. Seejuures maeti maa alla ka
heksa töölist. Pärast tundide-pikkusi päästetöid
suudeti päevavalgele tuua ainult nende laibad.

Kuidas elatakse Saaremaal
Haridusliidu Ülesandel käis E. O j a raamatunädala

cci Saaremaal kõnelemas. E. Oja esines kõnedega
15 kohus. Kõnekoosolekuist võttis keskmiselt osa
150 isikut. Kuna koosolekuid tuli olude sunnil pi
dada väikestes ruumides, siis tuli mitmes kohas Kõ
net korrata, sest kõik inimesed ci mahtunud korraga
koosolekuruümi.

Saaremaal kurdetakse suurt veepuudust. Vane
mad inimesed ütlevad, et nii kuiva aega pole ammugi
nähtud kui oli läinud suvel. Kaevud on jäänud
kuivaks ja sügavkaevudc puurimine osutub praegu
suurimaks päevaprobleemiKs.

Mis puutub hariduseludesse, siis on Saaremaa
avalikud rahvaraamatukogud ja ka koolide raamatu-,
kogud nigelavõitu ja need vajaksid hädasti täienda
mist.

Kuna paljudes rahvamajades on tegevus katke
nud, siis võib märgata simmanite tõusu külades.
Vanemad saarlased ütlevad, et neil poleks selle vastu
midagi kui viinamüük keelataks, aga koduõlu 
see peab jääma!

Koolijuhataja Andreseni 25-a.
teenistuse juubel

Teisipäeval, 28. novembril, pühitseb Rakvere linna
3. algkooli ja tööstusõpilaste kooli juhataja Juhan
Andreson 25-aastase teenistuse juubelit, mispuhul kor
raldatakse koolis vastavasisuline aktus. Juubilari
tuntakse hea töömehena, kes peale koolitöö võtab
osa ka seltskonnategevusest. Eriti agaralt tegutseb
ta Rakvere tööoskusametis, kus on juhatajaks.

Juhan Andreson sündis 1893. a. 28. nov. Pärnu
maal Taali vallas. Hariduse sai Volmari seminaris,
mille lõpetas 1913: a. Sama aasta 1. okt. tuli Rak
vere seminari õpetajaks, kus töötas kuni 1918, a.
Sama aasta 3. okt. kuni 1919 a. 23. jaanuarini oli
Pärnu linna teise algkooli õpetajaks. Rakvere linna
3. algkooli juhatajaks valiti 1919. a. Rakvere töös
tusõpilastc kooli juhatajaks sai selle asutamisel
1926. a.

Võttis osa Rakvere linnavolikogu tegevusest üür
nike esindajana.

Tänassilmas suri 101-aastane

taluperemees
Läinud nädala lõpul suri Viljandimaal Tänas

silma vallas 101 aasta vanuses Lahmuse talu vana
peremees Jaak Ressar, keda õigusega võis lu
geda Viljandimaa vanimaks kodanikuks.

Hoolimata auväärsest aastatekoormast tundis
Jaak Ressar end kuni viimse ajan! kõbusana. Ta
liikus ringi ilma abita ja toimetas vahete-vahel ka

kergemaid talutöid. Alles paar nädalat tagasi kur
tis mees, et jõud hakkab raugema. Viimne elami
seks antud nädal viis mehe voodisse, kust ta ei
pääsnud enam välja. Kadunu oli 16 aastat lesk,
abielu oli lasteta.

Viljandimaa vanima kodaniku muldasängitamine
toimub homme, teisipäeval, Viljandi Pauluse kogu
duse kalmistul. Pärast seda on tema rohkearvu
line sõprade ja tuttavate pere kutsutud matuse
koosviibimisele restoran «Põllumeeste Kodusse".

Aeg nõuab terviklikku
haritlaskonda

Eesti üliõpilasseltside Vilistlaskogude Liidu
poolt oli korraldatud laupäeva õhtul EÜL-! ruumi-

Tartus mälestati

Peeter Põldu

Peeter Põllu mälestamise komitee poolt "
dati laupäeva õhtul ~Vanemuise4* kontsertsaalis Pee
ter Põllu mälestamiseks kontsert-aktus, kuhu sisse
pääs oli võimaldatud vabatahtliku maksu eest. oaa
dud tulud lähevad P. Põllu hauasamba valmistamise
kulude katteks. Peale hauasamba püstitamise tahe
takse auvõlga tasuda meie suurele pedagoogile vee
mälestusssamba püstitamisega Tartu, tema teoste

väljaandmisega jne. . .
Kontsertaktuse avasõnad pidi ütlema prol. Jaan

Tõnisson, et tema aga haigestunud oli, siis kan
dis tema kirjaliku läkituse ette komitee esimees
prof. H. Koppel. Oma läkituses prof. Jaan lo
nisson ütles järgmist: „Meie rahvas ci suuda alal
hoida oma iseolemist ega kindlustada oma tulevikku
muidu, kui tema teed ei ole valgustamas jabvusliku
kultuuri, vabaduse ja iseseisvuse ideaalid."

Peeter Põld on olnud üks nendest, kes on vaimus
tatud tulenäitajana kõrgel hoidnud meie rahva ees
inimsuse, hariduse, teaduse, kõlbelise kasvatuse, va
baduse ja iseseisva Eesti riikluse tungalt.

Sügavas austuses hetkeks seisatades liig varakult
lahkunud Peeter Põllu isiksuse ja töö mälestuse ees
tõotagem ustavalt astuda edasi kõigi raskuste ja ta
kistuste kiuste tema eeskujul inimsuse, kultuuri ja
vabaduse teed Eesti parema tuleviku suunas.

Järgnevalt kõnelesid dr J. Tork ja õpetaja pr. tl.
011 as. Esimene neist valgustas suure põhjalikku
sega Peeter Põldu kui eesti rahva kasvatajat, kuna
teine oma läbituntud kõnes käsitas Peeter Põldu
õpetajana. Nii eesti rahva kasvatajana kui õpeta
jana koolitöös oli Peeter Põld meil suuri kujusid.

Mälestusõhtu jättis sisuka mulje.

Poolakate lahkumine

lõppes

Kodumaale siirdus 6 ešeloniga
3205 poolakat

Laupäeval lahkus Valgast viimne ešelonrong
kodumaale siirduvate poolakatega, keda seekord
oli arvult 553. Laupäevane ešelon, mis oli ar
vult kuues, on ühtlasi viimne. Kogusummas on
nii 6 ešeloniga tagasi kodumaale siirdunud 3205
poola põllutöölist.

Vahepeal toimunud piirirauudatuste tõttu Ve
ne, Leedu ja Poola vahel tuli nüüd lahkujail Ees
tist siirduda kahte eri riiki. Poolakate kodumaale
tagasipöördumiseks saadi kõige enne kokkuleppele
N. Venega, kus enamus Poola põllutöölisi peab
nüüd leidma oma endise ja uue kodumaa. Lahku
jate 4 esimest ešeloni koosnesidki ainult N. Vene
Valge-Venesse siirdujatest; Leedu territooriumiga
ühendatud Vilniuse piirkonda lahkujad ühinesid
2 viimase ešeloniga peale vastava kokkuleppe sõl
mimist Leedu valitsusega. Leedusse siirdus ai
nult 80 Poola põllutöölist teised läksid kõik
Nõukogude Valge-Venesse.

des koosolek, millest oli palutud külalistena osa
võtma ka Eesti Korporatsioonide Vilistlaskogude
Liidu liikmeid. -

Koosolekul esines pikema kõnega välisminister
prof. A. Piip, käsitades mõningaid välispoliitilisi
küsimusi ja peatudes ka olulisemate sisepoliitiliste
probleemide juures. Eriti rõhutas prof. A. Piip, et
praegune aeg nõuab eeskätt terviklikku haritlas
konda, mistõttu koostöö süvendamine akadeemilise
pere vahel on väga tervitatav. Koos oli väga roh
kesti akadeemilist peret.

„Pluuto on minu koer! Too ta siia!"

Homme algab "totaalne blokaad"

Mida kujutab endast fltotaalne blokaad". Tagajärjetuid proteste Londonis

On ka neid riike, kes „totaalsest blokaadist" loodavad endale kasu

Nagu teatasime juba meie lehe püha
päevases numbris, on oodata, et homme, tei
sipäeval, antakse Londonis dekreet ~totaalse
blokaadi1' alustamisest Saksamaa vastu.
Dekreedi andmine sündivat

kuningas George VI allakirjutamisega
sellele, millega see omandab kohe seaduse
jõu.

Mida õieti tähendavad Briti uue kõven
datud blokaadi määrused, mis on juba jõu
tud ristida lööksõnaliselt ..totaalseks blo
kaadiks"?

Ei midagi muud, kui et homsest peale
hakkavad Briti sõjalaevad kõigil maailma
meredel kinni pidama mitte üksnes Saksa
maalt tulevat ja sinna minevat sõjakonter
banti, vaid

Üldse kõiki kaupu, mida Saksast
eksporteeritakse.

Seejuures ei tehta vahet, kas neid kaupu
veetakse Saksa või erapooletute laevadel.

Teatavasti on rida riike senistest on
teada Jaapan, Itaalia, Belgia, Holland, Soo
me, Rootsi ja Daam juba

protesteerinud
selle meresõja uue kuju vastu, mis Briti

poolt on võetud kasutusele kättemaksuks
Saksa meetodite vastu miinisõjas.

Londoni valitsuse ringkonnist aga kuul
dub, et ei need protestid ega miski muu

ei või takistada Britit
tema otsuses, küna ta «totaalses blokaadis"
näeb ainsat tõhusat vahendit Saksamaa
vastu merekaubandussõjas, kus viimane ka
sutavat rahvusvahelise õiguse vastaseid
meetodeid.

Igatahes tabab «totaalne blokaad" ras
kelt mõndki erapooletut maad, õigemini iga
meresõitjat rahvast, kelle laevad liiguvad
meredel ja võtavad endale laadungeid teis
telt maadelt.

Eriti raskelt tabab «totaalne blokaad" Hol
landit, tema laevandust, mis juba niigi on sõja
tõttu raskelt kannatanud. Käesoleva aasta esimese
9 kuu kestes eksporteeris Saksamaa Amsterdami
ja Rotterdami sadamate kaudu

10 miljonit tonni mitmesuguseid
kaupu.

Tegelikult on aga need arvud veelgi suuremad,
kuna siia pole arvatud alla 1000-tonniseid kauba
koguseid, ega ka neid Saksa kaupu, mis läksid
Hollandi teiste sadamate kaudu.

Hollandis valitseb Inglise valitsuse otsuse pu
hul mõistetav ärevus, kuna aimatakse ette, et ~to

taalne blokaad" võib vapustada kogu maa majan
duslikku elu. «United Presß'i" teatel kavatsevat
Hollandi valitsus asja viia koguni

Haagi rahvusvahelisse kohtusse,
et seal saada lahendust küsimuses, kas «totaalne
blokaad" on seaduslik või mitte. Aga mida suu
dab see instants praegusel ajal? ...

Inglasi endid huvitab kõige rohkem muidugi ai
nult küsimus, missugusele seisukohale «totaalse
blokaadi" suhtes asuvad suurriigid Itaa
lia ja ühendriigid. On ka teada, et Nõu
kogude Liit pole küsimuses veel võtnud kind
lat seisukohta. Londonis on liikvel kuuldusi, et

Itaalia tundvat koguni headmeelt
«totaalsest blokaadist", vaatamata sellele, et ta
ametlikult küll protesteeris. Sest Roomas arves
tatavat nüüd asjaolu, et

uuest seisukorast saavat Itaalia sada
mad suurt kasu,

kuna nüüd Saksamaa suunavat suurema osa oma
ekspordist üle Itaalia sadamate, peamiselt
Triesti kaudu.

Kõvendatud blokaadi määrustest kuuldub veel,
et Inglismaa peab «totaalse blokaadi" teostamisel
Saksamaa kaupadeks ja konfiskeerib kõik tooted,
milledesse kuulub vähemalt 75 protsenti Saksamaa
toormaterjale ja saksa tööd. Nii on võimalik, et
«totaalse blokaadi" alla käib ka hulk erapooletute
riikide kaupu, kuna nende esialgne päritolu enne
ümbertöötamist on 75-protsendiliselt Saksamaalt.

Jänesekütid sattusid karukoopale

Talverahus häiritud mesikäpp metsas
Kiviõli, 26. 11. Pühapäeval korraldas Püssi

jahifielts oma liikmeile suure ajujahi Sonda ümbrus
konnas. Ajajajateks olid kohalikud elanikud, kes
Räime vahtkonnas tihedas metsapadrikus juhusli
kult sattusid karupesale ning hirmutasid sellest
välja koopas rahulikult talveund magava mesikäpa.

Kohalikud noormehed Braun ja Liivik liikusid
kisa tehes metsas ringi. Siis märkas Braun lume
alt välja ulatuvat mätast, mis asus puujuurte peal.
Väsinud jahimehed võtsid sellel istet. Hetke pärast
tundsid nad kohkudes, et mätas liigub ning peagi

puges sambla alt välja suur karu, kes rahurikkujaid
märgates vihaselt häälitsedes enesekaitsele valmis
tus, ajades .md püsti tagajalgadele. Mehed, kartes
vihast karu, hakkasid appi hüüdma, heidutades sel
lega mesikäpa põgenema. Metsas juhtus häiritud
karu vastamisi veel teiste ajajatega.

Lõpuks, nähes end üiuberpiiratuna, püüdis vaene
mesikäpp end lumele heitmisega peita. Aga kui
ehmunud ajajad põgenema pistsid, sörkis kärugi
metsa.

Hiislari tütar

Mihkel AStsama ajalooline jutustus W
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Külasse raha laenama

Lossiisand Yxküll ei leidnud ega leidnud teed,
kuidas ülearustest sõjasulastest vabaneda. Iga päe
vaga kasvasid nende ülalpidamise kulud ja kasu pol
nud neist karva väärtki. Põldudel oli küll tööd

laialt, aga ega sõjamees kõlba põllutööle! Peab seda
enese kohta häbiasjaks. Nende eriala on riisuda,
põletada ja tappa!

Vargsi hiilis mehe ajusse üks mõte. Ei, see ei
tohi tulla kõne alla! Ta tõrjus enda sellelt lootis,
et aeg annab nõu. Kuid ikka ja ikka jälle leidis ta
end selle ja ainukese pääsetee juurest: laena raha!
Aga kellelt?..

Mõttes peatus ta oma sugulaste juures, kel olid
suured maalahmakad Vigala Kihelkonnas läänil. Need
olid vasallid Päärdu Hans, Velise Christofer, Kõnnu-,
vere Wolmer ja Jädivere Hans Yxküllid. Nendega
oli aga vähe väljavaateid kõik olid kerge kaaluga
mehed.

Siis oli tal ju veel terve hulk tuttavaid; häid
tuttavaid, nagu Sikenkose Varensbecke, Loodnn
Swarthof,. Aimre Varensbecke kuid ei tasu neid
kõiki loetellu. Yxküll tundis väga hästi nende meeste
põhimõtet: kui raha saad,-siis lase trullallaa!..

Aga Suurleiva Jaan?
Jaan pole küll vasall, on põlatud ..undeutseh"").

aga rikas ta on. Ja see kaalus palju. Üksi Suurleiva
Jaani abiga saab ta armuleivasoöjad kaelast ära.

..Hobused saduldad? 1"
kannupoisi saatel ratsutas võimas ja uhke vasall

Tõnumäe küla poole. Suurleiva Jaani juure läheb ta.
Veel täna.

Suurleiva Jaani talu asetses väljaspool Tõnumäe
külamajade kobarat ja seda hüüti mõisaks16).

14) Mitte-sakslane. Selle nime all mõisteti eestlasi, lätlasi
ja teisi allaheidetud väikerahvaid.

'••) \ eel XVI sajandil kandsid vahatalupoegade, samuti ka
adratalunike suured üksiktalud mõisa nime. Nende pidajaid
hüüti mõisnikeks. Vasallid laenasid eestlastelt mõisa nime ja

Jaani elamu oli palkehitus, nagu külarahvalgi,
kuid mõõtudelt hoopis suurem. Üle õue asetsesid
aidad ja loomalaut. õue keskel oli sügav kaev. Õu
üjies hoonetega oli piiratud kõrge, lõhestatud palki
dest aiaga. Õue pääsis tammeplankudest väravat
kaudu, ööseks värav suleti.

Ka seestpoolt erines Jaani elamu teistest talu
elamuist tunduvalt. Mullapõranda asemel oli tuba
del laudpõrand tahutud laudadest, akendel klaasid
ees. Nagu tolleaegsetel mõisadel kunagi. Väljas
pool õue, karjakaevu lähedal, oli väliköök, kus suvel
keedeti toitu ja pühadeks mõdu.

Põllud asetsesid ümber elamu ja alles nende taga
algasid karjamaa ning sõerd. Põllutööl kasutati
peale oma pere ka välistööjõudu. Kunas Suurleivad
selle rikkuse omandasid, seda ei teadnud keegi. See
oli pärandunud põlvest põlve nagu traditsioongi,
et esimesele pojale pandi isa nimi Jaan.

Kui talus oli mitu poega, siis elati ja töötati koos,
ühise suure perekonna liikmetena. Suurleiva mehed
kosisid küll naisi külast, aga ise külasse koduväiks
ei läinud. Nad ei painutanud endid pärisorjuse ja
mõisateo alla.

Otto Yxküll jõudis Suurleivale.
Jaan kutsus haruldase külalise tuppa. Nad olid

kahekesi. Lossiisand istus kolmejalgsele tamme
puust istmele. Lõi mõõgaõtsa jalgade vahele põran
dasse ja toetas kätega pidemele.

„Kui lossiisand Suurleivale tuleb, siis on tal alati
suured asjad südamel kipitanud," alustas peremees
juttu.

..Jaa, nii on olnud," vastas lossiisand. Ta keele
oskus polnud küll kuigi eeskujulik, aga aru teine
teisest ikka saadi. ..Soovin enne kõiki rahu sinu
majale!"

hakkasid ka oma majapidamisi hüüdma mõisadeks Hiljem kee
lati talupoegadel mõisa nime tarvitamine hoopis.

Eestlaste mõisad olid tihti mitu korda suuremad kui
vasallide omad. Näiteks oli Sikenkose (Sikukose - praeguses
keelevormis) mõisal Vj adrat maad Alli\m- mõisal .P/j adrat
Mõisapidajaiks olid Allivcrcs eestlased, vennad Jaan ja Mart.
Endisest mõisast on säilinud Hallivcre talu Tiduverc külas.

«Lossiisanda sõnad on armsad mu kõrvadele...
Mis ma veel kuulen?"

„Hm!" Algus polnud kerge. Yxküll püüdis
kaudselt oma tuleku põhjuse juure välja jõuda.
„Lepime ära. mis me vanad auväärt mehed tülit
sema!"

Jaan sai aru, et selle all mõistab vasall vahejuh
tumit, kui mõni aasta tagasi taheti Jaanilt teõõrjust
nõuda. Kuna tüli algataja oli vasall, vastas Jaan:

„Kui lossiisand ja rüütel mind rahule jätab, mis
tülitsemist meie vahel võib olla!"

„Ma olen selle asja järel katsunud ja teen üks
ettepanek: leppima omavahel ära ja unustama kõik
vanad asjad."

Yxküll tõstis käe mõõgapidemelt; vist tahtis ta
selle ulatada leppimiseks. Jaanil polnud aga ruttu
käeandmisega. Ta vaatas läbitungiva pilguga küla
lisele ja mainis:

„Seda olen ma alati taga nõudnud, aga lääni
isandate isu on olnud täitmata."
Hiislari tütar

Yxküll lõi oma käe plaksudes mõõgapidemele ja
'mossitus. Jaani ütlus kõlas küll etteheitena, aga sel
les oli palju tõtt. Tõsi küll. tema ise ja ta põhja

poolne naaber Varensbecke olid need, kes püüdsid
Jaani iseseisvust kõigutada ja teda sundida teopäevi
tegema. Täna võib see olla takistuseks raha laena
misel. Lepituse peab aga saama!

„01en mötlenud teisipidi ja tahan see vana asi
kord lõpetama. Mina pakkuma lepitust ja ei puutuma
sinu priikirja mitte. Kas jääma nii?"

„See jutt haiseb raha järele, kui palju sa laenu
vajad?" lõi Jaan oma kaardid laua peale lahti. Kui
vasallid kunagi ta poole tulid, siis ikka ja alati raha
laenamise juttudega.

«Kolmsada riigi marka!" rabas Yxküll vastu.
Jumal tänatud, et viimaks asja juure jõuti!

..Kes on su käemehed?" küsis Jaan ja nihutas
oma istme lähemale.

..Minu rüütlisöna."
«Hõberaha kaalub rohkem."
See oli ränk alahindamine, mis ta selle mitte

sakslase suust kuulis. Muil juhtudel tõmmanuks ta
mõõga tupest ja nõudnuks rahuldust. Täna olid aga
kõik kaaluvamad asjaolud Jaani pool ja tahes-taht
mata tuli tal alistuda.

..Ghristofer Yxküll Felix'iit16) on mu käemees."
See pid laani rahuldama.

„Kehval vasallil on võlgu rohkem kui varandust.
Minu raha jääb panipaika."

„Mis olema siis sinu tingimused, minu armas
mõisnik?" küsis lossiisand ja püüdis oma häälele
anda hoopis mahedamat tooni. Nimetas Jaani ko
guni mõisnikuks, missugust nimetust vasallid kunagi
talupoegade vastu suhu ei võtnud.

Kuna Jaan mõttes oli, nurus Yxküll edasi:
„01ema mõlemad suured naabrid, kõnelema üks
mehe jutt."

..Jah. seda me teeme. Ütle mulle, milleks sa nii
suurt summat vajad? Igamees talitab oma rahaga,
kuidas ta heaks arvab, aga mina tahan teada, keda
minu raha hakkab orjama?"

Yxküllile tuli selline küsimus ootamatult. Ta
polnud sellele varem mõtelnud. Ja mis läheb see
teistele korda, kuhu ta selle summa paneb! Ta kort
sutas kulme ja esitas vastuküsimuse:

..Miks ma pean seda välja lobisema?"

..Kui see raha pannakse tööle minu sugurahva
vastu, siis ma ei ava oma kukrut kellelegi. E i m i 1 g i

tingimusel! Jaan rõhutas eriti viimaseid sõnu.
~Äh-äh-äh! naeris Yxküll. kes oli kartnud hoo

pis rängemat ja ülepääsmatumat kui see, mis ta
nüüd kuulis. ~Ma vajama raha sulastele palga maks
miseks. kui sa tahtma teada."

..Maarahvas kaebab sulaste üle, naised ei jul<*e
pimedas lossist mööda minna... Kui kaua sa mõt
led neid veel pidada?"

..Täitsa õigus, armas mõisnik. Ka mina olema
tüdinud. Lasksin nemad eile lahti, aga nemad ei
liihemn enne. kui maksan kinni."

Nüüd naeratas ka Suurleiva Jaan. Kui lugu on
nii. siis laenab ta heameelega. Aitab kaasa, et rah
vas sellest vitsast rutem lahti saaks.

..Kuidas nüüd jääma? usutles Yxküll, kelle loo
tused rahu saamiseks näisid kasvavat.

..Ölen valmis laenama Minu tingimused on:
viis marka saja pealt aastas ja kolme aasta peale
Ifia aasta maksad tagasi ühe osa. Ja lõpuks: pandiks
Naravere kula.

Yxküll kargas püsti.
"Narafer küla!. See on palju üles küsitud Tei

sed vasallid naeravad minu välja."
„Siis aidaku sind teised rahahädast välja," sõnas

Jaan njgu kehitades.
..Miks mitte Tönnumegi küla?"
..Tahan tulla oma suurele sõbrale naabriks " nae

ris Jaan ja patsutas lossiisandulc õla ne de
Käed löödi kaubaks kokku.") Velise lossi saksakeelne nimetus; hiljemalt aya tfeix
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"Prawda" teraw rannal Cajanderile

Balti riigid oleval talitanud palju õigemini kui Soome

Moskva, 26. 11. (ETA) Tass teatab
täna „Pravdas" ilmunud artiklist, milles
teravate sõnadega arvustatakse Soome pea
ministri Cajanderi isikut ja tema viimast

kõnet.
Cajanderile tehakse etteheiteid, et ta on
oma viimases kõnes maininud Vene tsaare,
kellel pole midagi tegemist Soome iseseis
vuse saavutamisega. Seevastu rõhutatakse,
et N. Liidu praegune valitsus olevat kaasa
aidanud Soome iseseisvumisele. Edasi ar
tiklis süüdistatakse Cajanderit teatavas lü
hinägelikkuses ja avaldatakse arvamist, et
Balti riigid on talitanud palju õigemini, sõl
mides N. Liiduga vastastikuse abistamise

paktid.
„Pravda" süüdistab Soome valitsust veel kol
mandate riikide nõuannete järele talitamises.
Artikli lõpus avaldatakse lootust, et Soo
me rahvas ei soovi jääda praegusesse
ebamäärasesse olukorda ja nõuab vahekor
dade selgitamist N. Liiduga.

Soome naised nõuavat täit
aikoholikeeldu

Helsingi lehtede teatel külastas äsja Soome maa
eriosadest kokku tulnud naiste delegatsioon sise
minister Kckkost ja kaitseminister Niukkast, esi
tades neile Soome naiste mured vägijookide müügi
kohta, mis paljudes maa osades jätkub seisukorra
tõsidusest hoolimata. Rohkete näidete varal tõen
dasid maa eri pooltelt saabunud delegatsiooni liik
med, ku! ohtlik on vägijookide kasutamine praegu
sel ajal Soomes, juhtides tähelepanu ühtlasi sel-

lele, et ebanormaalne aeg on omane viima a 1k o
holitarvituse suurendamiseni, kui seda
on saadaval. Praegusist kohalikest müügikeeldu
dest ei jätku, sest liiklusühendused hõlbustavad
jookide vedu ühest maakohast teise. Edasi dele
gatsioon nentis, et alkoholimüügi lõpetamine prae
guses olukorras on üks rahva eluküsimusi, sest al
koholitarvitamine nõrgestab rahva majanduslikku,
moraalset ja relvalist kaitsevalmidust. Ministrile
jäeti ärakiri naiste delegatsiooni poolt sotsiaalmi
nisteeriumile esitatud palvest, milles soovitakse vä
gijookide müügi lõpetamist praeguse ebanormaalse
olukorra kestvusel.

Kahurimürin Soome-Vene...

(Algus 1. Ihk.)
meetriline piiririba Soomele nüüd veel see

pärast, et „S oome Maginot' - lii n"
asetseb õige suurel määral kas otse sellel
või siis baseerub sellele kui ettevalmistatud
eelväljale. See kindlustuste-rida ehitati
paari aasta kestes rahvusliku asjana ja *
suurelt osalt vabatahtliku tööteenistuse abil,
milleks rakenduti eriti möödunud suvel laial
daselt.

Omast kohast on mõistetav, et nimeta
tud maa-ala ja vöönd on strateegiliselt üli
malt tähtis ka Nõuk. Liidule Leningradi
julgeoleku seisukohalt.

25-kilömeetrilisse vööndisse, millelt ta
gasitõmbumist nõuab Nõukogude Liidu va
litsus nüüd Soomelt, kuuluvad peale väik
semate järgmised suuremad linnakesed, ale
vid ja alevikud: omaaegsed' kuulsad suvi-

tuskohad Rajajoki ja Terijoki (üldse ula
tub 25-km vöönd Soome lahe põhjarannal
Tyriševän'i), Kannel järv!, Vaikjärvi (raud
tee lõpp-punkt), Vuoksela, Maanselkä, Joen
taka, Metsäpirtti. Laadoga rannal ulatub
riba Yläjärvini.

Maastik Kannasel on künklik, kuigi vä
hem kaljune kui Soomes tavaliselt. 25-km
vööndisse ulatub juba ka hulk Karjala
järvi.

Suleti osa Helsingi sadama

sissesõiduteid

Helsingi, 26. 11. (ETA) Merejõudude
staabist teatatakse, et esmaspäevast, 27. no
vembrist, alates, on laevadele suletud

liiklemiseks mitmed Helsingi
sissesõiduteed. Laevade sissesõit

võib toimuda ainult kindlaksmääratud teid
mööda. Laevad peavad pimeduse tulekul
olema tingimata varustatud märgutuledega
ja olema valmis viivitamatult täitma Soome
merejõudude valvelaevade peatumiskäsku.

Helsingi, 26. 11. (ETA) (Stefani) "Vaatama
ta hiljutistele korraldustele, mis muudavad osaliselt
normaalseks linnade valgustamise ja koolide tege
vuse, on Soome valitsus keelanud tagasituleku
evakueerituile, kellede elukoht on Soome lahes aset
sevatel saartel.

Itaalia demobiliseerib!

Rooma, 26. 11. (ETA) (Hüvas) 1913.
aasta aastakäigu mehed saadetakse era
kordsele talvepuhkusele. Nad on olnud
lippude all 37 kuud. Peale selle saadetakse
erakorralisele puhkusele teatav arv reserv
ohvitsere aastakäikudest enne 1910. aastat.

Tabati Katzi ärri sissemurdja
Tartu kriminaalpolitsei tabas murdvarga, kes

ööl vastu 28. novembrit murdis sisse Tartus, Alek
sandri tänav nr. 6 asetsevasse Hirsch Katzi vai
misriieteärisse ja viis sealt ära palituid, ülikondi ja
nähku 2807 krooni eest. Vargaks osutub Jakob
Mikitalo, 28 aastat vana, pärit Petserimaalt
Saatse vallast. Mikitalo on abielus ja tegelnud
põllutöölisena kui ka rändkaupmehena.

Kohe pärast varguse toimepanekut on ta järg
mise päeva hommikul asunud öösi varastatud pali
tuid ja ülikondi müüma vanakraamikauplejatele.
Ta tabati tänaval ja tal oli seljas Katzi ärist va
rastatud pintsk. Ta riiete taskust leiti kiri, milles
ta teatab, et ta Petserimaa kehvemate põllutööliste
aitamiseks on otsustanud värgile minna juutide
juure.

Varastatud riided oli Mikitalo viinud Petseri
maalt pärit oleva kaaskodaniku juure kuuri. Rii
ded olid peidetud kottidesse. Seni on varastatud
kraami saadud kätte 1500 krooni väärtuses.

Holland protesteerib

Gestapo haarangu vastu üle Hollandi piiri
Amsterdam» 26. 11. (ETA) (Havas)

Hollandi valitsus protesteeris ametlikult
oma territooriumi rikkumise vastu 9. no
vembril Gestapo agentide poolt, kes küüdita
sid Venlos kaks Briti kodanikku ja kaks
Hollandi kodanikku, kusjuures viimastest
üks on saanud surma ja teine haavata. Hol
landi protest baseerub teadetel, mis on aval
datud selle juhtumi kohta Saksa ametliku
telegraafiagentuuri DNB poolt. Teadaandes

üteldakse, et DNB teateist järeldub, et siin
oli tegemist sündmusega, mis teostati Saksa
organite poolt.

*

Teatavasti olid neiks ..kaheks Briti ko
danikuks", kes Venlos küüditati üle piiri
Saksamaale, Briti ..Intelligence Service'!"
mehed Stevens ja Best, keda Gestapo
nüüd seob Müncheni õllekeldri-atentaadiga
Hitlerile.

Inglise päritoluga
raadio vastuvõtuapa
raat, mille Briti sala
luure Saksa kinnituse
järele olevat annud
üle arvatavaile Saksa

vastasrindlastele-ohvit
seridele, kes tegeli
kult olid SS-julgeole

-kuteenistuse juhid. *
Aparaat on paigu

tatud suletavasse mus
ta puukasti. Ta lüli
tatakse ühelt poolt
elektrikontaktiga, tei

. selt poolt ühendatak-.
se hea raadioanten
niga. Oma sobivate
mõõtudega ja vähese
kaaluga olevat ta so
bivaimaks instrumen
diks salasaatejaamale.

Briti ballooni „rünnak" Norrasse

Tuletikuga läheneja sai plahvatusel surma, kaks haavata
Oslo, 26. 11. (ETA) (DNB) Pühapäe

va hommikul nähti Lõuna-Norras, Mandali
kohal üht Inglise päritoluga tõkkeballooni.
Ballooni traadid lobisesid mööda maad ja

purustasid mõned elektrijuht
med, enne kui õnnestus ballooni kinni pi
dada. Veidi pärast seda plahvatas bal

loon, sest üks pealtvaataja oli talle läinud
liig lähedale põleva tikuga.

Plahvatuse tagajärjel sai üks isik sur
m a ja kaks kergesti haavata.

Ehitatav laev põles
Kopenhaagen, 26. 11. (ETA) (DNB) Oden

sest teatatakse, et ühel Hollandi-Ameerika laeva
liinile ehitataval laeval puhkes laupäeval tulekah
ju, kusjuures üks tööline sai surma ja kümme töö
list raskeid põletishaavu või suitsumiirgituse. Tuli
puhkes külmutusruumis. Leegid levisid nii kiiresti,
et töölised olid sunnitud põgenema laeva alumis
tesse ruumidesse. Nad suudeti päästa alles siis,
kui tuletõrje oli autogeeniliste sulatusaparaatidega
lõiganud augu laeva küljesse.

Liitlaste koostöö majandussõjas

London, 26. 11. (ETA) (Reuter) Briti ja
Prantsuse peaministrid nimetasid prantslase Jean
Monnet' Inglise-Prantsuse koordinatsioonikomi
tee esimeheks. Selle komitee ülesandeks on

kooskõlastada Inglise-Prantsuse
pingutusi majandussõja alal.

Tema ülesandeks on ka kooskõlastada alatiste
täitvate komiteede tööd ja arutada kõiki raskusi,
mis kerkivad esile laskemoona, toiduainete, kivi
söe ja muude kaupade ostmisel ja nende varuks

muretsemisel, samuti kooskõlastada liitlaste os
tudelegatsioonide tööd välismaal. Nüüd on .vi/-,
dud lõpule korraldused

Inglise ja Prantsuse relvastus. ja
lennukiostude kooskõlastamiseks

Kanadast ja ühendriikidest.

ühendriikides on Prantsuse ja Briti delegatsioonid
allutatud Inglise-Prantsuse büroo juhtimisele,
mille esimeheks on nimetatud Arthur Purvis,

Kohus

Veoauto ajas karjamaal vana
inimese surnuks

Veouautojuht Herbert Sad a m ajas 12. juunil
inimese surnuks. Ta sõitis mööda Tallinna-Narva
maanteed Tallinna poole ning Kaberla küla lähedu
ses juhtuski õnnetus.

Johannes Haavik ja Jüri Roodmaa nägid sünd
must pealt ja jutustasid sellest - ametivõimudele
järgmist. Veoauto sõitis suure kiirusega üle silla.
Silla taga teeb tee kurvi. Veoauto jooksis kurvist
välja ja pidi peaaegu vastu aeda- sõitma, kuid siis
juhiti sõiduk järsult teisele poole, nii et auto tor
mas üle tee. Seal tegi juht pöörde paremale,

kuid jällegi nii suure, et auto sõitis põiki üle tee
karjamaale. Mööda karjamaad liikus samas suu
nas kui autogi 67-a. Juula Repnau, kes ajas enda
ees kolme lehma, Oli ilmne, et auto sõidab talle
seljatagant otsa. Pealtnägijad tahtsid teda hoia
tada, kuid samal hetkel ajas auto juha talle pihta
ja paiskas ta õhku. Juula Repnau langes eemal
vastu traataedu ja jäi surnuna lamama. Auto sõi
tis veel umbes 40 meetrit edasi ja jäi siis seisma.

Juula Repnaul oli peas luuni ulatuv haav, va
saku sääre luu oli murdunud. Kops ja maks olid
rebenenud. Kõik parempoolsed roided olid mur
dunud kolmest kohast. Murdunud oli ka osa selg
- roolülisid. ~

Herbert Sadam ennast ettevaatamatus sõidus
süüdi ei tunnistanud, vaid seletas, nagu oleks Juu
la Repnau tahtnud lehma auto eest ära ajada jä
siis seejuures ise alla jäänud. '

Sundmäärus nõuab, et loomakarjast tuleb möö
da sõita niivõrd tasa, et õnnetust ei saaks juh
tuda.

Ringkonnakohus karistas Herbert Sadamat pool
teiseaastase vangistusega tingimisi.

Peksid Kopli jaama valvurit
Kopli jaama valvur Adam DomaskevitS

nägi ühel augustikuu päeval Heina tänava ääres
kaht viinastanud meest, kes seisid nõutult oma
maaslamava kaaslase juures. Need kaks meest
kutsusid Domaskevitšit oma kaaslast kandma.

Domaskevitš ei soovinud aga seda teha. See pa
handas väga joobnud mehi. üks neist haaras Do
maskevitši rinnust kinni ja teine lõi teda rusika
ga kaks korda vastu silmi, nii et ta langes
maha.

Lööja oli Erik Alamaa ja rinnusthoidja Edgar
Maripuu.

Ringkonnakohus karistas Maripuud kolmekuulise
vangistusega tingimisi ja Alamaad kahekuulise
vangistusega tingimisi.

Õlijuhe läbi Rootsi

Stokhalmist teatatakse: Rootsi valitsUg on kau
bandusministri ettepanekul teinud tee- ja vesi
teede-valitsusele ülesandeks välja töötada projekt
õli juhtme ehitamiseks ühest Rootsi lääneranniku
sadamast idarannikule või Mälari rannal olevasse
sadamasse.

Esialgu on küsimus vaid säärase projekti ma
janduslike võimaluste uurimisest. õlijuhe peaks
olema kohane kasutamiseks ka rahu ajal, kuna
nii pikka ja kallist läbi maa kulgevat juhet ei
tasu ehitada ainult sõjaaja tarbeks. Kui õlijuhe
ehitatakse, on see esimene sellesarnane Rootsis.

Uks neist koletistest. Viimasel ajal ei möödu päeva, kus Põhjamerel jälle mõni aurik ei
hukku< miini otsas. Osalt teostavad seda sakslaste saladuslikud

magneetmiinid, osalt Saksa ja Inglise miinitõketest lahtipääsnud ja merel triivivad miinid. Üht sellist,
uhutuna randa, kujutab meie pilt.

Autoja mootorratta kokkupõrge Hiiul

Auto nr. H—l 4 sõitis otsa mootorrattale nr. K-264. - Kaks mootorrattal sõitnud

sõjaväelast ja eraauto juht said vigastusi

Möödunud öösel kella %12 paigu sõitis
auto nr. H-14, mida juhtis Nõmmel Sana
tooriumi tänaval elutsev Mihkel S o 1 v a k,
Hiiu jaama juures. Pärnu maanteel, külg
korviga mootorrattale nr. K-264 otsa, kus-

juures mootorratta juht ajateenija reamees
Kaarel A 1 jast e ja kaasasõitja n.-leitnant
Pesti said vigastusi. Ka M. Solvakul oli
verejooks ninast, kuid tema vigastuste
kohta puudub selgus.

Sõiduauto nr. H-14 sõitis mööda Hiiu
tänavat, suundudes üle Hiiu ülesõidukoha
Pärnu maanteele ja keeras sealt Tallinna
poole. Tallinna poolt tuli autole vastu
mootorratas nr. K-264.

Nagu kõneleb üks pealtnägijaid, ei juh
tinud automees oma masinat Pärnu maan
teele jõudes küllaldasel määral paremale
teeservale, vaid sõitis esimesed 50—100
meetrit vasakpoolsel teeäärel. Miks auto
juht vastutulevale mootorrattale ei annud
teed, või kas ta üldse märkas mootorratta
lähenemist, on selguseta.

Pärast kokkupõrget lohistas auto moo
torratast paarkümmend meetrit edasi.

Kokkupõrke kohale jäi maha vaid üks au
tolatern.

Mõlemad vigastatud sõjaväelased läksid
omal jalal pioneripataljoni ambulantsi, kus
korrapidaja velsker andis neile esimest
arstiabi. Mõlemal oid silmnäod vigasta
tud, sõduril raskemal kujul, kuna ohvitse
ril oli raskekujuline verejooks ninast. Või
malik. et mõlema vigastused on raskemad,
kui esialgu näis. Ltn. Pesti saadeti kohe
edasi sõjaväe keskhaiglasse.

Ka autojuht M. Solvakul oli verejooks
ninast. Kui suur on tema vigastus, on sa
mutigi selgumata.

Sündmusest informeeriti Nõmme jaos
konna politseivõimusid, kes asusid toime
tarna juurdlust. Toimetuse töö lõpul olid
ametivõimud alles sündmusepaigal.

Sündmuse üks pealtnägijaid, kes aitas
autojuhil pesta puhtaks verist nägu, arvab
võivat kinnitada, et Solvak ei olnud kaine.

„Pilsudski" lasti põhja

Torpedeeriti eile hommikul. Kogu meeskond päästeti

Rida laevu jälle miinide ohvriks

Pariis, 26. 11. (ETA) (Havas) Inglise
looderannikul torpedeeriti täna hommikul
Poola ookeanilaev „Pilsudski" (14.800 ton
ni). Kogu meeskond on päästetud. „Pil
sudski" kuulus Poola kaubalaevastiku mood
saimate laevade hulka. Ta oli ehitatud
1935. aastal Itaalias. Enne sõda „Pilsudski"
pidas regulaarset ühendust Gdynia ja Põh
ja-Ameerika vahel. Vaenulikkuste algusest
saadik oli laev üüritud Briti mereväevõimude
poolt.

London, 26. 11. (ETA) (Reuter) Londoni au
rik „Hookvood" (926 tonni) jooksis miini otsa nel
japäeval pärast lõunat ja vajus põhja. Kaks mees
konnaliiget on kadunud.

London, 26. 11. (ETA) (Havas) II.OQO-ton
nine kiilniutusruumiga laev „Sussex" sai raskesti
vigastada miinist La Manche'i väinas. Ta jõudis
Thames'! saadetuna vedurlaevadest.

Kopenhaagen, 26. 11. (ETA) (DNB) Na
gu alles niiiid teatavaks saab, on Briti aurikud
..Bordfield" ja ~Dryburgh" joosnud 12. novembril
Briti idarannikul miini otsa. ..Bordfield" vajus põh
ja, kuna „Dryhurgh" toimetati kahe Inglise torpee
dopaadi poolt raskesti vigastatuna randa.

Rootsi protest Saksale

Stoklioim, 26. 11. (ETA) (Reu
ter) Rootsi valitsus on Berliinis esine
nud protestiga Saksa miinivälja laien
damise vastu Falsterbo väinas. Rootsi
admiraliteet teatab, et miinivälja on
laiendatud eriti põhja suunas. Saksa
aktsiooni tagajärjel on Falsterbost lõu
na pool asetsev 25 jala sügavune laeva
tee tegelikult suletud laevaliiklemisele.

Ookeaniaurik „Pilsudski" Gdynia sadamas

Viimaseid telearamme

Chamberlain kõneles

Briti võidab ka magneetmiinid. Sõja- ja rahueesmärke

London, 27. 11. (ETA) (Reuter) Peaminis
ter Chamberlain esines eile õhtul raadiokõnega.
Saksamaa hoidumine suurtest maa- või õhurün
nakuist, ütles Chamberlain muuseas, ei ole tingitud
selle maa humaansusest, vaid sellest, et saks
lased on tulnud otsusele, et nad praegu

kaotaksid rohkem kui võidaksid nii
suguste rünnakute läbi.

Selle asemel nad on eelistanud teissuguseid mee
todeid, milledest viimane seisab uut liiki mii
nide külvamises Briti vetesse. Suur-Bri
tannia võidab magneetilised miinid samuti,
nagu ta on juba saanud peremeheks allveelaevade
üle. Sõjastrateegia kohta Chamberlain ütles, et

aeg töötab liitlaste kasuks,
sest iga nädal tugevdab blokaari survet, mis aeg
laselt, kitid järjekindlalt röövib Saksamaalt elu-

lised materjalid sõja edukaks jätkamiseks. Edasi
Chamberlain käsitles liitlaste

sõjaeesmärke ja rahueesmärke.
Meie sõjaeesmärgiks on saavutada võitu vaen
lase üle. See ei tähenda aga ainult vaenlase sõ
jaliste jõudude löömist, vaid ka agressiivse mõtte
viisi kõrvaldamist. Kui Saksa rahvas veendub,
et see vaim on sama halb nii neile endile kui ka
kogu muule maailmale, siis ta loobub sellest.
Kui see toimub ilma verevalamiseta, seda pa
rem, kuid kaduma see peab. See on meie sõja
eesmärgiks. Mis puutub meie rahueesmärki, siis
seisab see

uue Euroopa jaluleseadmises.
Uus Euroopa mitte kõigi vanade piiripostide üm
berpaigutamise mõttes, vaid uues mõtteviisis, kus
kõik rahvad lahendavad omavahelised raskused

hea-tahtega ja vastastikuse sallivusega. Lõpeta
des Chamberlain ütles: Meie peame esiteks saa
vutama oma sõjaeesmärgi ja võitma sõja. Selleks
otstarbeks kogu Briti impeerium on ühinenud ja
on üksmeelseni kui kunagi varem ajaloos. Ju
mal õnnistagu meie relvi selles võitlu

ses. Meie ei kahtle, et me. saame olema võidukad.

Soome ootab ära

Helsingi, 27. 11. ühenduses erapooletute rii
kide protestidega Londonis mereblokaadi süvenda
mise vastu on Soome välisminister Erkko seleta
nud, et ka Soome valitsus on arutanud protesti esi
tamist. Seni pole seda aga veel tehtud, sest London
ei ole veel teatanud üksikasju blokaadi süvendamise
abinõude kohta. Protestiga esinemine toimub igal
juhul Soome valitsuse poolt eraldi teistest riikidest.
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Sport
Tasawägine korwpallilahing Riias

Kesti võitis maavõistlusel esimese poolaja 20:17, kuid Läti teise 18:14. Lätlaste ühepunktiline revanš
Kaunases saadud kaotuse eest. Parimateks mängijateks Veskila ja Arens. Veteraan Altosaare juubel.
Tallinn võitis linnavõistlusel Liibavi ülekaalukalt 58:25 (16:11). Kesknädalal mitteametlik Eesti-Leedu

Eesti korvpalli rahvusmeeskond, vaatamata oma
no arendatud koosseisule esines nädalavahetu
sel Lätis tublilt. Riias laupäeva õhtul peetud
maavõistlusel õnnestus Lätil võita Eestit äärmiselt
pineva ja tasavägise mängu järele ainult „ülc
noatera" 35:34. Säärane ühepunktiline kao
tus vastaste kodus mängides tuleks õieti lugeda
peagu võrdseks viigiga. Kui jalgpallimehed sõna
vad, et oma väljal mängida on võrdne ühevärava
lise eduga juba enne väravate löömist, siis mitut
punkti tuleks sääraselt korvpallis lugeda kodu
saalis mängivale meeskonnale _ händikäpi ks?
Lisaks tublile ja väärilisele esinemisele maavõist
lusel meie mängijad pidasid Liibavis eile õhtul
teise võistluse, võites Tallinna linnameeskonnana
Liibavi linnameeskonita tulemusega 38:25 (IH:
11) ja olles kogu matsi kestes suures ülekaalus.

Seekordse ühepunktilise võiduga Riias saavutas
Läti revanš! kevadel Kaunases Euroopa
meistervõistlustel Eestilt saadud samuti ühepunk
tilise kaotuse. Tookord Kaunases, erapooletul pin
nal, Eesti võitis Läti 25:24. Nüüd Riias, oma
kodus, Läti saavutas selle eest samuti ainult
ühepunktilise revanši. Pärast maavõistlust sõnas
Läti korvpalliliidu esimees E. Lapini, et ~Läti
võib olla õnnelik võiduga, kuigi see oli ainult
ühepunktiline. Eesti meeskond oli väga tugev vas
tane. Läti meeskond tegi kõik võimaliku, et hoida
teisel poolajal võitu enda kätes. See õnnestuski!"

Maavõistluse esimene poolaeg läks võrdlemisi
aeglasema ja rahulikuma tempoga kui seni
sed Eesti-Läti maavõistlused. Alul olid küll lät
lased juhtimisel, kuid poolaja lõpul läks Eesti ette
16:15 ja võitis poolaja kindlalt 20:17. Teisel pool
ajal Erik soni väljalangemisele järgnes lehe
külje pöördumine Lätil õnnestus järgemööda
saavutada 8 punkti ja ette minna omakorda
26:23. Edasi järgnes veel kaks korda viigi
seis 26:26 ja 27:27. Tulises ja temporikkas
heitluses eduseisu pääsmise pärast otsustas siis
maavõistluse saatuse lätlaste õnn ja eestlaste eba
õnn pealevisetes Läti uuesti saavutas 8 punkti
järgemööda. Neile kaheksale punktile suutsid eest
lased vastata • omakorda 7 punkti saavutamisega

järgemööda. Võib olla tulnuks neid veel ja seega
võit Eestile, kuid 34:35 saavutamise järele kõlas
lõppvile.

Läti oli oma korvpallimeestele annud maavõist
luse eel pid e v a ja tüseda ettevalmistuse. Rah
vusmeeskonna treener Baumanis ning mängijad
Melderis ja Kasaks olid viibinud Ameerikas
poolteist kuud «korvpalli saladustesse" süvenemas
ning ühistreeningul rakendasid mängu kõik oma
kogemused. Seejuures oli suur rõhk pandud „mees
mehe-katmise" süsteemile. Lisaks sellele viibis
Läti rahvusmeeskond riigi kulul kaks päeva enne
maavõistlust Siguldas laagris, saabudes Riiga
tagasi alles laupäeva lõunaks.

Mõlemad rahvusmeeskonnad mängisid maavõist
lusel hästi ja rahulolu teenivalt. Pärast maa
võistlust sõnas rekordinternatsionaal E. All osa a r
õigustatult, et ühepunktiline võit korvpallis on ai
nult õnne küsimus, ja et Lätit Läti pinnal võita
on ü lir a s k e. ' E. Altosnarele oli võistlus ühtlasi
juubelimaavõistluseks ta mängis rahvusmees
konnas juba 25-dat korda. Altosaar tegi laupäeva
sel maavõistlusel Eesti heaks 7 punkti. Suurimaks
korvikütiks oli Vesk il a 17 punktiga, millest ta
tegi esimesel poolajal 9 ja teisel 8. Järgneb Alto:
saar 7 p. (4 +3) Erikson 4 p. (4+o), Larka 4 p.
(2+2), Kalberg ja Kaasik mõlemad ühe punk
tiga. Läti heaks tegid punkte: Melderis 9
(4+5), Arens 8 (5 + 3), Graudinš ja Krauklis 4
(o+2), šmits 3, Vanags ainult 2. Nii eestlaste
kui ka lätlaste hinnangul oli parimaks mängijaks
H. Veskila, parimaks lätlaseks-mängijaks
Arens.. Lätlased ise rõhutavad kõigiti Veskila
kardetavast, märkides isegi, et tema katmiseks
oleks vaja alati kaht mängijat!

Liibavist suundusid meie korvpallimeestest ka
levlased koos Veskila, Eriksoni, Pressi ja Nooniga
Kaunasesse, kus nad teisipäeva õhtul mängi
vad LFLS-i ja Tnuruse koondusmeeskonna vastu.
Kesknädalal on meie mängijail vastaseks Kaunase
koondusmeeskond, mis on võrdne Leedu rahvus
meeskonnaga. Nii kujuneb kesknädala õhtune Tal
linn-Kaunase linnavõistlus mitteametlikuks Eesti-
Leedu maavõistluseks.

Meie rahvusmeeskonna seekordne korvpalliretk
lõunapoolsete naabrite juure algas vähe head en
nustavalt. Eahvusmeeskonda arvatud mängijatest
ei saanud Roes teenistuslikel põhjustel kaasa sõita,
edasi Algainil keelas koolijuhatus kaasasõitmise.
Neljapäeval oli Kalberg veel tugevas palavikus
ning jäi maha. Nii saabus rahvusmeeskond Riiga
ainult 7 mängijaga, kellele aga laupäeva luõnal li
sandusid veel järelesõitnud 3 mängijat Larka,
Hallik ja süski ka Kalberg. Reede õhtul käis rah
vusmeeskond maavõistluse pidamiskohas Riia
spordihoones harjutamas. Ilmnes, et lätlased on
korvirõngaid tunduvalt parandanud 

rõngad ei vetru enam üldse
ja rõngale kukkuvad pallid enam naljalt sisse ei
lähe. Visked peavad olema äärmiselt täpsed.

Maavõistlust laupäeva õhtul jälgima oli kogu
nenud üle 4000 pealtvaataja, nende hulgas
ka avalike asjade minister A. Berzinš, sõjavägede
juhataja kindral K. Berkis j. t. Maavõistluse sis
sejuhatusena toimus traditsiooniline tseremoonia
ühes hümnidega, kusjuures Läti korvpalliliidu esi
mees E. Lapinš ja Eesti korvpalliliidu esindaja
E. Pärn vahetasid vastastikku mälestuskingitusi.
Maavõistlust juhtima polnud ettenähtud erapooletu
kohtunik Nielbuhr (Saksa) ilmunud lätlaste se
letusel saabunud temalt reede õhtul teade, et ta po
levat sõidupiletit kätte saanud! Maavõistluse koh
tunikeks asusid seetõttu Vaho Eesti ja Maike
Läti poolt.

Rahvusmeeskondade algkoosseisud olid järgmi
sed: Eestil kaitses Erikson ja .Altosaar, eduri
vis Kaasik, Veskila, Kalberg; Lätil kaitses Kaa
saks ja Arens, edurivis Vanags, šmits, Melderis.
Algvile kõlamise järele algas maavõistlus

kaunis närvilises õhkonnas,

nagu alati. Lätil õnnestus saavutada esimesed kor
vid. Nende 33-kordne internatsionaal' Melderis te
gi 2:0 ja vaevalt kümme sekundit hiljem 4:0 Läti
Heaks. Esimesed kaks punkti Eesti heaks viskas
Erikson seisuks 2:4 ja Veskila vabaviskest tuli
3:4. Kasaks tegi 6:3 ja Arens 7:3. Altosaar,
kes 25-dat korda kaitses maavõistlusel Eesti värve,
kahandas siis seisu 6:7-le. Edasi ligi poolaja lõ
puni langes korve vahelduvalt, kuni 1% minutit
enne poolaja vilet Eesti asus esmakordselt juhti
misele 16:15. Viimase minuti kestes suurenes

Eesti eduseis 20:17-le,

millega lõppes ka esimene poolaeg.
Eestlased mängisid kogu poolaja rahulikult, ja

aeglaselt, kuna lätlased hiilgasid omakorda kiiru
sega. Kiireimaks meheks saalis oli Vanags,
kellel aga vaatamata oma nobedatele rünnakutele
Eesti korvi alla ei õnnestunud saavutada ühtki
korvi! Eestlastest Erikson määrati poolaja kestes
juba „surmale" talle vilistati kolm viga, Ves
kilale kaks. Teised eestlased pääsesid vigadeta.
Neli minutit enne poolaja lõppu tehti koosseisudes
muudatusi Eestil tuli palavikuga heitleva

Kalbergi asemel mängu Larka, Lätil Kasaksi ase
mel Graudinš.

Teist poolaega algas Läti Krauklinšiga Vanagsi
ysemel. Kohe tegi aga Kasaks neljanda vea ja
langes välja, kuna Veskila tõstis seisu 21:17-le.
Kasaksi asemel tuli mängu Arens. Eestlaste sa
gedatel rünnakutel

ebaõnnestuvad aga visked

üksteise järele. Viieminutilise mängu järele lan
geb neljanda veaga välja E ri k s on, kelle asemele
astub Press. Vabaviskest teeb Melderis ülipuhta
viskega 2)1:18. Lätlased lähevad . otse tormiliselt
hoogu, kuid selle alates õnnestub Larkal visata
23:18 seega Eesti edu on juba viiepunktiline.

Siis algab Läti seeria lätlastel õnnestub teha
järgemööda 8 punkti ja seega minna omakorda
juhtimisele 26:23. Krauklinš viskab 23:20, Melde
ris 23:22 (langedes ise selili!), uuesti Melderis
23:24 pärast Kaasiku möödaviset ja siis Graudinš
23:26! Pool .'teisest poolajast on läbi ja Läti asen
dab šmitsi Vanagsiga. Veskila vähendab kaotus
seisu 25:26 ja Krauklise veast Kaasik viigistab
seisu 26:26-le. Edasi keeb

tasavägine heitlus juhtimisele mineku pärast.
Arens teeb Larka veast 27:26 Läti heaks, kuid
Altosaar viigistab ' uuesti Melderise veast.

Kahekordse viigiseisu järele õnnestub siiski lät
lastel oma pealtvaatajate marulise ergutuse saatel
kindlustada võitu endale Läti heaks tuleb jär
gemööda jällegi 8 punkti! Kaugest etteviskest
saab -palli Krauklis ja teeb 29:27, siis Graudinš
31:27. Edasi ebaõnnestub rida vabaviskeid 
Kaasiku möödaviskele järgneb Melderiselt ja Alto
saarelt mõlemalt kaks möödaviset. Umbes viis
minutit enne lõppu tuleb Kalberg uuesti mängu
Larka asemele. Arens teeb kohe 33:27. Grau
dinši veast on Veskilal kaks vabaviset, kuid mõle
mad ebaõnnestuvad. Vanags saab 35:27 ja see

on ka lätlaste viimne korv.
Time-oudi järele tuleb Amon mängu Pressi asemele.
Mäng läheb järjest tulisemaks. Altosaare! õnnes
tub teha 29:35 ja seejärele Veskilal 31:35. Veski
lal õnnestub veel üks vabavise seisuks 32:35. Siis
tuleb time-out mängida on jäänud veel ainult
üks minuti Kas tuleb veel muutust Läti võidu
seisus? Veskila haakviskest kukub pall ainult rõn
gale ja kohe seejärele Melderise kaugvise läheb
mööda. Uuesti kukub Veskila viskest pall rõn
gale ja mehed on hunnikus Veskilal peal. Kohe
seejärele

teeb küll Veskila 34:35,
kuid kõlab ka lõppviie Läti on äärmiselt tasa
vägise maavõistluse võitnud, kuigi seda ainult ühe
punktiga!

Sidepataljoni laskevõit

Side- ja ,10. üksik jalaväepataljoni ALÜ-de
vahelise laskevõistluse võitis sidepataljon 7620 sil
maga, kuna 10. pat. ALtl" saavutas 7717 s. Side
pataljon võitis seega firma Lange rändauhinna.
Muutmata sõjapüssis laskmises tuli esikohale
Meriväli (side) 243 s.; 2. Mäevere (10. pat.)
247 s.; 3. Marendi (side) 242 s.; 4. Püü (10.
pat.) 237 s.; 5. Veste (10. pat.) 235 s. Väike
kaliiberpüssist laskevõistluse (3X20) võitis side
pataljoni ALÜ 5495 s.; 2. 10. üks. pat. 5359 s.
Sõjapüssist: laskmises võitis 10. üks. pat. ALÜ
2261 s.; 2. sidepat. 2222 silma. Võitjaile jagas
auhindu ALK esimees veebel A. Kits.

Kettaheide SäaväHal!

A. Kreek saavutas 47.01 m
Tallinnas pühapäeval peetud kettaheite amet

likul kontrollvõistlusel, mis toimus ainult mõne
fanaatilise spordihuvilise pealtvaatamise! Kalevi
tegemiseloleval jääväljal, oli Aleksander Kreegi
saavutus üllatuseks. A. Kreek, vaatamata kül
/male ilmale (kraadiklaas näitas 4 pügalat alla
nullil), saavutas siiski 47.01 m. Tema seeria oli
järgmine: 47.01 44.50 astus üle 46.87 
44.65 45.70 m. A. Kreek on tänavu saavu
tanud isikliku rekordina 47.40 m; enne seda 47.36
m ja 46.73 m. Eesti rekord on 1937. aastast Os
kar Eriksoni' nimel tulemusega 47.84 m. A. Kree
gi eilne esinemine toimus Kalevi väljakul, millest
kolmveerand on korraldamisel liuväljaks ja kae
tud juba jääga. Heitel ketas ..maandus" sageli
jääväljal. A. Kreek on viimasel ajal sagedane
külaline isegi raskejõustikuliidu uutes harjutus
ruumides, kus on teinud poksiharjutusi ja tõstnud
isegi tõstekangi!

Nõgisto hoogus matš Kanepiga
Tnölissportlane J. Evers ÜENÜTO värvides

ÜENtITÖ poksiklubi on korraldanud sügisest
alates algajate poksikursust koguni 150 osavõtjale,
kellest pidevalt püsib treeningus ligi 70 noort. Lau
päeva õhtul korraldas ÜENÜTO oma. trecningruu
mcs neile poksivõistlused. Võistlusel esines ka
käesoleval hooajal esmakordselt Dubliini hõbe
mcdalimces Harald Kanepi, kellel oli vastaseks
G. Nõgisto. Matš õli löökidcrohkc ja harvanähta
valt hoogus. G. Nõgisto avaldas tugevat vastupanu
H. Kanepile, kes oli ülekaalus kõigis kolmes roun
dis ja sai võidu 3:0. Kukk-kaalus esines esimest
korda ÜENÜTO värvides endine tööllissportlane
Joosep Ever t s, kes Eesti Mängudel tuli kärbes
kaalus esikohale. J. Everts võitis E. Kilmi 3:0,.
Keskkaalus poksis paljulubavalt 16-aastane Raimond
Turja, kes saavutas neljanda knock-outvõidu käes
oleval hooajal, võites V. Peili juba esimeses roun
dis k-o-ga.

Teisi tulemusi: kärbeskaalus R. Übar võitis H.
Kaseväli 3:0; kukk-kaalus A. Mitt H. Jõe väli
3:0; sulgkaalus L. Mägi A. Küla 2:1; kergekaalus
E. Übar H. Järv 3:0; kergekeskkaalus H. Annok

V. Malvik 3;0; poolraskekaalus E. Linnas võitis
M. Tammer teises roundis tehn. k-o-ga. Võistlust
jälgis tulvil saal pealtvaatajaid.

Gattaneo Euroopa meistriks
Berliinis Deutschlandhallis toimus laupäeva

Õhtul poksimatš Euroopa meistri nimele itaallase
Gino Gattaneo ja tiitlikaitsja viinlase Ernst Weissi

vahel, lõ-roundilise matsi võitis Gattaneo punk
tidega ja tuli seega uueks Euroopa meistriks kär
beskaalus.

V. Roolaan uuesti maadiusmatil
V.-s. Sport korraldas laupäeva õhtul omavaheli

sed maadlusvõistlused seltsi ruumes. Esines rida
noori, kuna matitaulsustest startis pikema vahe
aja järele ka EM-võistluste pronksmedalimees Vol
demar Roolaan, kes puudus eelmistelt valik
võistlustelt ja seetõttu kustutati olümpiakandidaa
tide loetelust. V. Roolaan oli hoos ja seljatas kõik
oma kolm vastast poolraskekaalus! Tasavägisem
matš oli tal noorema venna Oskariga, kelle selja
tas 7.12-min. maadluse järele. Sulgkaalus oli välja
paistvamaid maadlejaid Joh. Kaub'i, kes võitis
A. Abramsi 3:0 ja võrdlemisi pinevas matsis A.
NaUtrase 2:1. Võistluse tulemused: sulgkaal 
1. Joh. Kaubi; 2. A. Nautras; 3. A. Abrams. Ker
gekaal 1. Raimond Evar; 2. K. Laast; 3. V.
Mäeveer. Kergekeskkaal 1. Joh. Talpak;
2. K. Elias. Keskkaal 1. V. Vahur; 2. E.
Koik; 3. R. Ojasalu. Poolraskekaal 1. Volde
mar Roolaan; 2. Oskar Roolaan; 3. L. Tahur.
Raskekaal 1. J. Miil; 2. A. Kaert.

Raskejõustiku propagandaõhtu
Sindis

Sindi, 26. 11. Sindi Kalju korraldusel peetud
raskejõustiku propagandavõistlustel oli võistluskavas
kõik kolm raskejõustikuala. Tõstmises tuli sulgkaa
lus esikohale vanameister Aleks. Kask, tõstes 240
(70-f-75 +95) kg. Raskekaalu võitis F. Maarits
(Sindi Kalju), kes saavutas ainult 315 kg, sest tõste
kang ei võimaldanud suuremat kogusummat ja kahe
käega tõukamises tuli piirduda ainult 130 kiloga.
Poksis peeti' viis matsi, kus kolmes olid võidukad
vennad Toomsalud (neljas vend-poksija puudus
sõjaväeteenistuse tõttu). Kukk-kaalus Aleks. Toom
salu (Kalju) võitis Järve (Kalju) 3:0; kergekaalus
Jaan Toomsalu (Sindi Kalju) lõi Sedovi (Pärnu Ter
vis) teises roundis k. o. ja kcrgekeskkaalus Robert
Toomsalu (Sindi Kalju) võitis Jaanimäe (Pärnu Ter
vis) teises roundis tehnilise k.-0.-ga. Keskkaalus
Vello Nõmm (Sindi Kalju) võitis algajate raskekaalu
poksimeistri J. Ilmvec-Itvclti teises roundis k.-0.-ga.
Poolraskekaalus Rudolf Kiinnapas (Sindi Kalju), või
tis Kivi (Tervis) teises roundis tehnilise knockiga.

Maadluses kergekaalus Arnu Nõmm (Kalju) või
tis Põntsoni (omaaegse nimeka maadleja noorem
vend) 3:0; kcrgekeskkaalus Saarsalu (Pärnu Kalev)
seljatas Artur Künnapase (Kalju) 4 min.; keskkaalus
Ilerbert Kiinnapas (Kalju) seljatas klubikaaslase
kurttumma M. Jaansoni ajaga 4 min. ja poolraske
kaalus Joh. Viderna-Viidermann. (Kalju) seljatas
Kurroti (Pärnu Kalev) 2.10 min.

Üleriigilised meeskondade
võistlused raskejõustikus

Raskojõustikuliidu korraldusel algavad det
sembris üleriigilised maakondadevahelised mees
kondade meistervõistlused rändauhindadele, mis on
mängus teist aastat. Tänavu stardib meeskondi
rekordiliselt. Maadluses ja tõstmises esineb kaheksa
maakonda: Järva-, Tartu-, Valga-, Lääne-, Viru-,
Viljandi-, Harju- ja Pärnumaa. Esmakordselt esi
neb Tartumaa, kuna tänavu on võimaldatud Tartu
linna ja maakonna raskejõustiklastel esineda ühise
meeskonnaga. Võistlustelt jäävad eemale ainult
Võru-, Petseri- ja Saaremaa. Eelmisel aastal tuli
maadluses esikohale Viljandimaa, võites es
makordselt rändauhinna. Tõstmises startis 7

Saksa võitis Itaalia

jalgpallimaavõistlusel 5:2!
Berliini olümpiastaadionil peeti püha

päeval jalg-pallimaavõistlusf Saksa ja Itaa
lia vahel. Maavõistlust jalgpalli maailma
meistri vastu oli ilmunud jälgima 90.000
pealtvaataja ümber, kellel ei tulnud sugugi
pettuda: Saksa võitis Itaalia ja seda koguni
tulemusega 5:2 (2:2). Ilmastiku tõttu olid
võistlusolud võrdlemisi rasked ja itaallased
seetõttu ilmutasid teisel poolajal väsimuse
tunnuseid. Saksa rahvusmeeskond oma
pealtvaatajate ergutusel mängis terviklikult
ja silmapaistvalt hästi. Silmapaistvamateks
meesteks olid Rastl väravas, Jah n e s
kaitses, tsh. Rohde poolkaitses ning Leh
ner ja Conen edurivis.

Lindberg keskkaalus 340 kg
Stokholmis peetud tõstevõistlustel püstitas Ste

fan Lind b e r g keskkaalus uue Rootsi rekordi
kogusummaga 310 kg (kahega surumine, rebimine
ja tõukamine). Hogberg saavutas kaks uut
Rootsi rekordi kahega tõukamises 117 kg ja
kogusummaga 280 kg sulgkaalus.

Valikvõistlused maadlejaile
Raskajõustikuliidu juhatus on otsustanud pi

dada järgmised valikvõistlused. olümpiakandidaati
dele maadluses tuleval pühapäeval Tartus ja Vil
jandis. Tartu Kalevi korraldusel toimuvad maad
iusvõistlused sulg-, kergekesk- ja keskkaalus, kuna
Viljandi Tulevik korraldab võistlused kärbes-, ker
ge- ja poolraskekaalus. Raskekaalus valikvõist
lusi seekord ei peeta, sest olümpiakandidaatidest
selles kaalus püsib treeningus ainult Joh. Kot
kas.

Raskejõustikuliit on määranud kindlaks kandi
daatide uue paremusjärjestuse: Kärbesk. 
Martin Maiste (Sport), Joh. Kaubi (Sport), Matti
Maiste (Tulevik), A. Abrams (Sport), E. Aarendt
(Võru Vambola), A. Koppel (Pärnu Kalev).
8u 1 gk. —E. Sumil (Tall. Kalev), Aug. Roos
(Järvapojad), B. Sülluste (Harju mai.), E. Sikk
(Tall. Kai.), A. Kukk (Tulevik), H. Veismann
(Sport), J. Viitung (Tartu Kai.). Kergek. 
V. Väli (Sport), E. Härma (Harju mai.), A. Män
nis (Tall. Kai.), E. Evart. (Sport), A. Toots (Tall.
Kai.), A. Saarsalu (Pärnu Kai.). Kerge

kes kk. E. Puusepp (Sport), O. Laan (Tartu
Kai.), Ed. Võidula (Tall. Kai), A. Saaliste (Mär
jani.), A. Lääniste (Harju mai.). Keskk. 
V. Mägi (Tall. Kai.), A. Villa (Tartu Kai.), A.
Lõhmus (Tall. Kai.), H. Vahur (Sport), O. Linnas
(Kohtla-Järve Võimula), P. Lehtlaan (Kohtla-Jär
ve Võimula). Poolraskek. A. Neo (Sport),
O. Roolaan (Sport), E. Rohtmets (Sport), K.
Orumets (Tui.), Joh. Randma (Tall. Kai.). Ras
kek. Joh. Kotkas (Tall. Kai.), X. Karklin
(Sport), A. Klaasen (Harju mai.) .

maakonda ja võitjaks tuli Pärnumaa, võites
a.-s. Tartu Panga dir. J. Piiroja rändkuju.

Poksis võistleb kuus maakonda: Tartu- Val
ga-, Viru-, Viljandi-, Harju- ja Pärnumaa' Eel
misel aastal võistles ainult neli maakonda ja esi
kohale tuli Virumaa meeskond, võites a.-s . ,Glo
buse" rändauhinna. Tänavu tõuseb üldine "osa
võtjate arv ligi 160-le. Võistlused viiakse lõ
pule veebruaris.

Sindi viis poksivenda. Sindi Kalju poksijateperesse kuulub viis venda, kelle perekonna
nimeks Toomsalu. Nädalavahetusel Sindis peetud raskejõustiku

propagandaõhtul tuli neist kolm venda esikohale. Varem on kolm vendadest tulnud algajate klassis testi
meistriks. Viis venda on viis venda, kuid kord oli koguni seitse Kiinnapa nimelist venda poksi
jaiks! Meie pildil viis Toomsalut vasakult Aleksander (kiirbeskaal), Robert, August (kergekeskkaal)
ja Jaan (kukk-kaal), ees keskel noorim vend 14-aastane Arno. kes käib vendadega koos pidevalt poksi
harjutamas. AU vasakus nurgas Eesti algajate klassi meistrid Aleksander ja Jaan Toomsalu suvel
kodutalu karjamaal üleslöödud poksiringis harjutamas Paikuse (Taali) vallas.

15.000 15.000 inimest käis Rahumäel

Päevakohased jumalateenistused kirikutes ja palvelates. Rahu- päev teatrites ja kinodes.
Raudteeametnike suur tööpäev. Õhtul vilkusid kalmistutel mälestustulukesed

EUe oli surnutepiiha vaikne päev, mis pühen
datud nende mälestuseks ja meeletuletuseks, kes ei
ela enam meie hulgas, kes elutee lõppedes on läinud
ära sinna, kust ei ole tagasipööramist.

Seepärast oli eilne pühapäev sootu teiseilmeline.
Puudus täiesti äripäevne askeldus, mis maksvast pü
hapäevarahust hoolimata kipub vägisi segama puh
kepäeva rahu. Toiduainetekauplused olid eile kinni
ja nii mõnigi informeerimatu perenaine tõttas vara
hommikul poeukse taha. kuid jäi siiski ilma piimast
ja muust leivakõrvasest pühapäevaks. Restoranid,
söögimajad ja kohvikud töötasid nagu tavalist!,
ehkki ilma muusikata.

Teatri- ja kinorahval oli aga eile tõeline puhke
päev, missuguseid neil, eriti viimastel, on aasta kes
tes väga harva.

Samal ojal kui kõik argielu-iseloomuga askeldused
lakkasid, oli seda suurem elevus kirikutes, kalmis
tutel, üldse usuelus. Varahommikust peale andis
ringhääling oma saates jumalateenistust ja muud
päevakohast. Kõik kirikud ja palvelad olid tulvil.
Eriti palju palvetajaid oli end. piiskopi H. B. Raha
mäe jumalateenistustel Tallinnas Kaarli kirikus päe
val ja õhtul Nõmme Rahukoguduse kirikus.

Päeva kestes mitmed organisatsioonid täitsid ilu
sat traditsiooni, käies üheskoos kalmistutel oma lah
kunud kaaslasi-kaasliikmeid mälestamas ja nende
viimseid puhkepaiku küünalde ja pärgadega ehti
mas. Nii käis kalmistul Tallinna Meestelaulu Selts,
Nõmme Meestelaulu Selts j. t. Kaarli koguduse va
nal kalmistul avati eile pärast lõunat Eesti Panga
kauaaegse osakonnajuhataja D. Otsingu kalmul mä
lestusmärk kadunu lese, omaste ja kaasametnike
osavõtul.

õhtul oli Jaani kirikus vaimulik kontsert, millest
osavõtt oli rohke.

Kui mujal oli eile rahupäev, siis raudteeametni
kel polnud seda mitte. Sootu vastupidi, nad töötasid
suurema koormatusega kui äripäevi!. Tuli ju neil
toimetada Rahumäele kõik see rahvamurd, kes tung
les Tallinnas, Lillekülas ja Tondil Nõrame-Pääsküla
vahel kursscerivatele rongidele. Raudtee sel # liinil
oli eile viimse võimaluseni koormatud ja rongid lii
kusid seal peagu vahetpidamatult ja tavalist sõidu
plaani kõrvale jättes kella 12 päeval kuni kella 8-ni
õhtul. Ja selle aja vältel tuli sõidutada Rahumäele
ja tagasi üle 7000 pealinlase Balti jaamast, üle 3000
Lillekülast ja ümmarguselt 4000 Tondilt. Üldse käis
eilse päeva jooksul Rahumäe kalmistul ümmarguselt
15.000 inimest Tallinnast jn veel mitu tuhat Nõm
melt-Piiüskülast.

Kalmistutel, nii Rahumäel kui ka mujal, liikus
eile rahvast murdu käidi lahkunud omakseid ja
tuttavaid mälestamas. Hommikupoole oli ilm sää
raseks vaikseks kalmistu-külastamiseks sobiv, ehkki
oli külm. kuid polnud tuult ja sadas ilusat, laia lund.
Pärast lõunat tõusis aga tuult ja külm hakkas pak
semastki palitust läbi nõeluma. Tnhestahimata tuli
kalmistul viibimine katkestada ja koju sooja otsima
kiirustada.

Ja kui saabus surnutepiiha õhtu, siis peagu kõigil
kalmudel vilkusid pimeduses kalmuküünalde leegid.
Vähe leidus kalme, kus poleks loitnud tuluke, sest
leidus hürdaid südameid, kes ka unustatud hauakün
gastele ohverdasid küünla.

Pilte* <5l — rahvas tungleb rongile, et sõita Rahumäele. All vasemal 
riuc ouiiiuicpuiiaai. vanaema ,'a lapselaps vanaisa haual. Keskel pisike tüdrukuke viib
pärja varasurnud sõbratari kalmukünkale. Paremal üks, kes tundis sellest päevast rõõmu, kuna ta
kalmuküünalde läbimüük oli hea. 

New Yorgi eestlaste jalgpalli
matšid

New Yorgis startis eelmisel hooajal Eesti jalg
pallimeeskond Estonian-American, kus peale eestlaste
mängis veel paar rootslast ja üks hispaanlane. See
meeskond pidas rea võidukaid matse. Kevadel läks
aga eestlaste meeskond laiali. Nüüd esinevad eest
lased siiski Scandinavian Workers'i meeskonna koos
seisus Metropolitan A-liiga mängude sarjas New
Yorgis. Scandinavian \Vorkcrs'i meeskonnas mängib
kolm eestlast endise Estonian-American mees
konna kapten Heino Siraovart (paremkaitsja)
vasakäärena Aleksander Padumets (end. Pärnu
Vapruse ja Tervise mängija) ja hiljuti New Yorki
asunud Elmar Val d n a-Vichtcrstein (end. Pärnu
Jalgpalliklubi kaitsja), kes nüüd esineb vasaksise
misena.

Scandinavian \Vorkers'i meeskond võitis Metro
politan A-liiga avamatšis Bay Ridge Arrows'! mees
konda 1:0 Matsi ainsa värava lõi eestlane Al Pa
dumets. Teine matš lõppes eestlaste kaasaštarti
misel liigavõistlustel aga kaotusega. Vastased võit
sid 2:1. Auvärava lõi jällegi Al. Padumets kes
paari aasta eest Tervise endise liiduklassi meeskon
nas oli löögitublimaid forvardeid.

Aleks. Padumets
mängib New Yorgis silmapaistvalt jalgpalli
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Kohalikke teateid

Trükitöölised ajalehtede
öötöö vastu

10-tunniline töönädal trükitööstuses

Eile toimus Eesti trükitööliste kutseühingute
liidu nõukogu koosolek, mis kujunes oma ulatuselt
suurimaks senipeetuist, kuna esindajaid oli ilmu
nud peagu kõikidest provintsilinnadest.

Töömahu korraldamise küsimuses asus nõukogu
seisukohale, et vangimajade trükikoja tegevus tu
leb panna seisma ja paljundusaparaatide sissevedu
lõpetada. Kuna trükitööde hulk alates 1934. a. on
langenud ligi 60 prots., siis tuleks kergendada
uute ajakirjade ja ajalehtede ilmumiseks lubade
saamist, ühtlasi liidu nõukogu peab vajalisekß, et
kehtiv ajalehtede öötöö kaotataks ja ajalehtede il
mumine viidaks tagasi endisele ajale, öötöö trüki
kodades tuleks keelata kella 22 kuni kella _ 6-ni
Edasi leidis nõukogu, et trükitööstuste tehnilised
sisseseaded ja vahepeal teostunud ratsionaliseeri
mine on tõstnud töölise toodanguvõimet. Liidu
juhatust volitati astuma samme 40-tunnilise töö
nädala elluviimiseks.

Liidu nõukogu avaldas soovi, et vanade tööliste
toetamise seadus ei lükkaks edasi üldist vanaduse
ja invaliidsuse vastu kindlustamise seadust.

Juhatusele jäeti õigus astuda töövõtjate kutse
ühingute keskliidu liikmeks, kui see ilmestab en
dast vabalt valitavat keskust.

Uue liidu kodukorra viimistlemine jäeti juhatuse
hooleks. Liidu juhatusse valiti Tallinnast: A. Re
bane, J. Kurvits, R. Luuk, E. Jan ea, A.
Schönberg, A. Offenbach ja R. Kala;

Tartust 0. Koplus, Viljandist A. Sammul,
Võrust J. üle, Pärnust H. Roima nn. Rev.-
kom. valiti: G. Lind ja V. Ploom Tartust ja
E. Ru u 1 Tallinnast.

Tallinna Töölismuusika Ühingu
peakoosolekul

esitati eile aruanne ühingu läinud hooaja tegevu
sest. Sedamööda andis ühing 16 odavahinnaüst
rahvakontserti kino .Modernis". 1 kontserdi „Es
tonia" kontsertsaalis, 2 kontserti koolidele. Kont
sertreis korraldati Narva, Kiviõlisse ja Raplasse.
Peale selle oli veel 11 mitmesugust esinemist.

Ühingu kontsertidest võttis osa kokku 20.307
isikut, neist 17.119 rahvakontsertidest.

Käesoleval hooajal on antud juba 6 kontserti ja
esinetud 8 aktusel.

Ühingu juhatusse valiti endistest tagasi: Joh.
Kiivet. Aug. Tamm ja N. Goldschmidt. Uutena
valiti juhatusse E. Kamp, U. Jürilöo, Joh. Ode ja
A. Ambros. Revisjonikomisjoni valiti: Aug. Tulp,
H. Mets, K. Kuuskemaa. Al. Tamm ja P. Anton.

Seltside maleturniir
Seltside maleturniir 6. voorust jääb veel mängida

matš koolinoorte ja kurttummade vahel. Kõik teised
vooru matsid on juba lõpetatud.

Vooru tugevaima võidu sai NMKÜ, kes võiduga
8:0 a.-s. Lutheri vastu asus turniiri taas juhtimisele.
NMKÜ poolt võitsid: Rosenfeld Heikina vastu, Ots
Kuuma, Sarcke Poomi, Oksa Kompi, Laanet Veber
manni, Pikksaar Hammeri, Kose Reinloo ja Rammo
Raiti. ÜENÜ Hõimla võitis maalreid 5:3 järgmiselt:
Must (Hõimla) sai loobumisvõtdu ja Tents samuti,
Timm kaotas Grünbergile, Tomingas võitis Lein
bergi, Wellbach kaotas Sillaotsale, Kuurich kaotas
Palmile, Nipper sai loobumisvõidu ja Küttwerk või
tis Paultsi. Kui arvestada, et 3 maalrit võistlusele
mitteilmumisega andsid vastastele asjatult 3 loobu
misvõitu. on nende tulemus küllaltki hea. Kui
maalrid 5 mängust said 3 punkti, oleksid nad 8
mängust võinud saada kindlasti enam. >

Võrdlemisi tasavägiselt arenes matš põllutöö
ministeeriumi ja trammitecnijate vahel. Matš lõppes
põllutööministeeriumi napi võiduga 4%:?% järg
miselt: Israel (põllutöömin.) võitis Nurmela
(tramm), Tamre viigistas Tülliga, Volmer kaotas
Kütile, Maucr võitis Kaljo Peedi kaotas Reinule,
Türk kaotas pr. Rootarele, Paduri võitis Järvise ja
Lustipur võitis Einpauli Katkestatud partii Tiido
(UENÜTO) Juga (Töölisühingute Keskliit) lõppes
Tiido võiduga. Nn kujunes Töölisühingute Kesk
liidu ÜENÜTO matš' lõpptulemuseks esimese
napiks võiduks 4J/£:31/L'.

Töölisühingute Keskliit on kõik senised 6 matsi
võitnud, ent huvitav on, et võidud jäävad järjekindlalt
ikka napimaks, sest senised võidud on ajalises jär
jekorras olnud säärased: 7%:%-, 7:1. 6%:1%,
5%:2%, 5:3 ja 4%:3%.

Rahvaülikooli toengud
Tallinna rahvaülikoolis loevad 27. nov. kuni 1.

dets. järgmised lektorid:
Teisip,, 28. nov., 19.30 keeletead. K. Taev:

..Kirjanduslikke liikumisi sajandi vahetusel"; kesk
nädalal, 29. nov., k. 19.30 insp. A Kuks: „Nietzsche
õpetus elumõttest"; reedel, 1. dets., k. 19.30 dr.
J. Kiisel: ..Vähktõbi".

Kopli koolimajas. Issmasp., 27. nov., k. 10 drnd.
E. Päss: ..Mõisnik ja talupoeg rahvanaljas"; neljap.,
30. nov., k. 19 dr. J. Kiisel: ..Toit on tervis";
Lasnamäe koolimajas* Esmasp, 27 nov., k. 19 
J. Suurmets „Ungari hõimud"; neljap., 30. nov.,
k. 19 õigustcadl. 1. Rebane* .Töökaitse (tööaja
kaitse ja puhkeaeg)".

Algab sakslaste autode laevale
laadimine

Täna hömmikul kell 9 algab ümberäsuvate saks
laste autõde laadimine sadamas seisvale Saksa kauba
aurikule „Friedenau". Palju neid väljaveoks lu
batud sõidukeid vist kokku ci tule.

Kohalik saksa leht manitseb ümberasujaid, et
mootorsõidukite väljaveoks registreerimise tähtpäev
on 30. novembril. Registreerimine toimub Jaama
tän. nr. 1 Rotermanni tehastes.

Nagu kuuldub, lahkub 5. detsembril Tallinna sa
damast kaubaaurik „K ö I n", mis on sedakorda viim
ne laev, mis viib ära sakslaste raskepagasi ja
mööbleid.

Kodu Seevaldi teenijaskonnale
Soõvaldil puudus seni ligi 180-pealise ametnik

ja teenijaskonnale vaatamata kooskäimise võima
lus. Alles käesoleva aasta keskpaigu, kui osa hai
geid paigutati sisemaiseisse haiglaiese, said ametni
kud ja teenijad vastava maja tagasi. Ühtlasi
pandi alus Seevaldi haigemaja ametnike ja teeni
jate kultuurühingule. Sotsiaalministeeriumist saa
di toetuseks 600 kr., mis kasutati lasteaia avami
seks Seevaldi teenijaskonna ja ümbruskonna laste
perele, palgates ametisse ka lasteaedniku pr.
Truupõilu. Kultuurühingu juhatusse kuuluvad:
esimees K. Kupp ei, abicsimched dr. Soans jaO.
Valdmaa, sekretärid A. Satsi ja prl. M. Vemik,
laekur O. Tiil, abilaekur M. Sepp, majavanem prl.
R. Kurusson ja raamatukoguhoidja prl. E. Aviste.
Rev.-kom. kuuluvad dr. Brems, pr. Pobul ja pr. J.
Prits. Kultuurühingu tegevuskavas on praegu
male-, keelte- ja bridžikursuste korraldamine ja
lasteaia väljaarendamine.

Skautlik emadepäev 17. detsembril
Tallinna skautide ja gaidide traditsiooniline

emade austamispäev peetakse 17. dets. ..Estonia"
kontsertsaalis.

Emadepäeva traditsiooniline jumalateenistus on
nädal varem. 10. dets., Toomkirikus. Teenib abi
praost P. Kuusik. Jumalateenistuse lõpul toimub
skautlik laulatustnlitus skm. Ed Otsa abiellumise
puhul n.-gdr. EVcntseliga

Uus skautüksus Tallinnas
Tallinna skautide malevasse registreeriti uus

skautüksus Unna 18 algkooli juure. Üksuse asutaja
ja juht on skm. Jaan Rajaleid. kes on sama kooli
õpetaja.

KÕ kursused instruktoritele
Esmaspäeval algab uues tuletõrjehoones siseminis

teeriumi korraldusel KÕ instrustoritc kursus.
Kursus, on järjekorras seitsmes.

Mõne reaga
V. Pabson loeb esmaspäeval, 27. novembril, kell 8

õhtul (Pühavaimu tän. 6) teemal ..Kuidas elada"

Apteekide öövalve
esmaspßevai vastu teisipäeva:

G. Gnadebergi |a E. Leydetu apteek, S. Karja
1, tel. 115-88, MJkheina pärijate apteek Tartu mnt
15, tel. 308-12; Ä. PiiKsovi apteek. Koidu 13,
tel 151-97, E. Thubergi apteek. Pärnu mnt 31.
tel 159-51; k Vallneri apteek, Narva mnt 21.
tel 301-27: |. Pilli apteek. Vana Kalamaja 7-a,
tel 110-71.

Arstide öö- |a pühapäeva valve tel UI.
Nõmmel Nõmme linnaapteek, Pärnu m. 90—92.

Nõmmel tõsteti piima hinda
Nõmme Kaupmeeste ühingu juhatuse otsusel tõs

tetakse tänasest päevast arvates lahtise 2. valiku
piima I sendi võrra liitrilt. Seega maksab liiter pii
ma nüüd 14 senti. Hinna tõstmine on tingitud
vastutulekust piimatootjatele-põllumõestele.

Koolinoorsoo maleesivõistlustelt
Eile mängiti pealinna koolinoorsoo maleesivõist

luste kuues voor. Tulemused kujunesid järgneva
teks. Allan kaotas võiduseisust Kotšenovskilo, Stür
mer kaotas Utustele. Rajavee võitis Villa, Reuter
viigistas Elangoga, Arulaid võitis Lehiste ja Nuut
võitis Meritsa. Rammo lükkas oma partii Brašinsky
vastu edasi.

Pärast kuuendat vooru juhivad Tallinna kooli
noorsoo 1939/40. a. malcesivõistlustel tehnikumi õp
pur Adolf Rajavee ja Prantsuse lütseumi õppur
Raul Ren t e r 4% p., 3. J Nuut 4 p., 4. ja 5. 0.
Elango ja A. Arulaid ä p., E. Rammo 3 p. (2).
7. L. Brašinsky 3 p. (1) 8 ja 9. V. Kotšenovski ja
R. Utuste 3p. Teistel võistlejatel on punkte vähem.

Seitsmes voor mängitakse täna Tallinna Eesti
maleselteis algusega kell 19.15.

Narvas tuleb piirata ka raadio
kuulamist!

Linnavalitsus avaldas üleskutse elektrivoolu
kokkuhoiuks

Ühenduses Narva jõe jäässe minekuga, millest
tingitult jões vee hulk on veelgi langenud, avaldas
Narva linnavalitsus kodanikele üleskutse elektrivoolu
tarvitamise kohta, kutsudes kodanikke elektrivoolu
tarvitamises äärmisele kokkuhoiule, et jõujaama
mitte liiasti koormata. Linnavalitsus soovitab i*"u
lõpetada igasuguste kodumajanduses seni tarvitusel
olnud keedu- ja soojendusaparaadidc kasutamise,
samuti mootorite, mille tarvitamine ei ole seotud
kutselise tööga. Ka raadio kasutamist soovitakse
tugevasti piirata, või koguni lõpetada ajutiselt. Äri
meestel soovitatakse lõpetada vaateakende valgus
tamist ja isegi tänavate valgustamist piiratakse mii
nimumini. Ühtlasi peetakse vajalikuks, et kodani
kud oleksid ka ettevaatlikud Valgustuse-vooluga.
Korteri valgustamisel tuleks kodanikel läbi ajada
ühe lambiga ja seegi ei tohiks olla suur lamp. mis
nõuab palju voolu.

Kui kodanikud voolutarvitamises teevad tugevat
kokkuhoidu, siis olevat suuremaid väljavaateid, et
linn ei jää koguni elektrivooluta. Praegu olevat
raske ette näha, millisel määral jõe jäässe minek
hakkab takistama jõujaamade tööd. Kindel olevat
vaid see, et töötakistusi selles olevat ette näha. Esi
joones püütakse aga varustada elektrivooluga Viru
nõlevkivitööstusi, et seal ei tuleks tööseisakut, kuna
Narva linna varustamine valgustusvooluga olevat
teisejärgulise, tähtsusega küsimus. Halvemal juhul
on koguni karta, et kodanike kokkuhoid elektrivoolu
tarvitamises ei päästa olukorda ja linn peab jääma
pimedaks. Juba praegu on paljud arvestanud halve
mat võimalust ja hakanud soetama endile petroo
leumilampe. Kuigi praegu antakse petrooleumi pii
ratud arvul ja suuremate korterite.omanikele ülase
mitte, siis loodetakse, et elektrivoolu ~ võimaliku
katkemisega kodanikele hakatakse andma ka val
gustuse jaoks petrooleumi

Pärnumaa koolides rohkelt

nakkushaigusi

Õppetöö ja raamatunädal takistatud
Tänavu on alanud Pärnumaa algkoolides nakkus

haiguste periood märksa varem kui eelmistel aasta
tel. Nii on tulnud katkestada õppetöö mitmeis koo
ies ja klassikomplektides, samuti on mitmel pool
keelatud ära rahvakogunemised ja raamatunädala ak
tused. Difteriidi juhtumid ilmnesid neil päevil Tali
Tuule algkoolis, mille pärast see suleti. Kõik ette
vaatuse abinõud haiguse leviku takistamiseks on
võetud tarvitusele. Teistest haigustest esineb reas
kooles, nagu Häädemeeste!, Lelle-Eideperas, Laik
saare-Mõisakiilas ja mujal leetrid. Mõnel pool on
leetritesse haigestunud isegi täiskasvanud Õpe
tajad.

Pärnumaal valmis kolm uut silda

Olümpiatee on Pärnu-Tallinna vahel
Pärnumaa osas valminud

Käesoleval nädala] võetakse vastava komisjoni
poolt ettevõtjailt vastu Pärnu-Tallinna vahelisele
maanteele tänavu suvel ehitatud kolm uut rand
betoonsilda, niinelt Käära, Angoja ja Postioja sil
lad. Uued sillad, mis ehitati seniste vanade puu
sildade asemele, läksid maavalitsusel maksma üm
marguselt umbes 37.000 krooni.

Olgu tähendatud, et käesoleval aastal viidi läbi
Pärnumaal Pärnu-Tallinna vahel erakorraliselt suu
red tee-ehitused. Olümpiatee, nagu uut teed ni
metatakse, on eelpool nimetatud sildade valmimi
sega Pärnumaa osas täielikult valmis ja liiklemi
seks avatud.

Võisiku vallamaja
ümberehitus maksis 20.000 kr.

Viljandi, 26. 11. Laupäeval kella 4 toimus
Võisiku ümberehitatud vallamaja õnnistamine, kus
peokõne pidas Viljandi maavanem Hansen. Ko
gunenud oli õnnistamisele umbes 100 inimest.

Veoauto sõitis hobusevankrile
peale

Paide, 26. 11. Ööl vastu pühapäeva kella 2
paigu öösel sõitis Tallinna-Riia maanteel Kõue val
las samast vallast Silmsi külast pärit oleva Ed.
Valjaste hobusele ja vankrile otsa tundmatu veo
auto. Hobune sai seejuures niivõrd raskeid vigas
tusi, et ta tuli hukata. Mees pääsis kergemate vi
gastustega.

Auto sõitis õnnestusekobalt peatumatult edasi
Paide suunas.

Pussitamine Seevaldis
Kaklejad lõid neid rahustama tulnud kordnikule

pussiga käevarde
öösel vastu pühapäeva toimetati Greiffenha

geni haiglasse 5. politseijaoskonna kordnik Valdo
Pihlasalu, kellel sügav pussihaav vasemas käevarres.
Arstide arvates on vigastus tõsine, ehkki ei kuulu
raskete liiki. Kordniku pussitamises kahtlusealusena
vahistati ülekuulamiseks Kadaka tee 9—lo elutsev
32 a. vanune Vassili Alp, kes on varguste eest kor
duvalt karistatud.

Laupäeva õhtul oli Seevaldi vaimuhaigete ravila
ametnike ja teenijate kultuurühingu-pidu, mis peeti
sama haigla juures asuvas seltsimajas. Pidust võttis
Osa ka kordnik V. Pihlasalu, kes oli erariides.

öösel vastu pühapäeva kella 2 paigu puhkes
seltsimaja ees lööming, millest võttis osa hulk mehi.
Kordnik V. Pihlasalu läks kaklejaid rahustama, öel
des, et ta on politseinik. Secjärele kargas keegi tund
matu kaklejate kambast välja ja lõi korrale kutsu
jat pussiga 'vasemasse käevarde Kordnik toimetati
haiglasse.

Eilse päeva jooksul hargnesid juurdluse niidid
ja . kathlüs pussitamises langes Vassili Alpile, kes
tabati ja vahistati.

Mehele kolm kiinihoopi pähe
Varbola vallas tuli laupäeval ilmsiks verine kak

lus, mis oli toimunud 23 skp. õhtul Russalu asundu
ses Möldri talus, kus omavahelise sõneluse tagajär
jel tungis samas elutsev August Eensalu Russalu-
Kalda külas Hiie talus elutsevale Aleksander Kokk
karile kallale, lüües talle kiiniga kolm haava
pähe. Nissi tervishoiuarsti arvates kuulub vigastus
raskete liiki, kuna on saanud vigastada ka pealuu.
Vigasaanu viibib seni kodusel ravimisel. Kaklus sai
ametivõimudele teatavaks alles laupäeval, A. Kokkar
käis kaebamas Varbola rajooni konstaablile.

Siseriigist

Harjumaalt
Harjumaa metsanduse konsulent lahkub. Senine

Harjumaa metsanduse konsulent Valdar Põder
lahkub 1. dets. k. a. oma kohalt ja siirdub Sagadi
metskonda Virumaale abimetsaülemaks katseasjan
duse alal. Tema asemele uueks metsanduskonsulen
diks Harjumaale on määratud senine Vüjandi-Pärnu
metsanduse konsulent Karl Kulb i n.

Ristile uus jaoskonnaarst. Harju maavanema
otsusega määrati uueks Rästi jaoskonna tervishoiu
arstiks dr. Artur Saar, kes praegu töötab Tallin
nas. Uus arst asub ametisse I. dets. k. a.

Järvamaalt

Seebikivilahu tõi surma. Järva maahaiglas Pai
des suri Albu vallas Neitla külas elutsenud 68-a,
Emile Mikker, kes oli joonud seebikivilahu. Vana
kese seletusel hakanud tal äkki paha, mispärast
ta pudelist joonud, arvates et seal on mingi arstim.
Joomine- oli. poja kodus Aravete külas.

Tartus!
Tartus korraldati ehituspäev

Tartu Ehitajate Ühingu poolt korraldati püha
päeval Aia tänava ülikoolihoones ehituspäev, miile
avas teedeministri abi insener K. Jürgenson.

Insener B. Grünberg kõneles Tartu varusta
misest ehituskividega, kuna direktor K. Keerdoja
andis ülevaate Tartu varustamisest metsamaterjaliga.
Niihästi ehituskividega kui ka metsamaterjalidega
varustamisel tulevikus ci tohiks Tartus edaspidi
tõsiseid raskusi tekkida.

tehniliste küsimuste üle rcfereerisid Tartu
ehitusinsener N. Oli seinte tugevusest ja Tallinna
tehnikaülikooli professor ins. L. Jürgenson ehi
t osalustest.

Tuleval pühapäeval toimub teme chituspäcv.

Valgast

Piibli vahelt varastati raha. Valgas Uus tän. 6
elutsev Tatjana Podgornõi avaldas politseile, et tema
korterist on varastatud ta kodunt äraolekul 70 kr.
raha. Naisterahvas oli oma rahatagavara peitnud
küll piibli vahele, kuid varas oli selle siiski üles
leidnud.

TööstuskeskkooK uue hoone ehitus algas. Tänavu
sügisel jõuti Valga tööstuskeskkoolile uue hoone
püstitamises tegelike töödeni kuna valiti hoone lõp
lik asukoht ning alati vundamendi ehitust Tööstus
keskkooli uus hoone, mis projekti kohaselt läheb
maksma 200.000 kr., püstitatakse Maleva ja Kungla
tän. nurgale riigi puuaia maa-alalc.

Valgelill andis 342 kr. Valga Tuberkuloosi Vastu
Võitlemise Seltsi korjandusest laekus tänavu 342
kr., mis on veidi vähem mullusest.

Politseipeegel

Veoauto riivas trammi. Tallinna linna trammi
konduktor Leida Eisen, kaebas politseile, et lau
päeval on trammist nr. 28, mis sõitis Lasnamäe
suunas, ettevaatamatul sõidul möödunud Järvamaa
veoauto J-203. Seejuures tekkis kokkupõrge ja
trammil purunesid käsipuu ja edeots. Autojuhi
isikut selgitatakse.

Varastati pesu. Harku vallas Nõmme külas
elutsev Linda Turja kaebas politseile, et tema elu
kohast on varastatud õuele nöörile kuivama pan
dud pesu 4 voodilina ja 2 särki, kokku 12 kr.
väärtuses. Varguses kedagi kahtlustada ei tea.

Sõit keelatud suunas. Kesk-Kalamaja tänaval
keelatud suunas sõitmise pärast võetakse vastu
tusele sõiduauto H-IG3 juht.

Protokolle Nõmmel. Laupäeva ja järgneva öö
kestes koostati Nõmme politseijaoskonnas järgmi
sed protokollid: varguses 1, rahurikkumises —l.
joobnud olekus avalikku kohta ilmumise pärast 
2; politseiarestimajja paigutati 2 isikut.

Tuli ümbcrasunu korteris. Laupäeval kella %5
ajal p. 1. süttis Paldiski mnt. nr. 17 Hermann
K och'ile kuuluvas 2-kordses puust elumajas ahju
kütmise tagajärjel alumisel korral asetseva korteri
esiku lagi. Tulele pani linna tuletõrje õigeaegselt
piiri. Tule läbi tekkinud kahju suurus on selgu
mata. Maja oli tuleõnnetuste vastu kindlustatud
k.-s. „EKA's" 36.250 kr. väärtuses. Korter, kus
tekkis tuli, oli tühi, kuna seal elutsenud üürnikud
olid sakslased ja asusid Saksamaale. Korterit ha
kati kütma selleks, et külmadesse ruumidesse teha
veidi sooja.

Peksmine Timuti tänaval. Timuti tän. nr. 8—
13 elutsev Haldur Suurmets kaebas politseile, et
laupäeva õhtul kella G ajal ilmunud tema korte
risse Aksel Paas, kelle elukoht Tehnika tän. nr.
7—13, tunginud temale ilma põhjuseta kallale ja
peksnud teda rusikatega näkku, tekitades kerge vi
gastuse. Kallaletungija oli joobnud.

Joobnud oleku pärast paigutati politsei aresti
majja laupäeval ja ööl vastu pühapäeva 11 isikut.

Varastati petrooleumi
Tehnika tän. 5—15 elutsev Olga Melnik kaebas

politseile, et temalt on varastatud veinipudel 16 liitri
petrooleumiga. See praegusel ajal hinnaline vedelik
asetses keldris kuuris, mille uks oli lukustatud taba
lukuga. Laupäeva lõuna paigu oli petrooleum veel
alles, kuid pühapäeva hommikuks oli kuurilukk
lõhutud ja petrooleum kadunud. Varguses kedagi
kahtlustada ci tea.

Teater. Muusika

Surnutepiiha kontsert
Surnutepühal korraldatud vaimulik kõntsert

Jaani kirikus oli oma mitmekesise kava ja tegelaste
tõttu huvi äratanud, sest kuulajaid oli kogunenud
avara kirikuruumi jaoks kaunis arvukalt.

Vokaalost kavast täitsid meie tuntud kont
sertlauljatarid Hilda Tam järv ja Mari Lang,
kes oma tegevusaja kestel on jõudnud spetsialisee
ruda ka kiriku- ja oratooriumi-laulu alal. Kõne all
oleval kontserdil esinenud nad edukalt soolo- ja
duettide ettekannetega. Tõlgitsuslisest küljest väl
jendas Mari Lang klassilist stiilituimat Händeli
aarias oratoorimist ..Hcrakles" ja väljenduslist küp
sust Merikanto ..Elulaulus"

Hilda Tamjärvc sümpaatse värvinguga lüü
riline sopran heljus. painduvalt, pääsedes mõjule
Schubcrti laulus ..Lahkumine" ja duetis Mendels
sohni oratooriumist Elias" ja Joh. Tamverk'i lau
lus ..Ma igatsen maale". R. Palmi kaastegevusel.
Instrumentaalosa oli viiulikunstnik R. Pai m'i ja
orelikunstnik J Vara n d j vilunud kätes. Sonoorse
ja kandva tooniga tõi Rudolf Palm ilmekalt kuul
davale. F. Bach'i „Grave" ja Veracini-Corti Largo
Kontsert lõppes J. S. Bach'i kauni g-moll-fuugaga.
mille esindas varjundirikka registreerimisoskusega
ja selge temaatilise liigitamisega Juho Va randi,
kes ühtlasi hoolitses ka soliste toetava or oli kaas
mängu eest, välja arvates Faure dueti „Jeesus ris
til", kus ilmnes teatav venitamine, mille all kanna
tas ansambli täpsus.

Th. Lemba.

„Äripäev" Narva teatris
A. Berg er i lavastusel -tuli Narva teatris lau

päeva õhtul esietendusele 0. Lutsu „&ripäev". Kah
juks oli esietendusele tulnud vaevalt pool saali ini
mesi, kuna see lavastus väärinuks õnnestunud osa
liste valiku ja kõigiti kordaläinud mänguga märk
sa suuremat tungi. Kuigi pole veel täis talv käes,
oli juba seekordki tunda Narva teatri igatalvist
puudust saal oli külm. Igal sügisel tehakse
palju juttu soojaprobleemist teatris, kuid seni ei
ole suudetud saada kaugemale sõnadest. Muidugi
on siin peapõhjuseks rahapuudus, kuid külma
saali tõttu publikut tuleb veelgi vähem ja raha tu
leb ka vähem sisse.

Mänguliselt näitlejad suutsid seekord pakkuda
ilusa õhtu ja publik polnud sugugi kitsi avaldama

näitlejaile kiitust isegi iga õnnestunud stseeni jä
rele. Parimaks tüübiks oli B. Peen saar Adniel
Kiirena, kuna A. Berger Tootsina, A. Katta!
ärimees Kippelina, M. Peer na Raja Teelena, E.
Salulaht Aaberkukena ja M. Loit kellamees
Liblena pakkusid meelejäävaid kujusid; teisedki
osalised tulid toime nendele antud ülesandega kõi
giti korralikult. Mäng oli hoogus ja ansamblilt
tihe. On arvata, et rahvatükina „Äripäev" püsib
Narva teatri repertuaaris pikemat aega.

««Estonia" teater

Täna, esmaspäeval, 27. skp., A. Lortzingi koo
miline ooper „T3aar ja puusepp". See on
paljumängitav ooper ja seda just tänu oma suu
rele lavalisusele, mis pakub häid mängu- ja laulu,
võimalusi näitlejaile. Siin on kauneid soolopar
tiisid, raeeleolulisi meeskvartette ja võimsaid koo
rilaule.

Teisipäeval, 28. skp., operett ~Montraartr
e'i kannike" Milvi Laidiga nimiosas. Selle
opereti viimane etendus läks jälle väljamüüdud
majale. Viisirikas muusika, efektsed balletistsee
nid, kirev värvirikkus ja näitlejate hea mäng on
„Montmartre'i kannikesele" kindlustanud kestva
menu.

Kolmapäeval, 29. skp., kolmandat korda A.
Jakobsoni uudisdraama ./Viirastuse d", mille
kaks etendust oei läinud väljamüüdud majale. Esi
etendusel said ..Viirastused" hiilgava vastuvõtu
osaliseks. Publik avaldas kestvate aplausidega
oma rahulolu ja arvustus nimetas ..Viirastuste"
lavaletulekut sündmuseks meie teatrielus. Pea
osades M. Parikas, A. Lauter, K. Karm ja R.
Aarma. Lavastus A. Särevilt.

Neljapäeval, 80. skp., esietenduseks Dostali
operett „Ungari pruudid", millise etendu
sega opereti-la vasta ja ja üks peaosalisi Agu Lüü
dik pühitseb oma lavategevuse 20 a. juubelit „Es
toniaš".

Reedel, 1. dets., soodis uudisnäidend „Koh
tunik Marta",

Töölisteater

Nädala mängukava:
Esmaspäeval ..Rätsepad Sillamatsil"

üldhinded ega.
Teisipäeval „A nn a Chris t i e" 8. korda.
Kolmapäeval ..Kuritöö ja karist us" 5.

'<orda.

Nei taeval .Muinasjutt mustast me
hest" 8. korda.

Reedel „N ipern a a d i ja aastaajad"
viimset korda.

Laupäeval „Anna Christie" 9. korda.
Pühapäeval päeval ~E ha st ko i dun i" ; üld

hindadega.
Pühapäeva õhtul ..Kuritöö ja karistus"

6. korda.

Raadio

Esmaspäewai. 27 itoroembril

7.00 ärawsmäng WLim lemme. 7.23 äge aeg.
Ilmateade. Päemanndlsed. 7.30 hommik.kontsert
(Heliplaadid) 8.13 Tallinn ja Türi: tnruteated.
il.oo-11.30 kooliraadio. Laulame kõik üheskoos! (II).
Täna kelutame rahmalaule Ühislaulu-laade Riho
Pätsi juhatusel.

16.43 teated ja reklaam. 17.00 muusika pärast
lõunaks (helipl.). 18.00 Tekstiline kuust kirikus 
kodukäsitöönõunik Tiiu Kadak. (Kodumajandnskoja
loeng). 1g.20 soololaule. Kaisu Raag (bais). 18.40
päewaundlsed. 10-00 öigr aeg Teated. 19.10 wiis
minutit terwisele - dr. med. M. Kask. (Tartust).
19.18 kirjanduseöktu raama unäitulel (KunstUo nest).
Kirjanikud loemaa oma teostest. 19.53 raadiomeillus—
RR direktor ins. F. Olbrci- 29.10 hispaania rätme.
RR orkester, juh. P. Nigula. 21.09 Jakob Hurti
saade. Tema 100 lünnipäewa tähistamise puhul 21.20
Tartu Meestelaulu Seltsi koor laulab (helipl). 21.40
päema märkmik .21.48 päewauudised ja sporditeated.
22.00 õige aeg. Meelcoiuiine muusikaõhtu. Kaastege
wad miss Elis ja ~Kultase" rio 22.83 päewauudiled

Teisipäewai, 28. nowembril

7.W äratusmäng. Wõimlemine. 7.20 õige aeg
Ilmateade. PLemauudised. 7.30 hommik'ikontlcii
sheiiplaadidj 8.13 perenaisele. 8.20 lurnteated

16.48 teated ja reklaam. 17.00 helisema ekraani
lemmikuid (helipl.). 17-30 Abie'u mõjust tuberkuloo
sile dr. A. Paomees. (ETM°I loeng, Tartust)
17.80 Sõprus helides (helipl). 13.10 ..Wrhwa rät
sep", Clmct Wecbo muina: uii ain.'tel eatud kuulde
mäng (lastele) 18 40 päea auudised 19 00 õge aeg
Teated. 19-10 Pibliofiilia meil ja mujal Jaan
Roos. (Raamatunäituselt Kunstihoones). *'J.3OÄ nneke
helindeid (helipl.). 19.30 iilewaade sõiarindeilt 20.03
soowikontsert (helipl.). 20.38 nädala raamat. 
20.89 rahwaiik sümfooniakontscr' 'Vikil- päewa
audssed 'a -orditcatcd 22-00 lige v-g O-Keitri
Kon. e t .liR .rkcster, .uh. O .üoots. 2.'. 3 päema
uudised. 23.00 esperantokeelne nädalakroonika.
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Vastutav toimetaja H. Tararaer.
Väljaandja Tallinna Eesti Kirjastus-Ühisus

Ainult kuni 1. detsembrini s. a.
on võimalik omandada

algupäraste romaanide sarja

eriti soodustatud etteteilimishinnaga:

Kohemaksetavas rahas Kr. 23.
Osade vitsl tasudes Kr. 26.

Kõidetult linasesse, seijatriikk kullas, on sari Kr. B.
kallim

Sarjas ilmub 6 algupärast romaani meie tunnustatumailt
autoreilt.

Ettetellimise korras tuleb mUUgile ainult
900 komplekti.

Seepörast rutake tellimisega!
Peale ilmumist on raamatud kuni 50% kallimad.

0-ü. „Noor-Eesti Kirjastus"

Tartus, Kastani 38.
Posti jooksev arve 2232.

Tel. 22-66 ja 34-29.

Vaheseinaga

korter
ära anda. Saali . (Puu
tvikja) 4—6.

Wäike

mööbl. tuba
köögi tärivitusega üksikute
ära anda. Kopli 2—2.

Möbleeritud tuba
üürile anda. Keskküte, lift.
waiulitlcka sa telefon. Pikk
tän. 36—35.

2 suurt
tuba

üürile anda. hind 25 kr.
Küsida pärast kl. 17 Suur
Ameerika 21—5, hoobi
majas.

Hästi möbl.
tuba

päikescpoolne. eraiissckäigu
ga ära anda Tööstuse
kGirgensoni) täi 'v—3.

Korterid
2—3 toa. köögi sa esikuga,
elekter ja lvesi sees. üürile
anda Endla 17—S hoobi
vealt küsida.

Väike tuba
.nöööliga südalinnas ära
anda üksikule ametiskäijale
wanemale ' naisterahtvale.
üür 12 kr. kunS koos kütte
ia tvalgustusega. Sulcwi
ntägi 16—*4.

Tööstusruum
Kdrikorral 2 ruba töös
ilsböoluga sa elanzne inõi
nalusega üürile anda.
üoidu 116—2. Näha wõib
kella —%9 sa 4—9.

IPäewaiehetellimisi

võtab ««ata »j?»

... ...... 1

üüritakse 2-walme

korter
innndsas keskküttega majas.
Küsida tel. 410,22.

Edasi anda südalinnas
odatva üüriga

äriruum
Teatada slt. kaubama ara
tähendamisega ~27/3087".

Kontoriruum:
2 tuba esikuga ära mida
Pärnu mnt. 6. küsida ukse
hoidjalt.

6-toaline

korter
1. detsembrist Mälja üürida,
keskküte, soe wesi. elektri

, bliit. teenijatuba, kamin.
: parkottpõrand. Paluka 2—l.

Mööblita tuba
II jao Sl.,. keskküttega, rahu
armastajale üürilisele saa

- dawal. Teateid saab Ja
l koosani 12—2.

Suur päikcsepoolne
(ivähesc mööbl.) tuba, era
sissck.. elekter ja manni

, tarmit., kohe ära anda in
> telligcnts. härrale. Sakala
k tän. -10—11 sees suu

reo majaö).

Ilus suur
tuba

[ köög! tattvit.. turn ääres.
' tvälja irürida intelligents.

isikutele, sobitu ka bürooks.
' Künda Maakri -I-—2. käsi

tööärist.

Südalinnas
tötitoaruurn

sadulsepale üürile anda >
' Küsida Piik r. 20 a, inöõb- j
:' (itiiöc-tuicü.

' I—2 tuba
lvähese mööbliga tvõi ilma
ühes köögiga 1 wõi 2 isi
kule ära anda. Tina 24—1

| kella 4—7.

I ÄZälja üürida 4-toalinc

korter

ühe- ivamüga. Ligamaid
fc«tr " 'aab 'rnndcadw. o>erj

iKoä, t . 'üinpndusewälja! 7.
l kella 8.

„Laste Rõõm"

on laste parim sõber.

Korter
ära anda 2 eraldi tuba,
köök, esik ja tvann. keskküla
tega majas. Zle 7—2.

Wäike

möbl tuba
südalinnas ära anda. Su
lewimägi 2—lo.

tellimisi

vOtab vastu Iga

postlasutus
whi' vi T"i*sr:

Ostan
ja maksan paremat hinda
igasugu mööbleist, õmblus
masinatest, riietest jne. Tõ
nismäel, Pärn»! mnt. 43,
ost-müük.

Sootvitakse osta tväiksom

maja
wöi talu, wäljamalsuga kuni
2000 krooni. Lähemaid tea
teid ühes hinna, wõlgadc,
asukoba jne. kohta palun
slt. „29/9040". .

Sootvitakse osta

pagaritööstus
Tallinnas tvõi mujal. Lah
ked pakkmnised ühes asu
koha. hinna jne. valun ilt.
~28/9048".

Ostan kiires korras

Maapanga

pantlebti,
seeria 7 ja 9. Teatada kl.
12—2 teles. 411-43.

Metallraha
ja paberraha ostab
posin!argiäri ..Unica"

Ostan
pruugitud riideid, kaltse,
pööningukolu. tvaske tina.

> (wasksööginõusids. ira nn
alleid, kamm ia

,imetciihiu. Muj. kurn õ.
iders. slt. ~6/9066".

I Ostan kulda, bril

jantc, valgeid pandi

postmarke
]a häid raamatuid.
Vene 1.1 krt. 9. II kord

Kõrge hinnaga
ostan

jalgrattaid. õmblusmasi'
naid. raadio» ja fotoava
raate. mööblit, igasuguseid
riideid, pandipileteid jne
Ostu-müügiäri A. Arusoo
Pärnu 32 telef. 451-69.

Ostan
kõiksugu kontori- ja korteri
mööblit, ivaivu. õmblus
masinaid, jalgrattaid, kroon
lühtreid, maale, linoleumi,
riideid, pandipileteid. raa
matuid j. m. Sakala 45

,—1 tvõi teat. kirj. slt.
. ~27/8607".

BRiLJRNTE.

1 Icald* . hõbe- aotiikasiD
ostab kõrge hinnaga

i L.Krasnokutsky°poeg
telel 431-59

Kullasepa t. 8.
1 Ostan

hea hinnaga maalewiimi
' seks jalatseid, tööriisw.

kolu ivask- ja tluasjakcsi
jne. ittrj. slt. ..14/7994^.

, Ostan
, kantud riideid, majatarbeid.

igasugu tööriistu, pöönin
gukolu. saapaid jne. Teat.

- slt. ..32/9052".

Väikesepalgaline. suure
perekonnaga riigiteenija
kaotas terve

kuupalga.
Kas leiduks jõukaid, kes ai
taksid hädast ja laenaksid
pikemaks ajaks 100 krooni?
Pal. kirj. slt. ~13/8073".

. Kaotatud 25. skp. 2 paari
nafster. siidsukki

Maakri täuawali Wilmn
i tänamalc. Teatada ivõi ära
. tuua ivaewaiasu eeft Tal

linn. Pikkjalg 6, tel. 464-85



KUULUTAJAILETULNUDKIRJAD

24. ]a 23. nov. sisse tulnud kirjad.
) l/ARRI 4 1(7141 7 I 77(5177 1 77/7177 7

' l/tttöl 4 1//141 L
  1/6581 1 1/5061 1
* 1/6821 4 1/3981 1
, 1/8621 3 2/8542 7

2/5982 4 2/8582 2
2/6822 3 2/6422 1
2/8702 1 2/7022 2
2/5862 1 2/6662 1
2/7262 1 3/6583 3

, 3/5903 2 3/6023 1
' 3/8663 3 3/7063 2

3/6933 1 4/6334 1
4/6664 2 4/6534 1
4/6504 1 4/6704 3
4/8504 1 4/6304 1

' 4/7904 2 4/6064 1
4/9744 4 4/7064 1
4/7224 1 5/8545 14
5/6745 8 5/8625 4
5/6705 1 5/7225 8
5/8705 3 6/6666 9

- 6/8586 1 6/4626 1
l 6/6186 1 6/6786 1

6/8706 2 6/5906 1
6/7146 1 7/6787 10
7/7147 5 7/7027 4

' 7/5947 1 8/6628 1
8/6588 1 8/6108 1
8/8828 6 - 8/7108 3
8/8588 1 8/6948 1
9/6069 8 9/6829 3
9/5989 1 9/8549 3
9/92.69 1 9/7909 2
9/6749 1 9/7189 1

- 9/5789 1 9/6989 1
i 10/6430 1 10/8590 12

10/6030 8 10/6510 1
10/8510 1 10/5910 1
10/7070 8 10/8870 5

' 10/7910 2 11/5911 1
11/6751 1 11/6791 7
11/8551 2 11/6071 1
11/5951 1 11/5991 1
11/6871 3 11/7951 4
11/8671 3 12/6992 2

' 12/6552 1 12/6752 4
1 12/6032 1 12/3632 12

12/8752 1 12/5512 1
12/7032 1 13/6713 11
13/6513 19 13/5953 1
13/6753 7 13/6673 1

I 13/5793 1 13/6593 1
i 13/7073 4 13/8793 3
z 13/4793 1 14/6714 1

14/6034 2 14/8794 5
 ' 14/3974 1 14/8554 1

14/7034 1 14/6794 1
c 14/8594 1 15/6835 5
- 15/8555 2 15/6875 10
. 15/6795 6 15/6885 1
- 15/8595 1 15/7075 14
L 15/3675 2 15/6755 2

15/6395 1 15/8835 1
  15/7195 1 16/6556 3
i 16/6316 1 16/7036 5

16/6796 2 16/6876 1
16/7236 2 16/8836 1
16/6596 1 17/6717 11

' 17/5957 1 17/3557 10
17/8757 3 17/6597 1

s 17/8517 2 17/6837 1
, 17/7237 1 17/8797 3

17/5077 1 17/6637 1
. 17/6757 2 18/8558 2
, 18/5998 1 . 18/6678 1
' 18/6878 2 18/7918 1
* 19/6879 3 19/7159 4

19/6679 1 19/6639 3
' 19/7959 7 19/6479 1

19/3799 2 19/6958 1
19/3759 1 19/5519 1
20 5760 1 20/6480 5
20 8760 11 20/7920 1

* 20/8520 4 20/6040 5
* 20,6560 1 20/6720 1

1 20/7040 1 20/7240 620/6680 1 20/7000 1
20/5520 1 20/7160 2

I 21/8561 23 21/6721 3
* 21/8841 6 21/7921 4

21/6761 1 21/3841 1
21/6521 1 21/6041 2
21,7281 2 21'7041 2

Z 21/7121 2 21/7001 2
22/8522 12 22/6842 7

ZZ/SliZ 1 22/7122 2
22/7002 2 22/8602 2
22/6082 1 23/5803 1
23/6483 2 23/8563 2
23/6083 4 23/8643 1
23/8603 1 23/6363 1
23/7083 5 23/8683 1
24/6724 14 24/6034 3
24/7244 2 24/6524 1
24/6644 2 24/6834 2
24/5964 2 24/3764 1
24/3526 1 24/8644 2
24/7034 1 24/8344 1
25/7165 10 25/6645 1
25/6885 1 25/8565 9
25/5845 1 25/8605 1
25/5805 1 25/8645 1
25/6925 1 26/7206 6
26/6926 5 26/7246 9
26/7086 4 26/7126 6
26/6036 1 26/3566 1
27/6807 3 27/5887 1
27/6847 3 27/5847 4
27/8727 2 27/7967 3
27/5407 2 27/8847 1
27/7287 1 27/7247 1
28/6848 6 28/6768 2
28/8568- 1 28/6689 1
28/6529 1 28/7008 3
28/7928 1 28/5408 1
28/7048 3 28/8648 1
29/8649 6 29/7129 1
29/6569 1 29/6689 1
29/8529 1 29/7288 1
29/8849 1 30/8530 1
30/8570 6 30/8575 1
30/6850 9 30/6930 1
30/7130 3 30/6170 1
30/7170 1 31/8571 10
31/8611 5 31/7211 6
31/6771 2 31/6811 2
31/8561 2 31/6651 3
31/7931 8 31/6931 1
31/5571 1 31/6891 1
31/7091 1 32/5972 4
32/3532 7 32/6852 27
32/6492 1 32/6532 2
32/6012 2 32/7252 1
32/7972 2 32/7012 1
32/8612 1 33/6693 4

33/6853 4 33/6573 I
33/5773 3 33/6453 1
33/5613 1 33/6858 1
33/8813 3 33/8773 4
33/7133 4 33/7093 1
33/7175 1 34/6534 5
34/6854 1 34/6734 5
34/8574 2 34/6894 1
34/7294 2 34/5734 1
34/7094 1 35/5855 11
35/6815 8 35/8735 3
35/8575 1 35/5895 1
35/8855 3 35/5975 1
35/7135 1 36/6616 5
36/6536 4 36/6816 1
36/8616 3 36/6776 2
36/8816 1 36/8856 1
37/6457 4 37/8617 4
37/5977 1 37/8537 3
37/7937 5 37/8697 2
38/6698 2 38/6778 1
38/7058 16 38/7138 13
38/8658 9 38/6858 3
33/6618 4 38/7258 7
38/7298 1 38/5855 1
39/6699 4 39/5699 3
39/6659 3 39/8899 4
39/5859 1 39/7099 3
40/6780 8 40/6660 1

40 6100 3 40/6820 1
40/6780 6 40/6700 1
40/6100 1 40/7300 5
40/6940 1 40/8580 1
40/8780 2 40/8900 1
A. 9574 2 A.9639 9
A.9640 2 A.9581 9
A.9616 2 A.9524 1
A.6939 1 A.9557 1
B/9091 17 8.9093 2

8.9118 3 M. 11205 3
R.11194 47 R. 1000 9
R.11178 4

Esindaja 1
Raidui 1
Kokku 1172 kirja.
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Tallinna Eesti Kirjastus-Ühisuse trükk,

MEERI MENTAK'i

>r

mälestavad A-S. 0. Kilgas'etekstiil vabriku juhatus ja tööliskond.

VeAfeß*
Tallinna*

Neljapäewal, 30. now..
kell %8 õhtul

32. korda

.Õnnelikud päevad"
M. Claude-Andrs Puget'

komöödia 3 waatuses
(4 pildis)

Lawastus August Tunne
Lawapilt Pärn Raudwee

Noorsooteater.
Laupäewal. 2. detsenibril.

kell 4 p. I.
esietenduseks
nukuetendus

„Miki-Hiir Eestis"
C. Helbemäe lastenäidend

12 pildis.
Näitejuht 23. Alew.
Lawapildid P. Raudwee.
Nukukawandid L. Tui.
Laupäewal. 2. detsembril,

kell A 8 õhtul
37. korda

„Tubakatee"
Jack Kirklandi näidend

3 waatuses.
Lawastus Leo Kalmet
Lawapilt Pärn Raudwee

Noorsooteater.
Pühapäewal. 3. detsembril,

kell %3 p. l.
esietenduseks

„Puhkevad pungad"
Noorsoonäidend 3 waatuses
(10 pildis) suwstuste
ainetel koostanud A. Hõimre
Lawastus Ed. Türk.
Lawapildid P. Raudwee.
Pühapäewal. 3. detsembril,

kell öhwl
33. korda

„õnnelikud päevad"
Kassa awatud kl. 12—4

p. l. ja 6—B õhtul.

Ringreis

~Igavesti mehelik"
Elina Zälite komöödia

3 waatuses.

Lawastus Ruut Tarmo.
Lawapildid —P. Raudwee.

TartuS, esmasp.. 27. now.
Põltsamaal, teisipäewal.

23. nowsmbril.
Wäike.MaarjaS, kolmap.»

29. nowemöril.
Järwa'JaaniS. neljap..

30. nowembril
Slrawctel, reede! l dets.
Türil, laup.. 2. dets.
WSHmas, pühap., 3. dets.
Wiljandis, teisip., õ. dets.
Mõisakülas, kolmap.. 6. dets.
Kilingi-Nõmmcl, neljap.,

7. detsembril.
PärnuS. reedel. 8. dets.
Wimdras, laup., 9. dets.
Raplas, pühap.. 10. dets.
Etenduste algus igal pool

kell 8 õhtul.
Mõisakülas kell 9 õhtul.

VeAreR1

Ringreis.
Jubakatee"

$ Mrklandi näidend 3 roa ai
LawaStaja L. Kalcket.
Lawapilt - P.' Raudwee.
ÄändraS eSmasp. 17

now..
RavlaS teisip.. 23 now.

AlguS kell 8 õhtul.
Mõisakülas algus kell 9

õhtul.

Noorsooteater.
icrmas tohas lamol päewal

algusega kell 4 p. l.

Nukuetendus.

..Mikl-Hilr Eestis"
IS Helbemäe lastenäidend

12 vildis.

Näitejuht W Mew
Lawapildid Pärn Raud.

roee.

Nukukawandld L. Tut.

,t P fl e v a I e h e"
üksiknumbrid on
müügi)

Vaivara jaamas

I Lühikese raske haiguse järele lahkus siit maa-  

ilmast meie südamest armastatud poeg ja wend H

Edwin Johani p. Puusemp I

Sünd. 10. dets. 1919. a. I

Surn. 25. now. 1939. a.  
Walusas leinas WANEMAD ja WENNAD I

Kirstupanek Greiffenhageni kliinikus teisipäewai. I
28. now. s. a., kell 6 õhtul. H

Elame nüüd:
Roosikrantsi 8-9.

' Tel. 458-24.
' Dr. N. Sarre

Kopsuhaiguste eriarst.
Röntgenikabinet.

Ä.»i. B——9 lj. ja 4—6 p. 1.

• Dr.

A. Sarre-Varik

c Naha- ja juuste
° haigused.

Kosmeetika.
' K.-t. 11—12 ja 6—7.

Dr. Aug. Kõiv.
WaStnwõtud kopsuhaiguslk

b alal
kella 2—5 p. I.
Röntgenikabinet.

Narwa mnt. 14—1,
tclef. 812-55.

Dr. E. Peterson.

Sisehaiguste eriarst.
Röntgenikabinet

Roosikrantsi 3-a. kri 6.
teles 453-62.

e kõnet. 10—12 ja 4—B.

Dr. J. Kulli.

Naistehaiguste eriarst.
Sünnitusabi.

3 Pärnu mnt. 28, krt. 1.
c Teles. 432-97,
e kõnet. 4—6.

Hambaarst
Anna Amitan

Pärnu mnt. B—s
(Tallinna Tekstiil': veal)

, Telef. 447-39.
W.-w. kl. 10—2 ja 4—7.

Kunsthambad.

Hambaarst

D. Pikarevitš.
Kunsthambad.
Narva m. 30-16

(sissekäik . Reimani tän.)
W -tv. 10—1 ja 4—7.

' Teles. 310-15.
' Elan nüüd

K. Pätsi tän. (end Kent
mani) 7—3.

E. Kärk
hambaarst.
Tel. 484-09.

Ämmaemand

G. Leppik.
Elan nüüd

Luise tän. 5-6,
Kaarli kiriku juures.

 SI

t Ladina

keele
eksameile tvalmistab edu
kalt keeleteadlane. Tatari
18—1.

Palun
välja lõigata!

Annan saksa keele tunde.
Tõlgin eesti, wene, inglise
ja prantsuse keelest saksa

, keele. Küsida pärast kella 3
> Tatari 15—8, tel. 419-10.

Matemaatika,
eesti, inglise, saksa ja wene
keele tunde antakse 12 õppe
aasta (ka õhtukolledsh) ulat.
Ettewalm. kõiksugu eksamei

. le. Süda B—B, kodus 9—l

. ja 

* Odavasti mUUa
Sakala 28-a—6 ärakolimi
se puhul kogu õlle., limo
naadi-, apteegi- ja kõiksu

. guseid pudeleid. Samas wa
jatakse 1. jaanuarist 1940.
a. suuremaid laduruume.
Telef. 470.26.

k, I Head
MÖÖBLIT

, ostate ia tellite endale sood
sa hinnana Uus . tän. 5,

P. SOO M e |
lärelmaks. I

Jõuluvana

maskiwonnid müüa. Kr. 3
tükk. Linda t. B—lo.

,A,

IBfßh

ESTONIA

TEATER

Esmaspäeval, 27. now..
fefl %8 õhtu!

10. korda
harilike hindadega

„Tsaar ja puusepp"
Albert Lortzingi ooper 3

waatuses. 4 pildis.
Pääsmed Kr. õ kuni 40
Teisipäelval, 28. nowombril

kell %8 õhtul
16. korda

harilike hindadega

«Montmartre')
kannike"

J. Kalmani operett 3 waa.
tuseS.

PääSmed Kr. 3 kuni 40 >
Keffnadalal. 29. now..

kell %8 õhtul
8. korda

harilike hindadega

«Viirastused"
An mfi Jakobsoni draama

3 waatuses. 6 pildis.
PääSmed Kr. 2 kunt 20 ,

Neljapäswal, 30. now..
kell õhtul

Agu Lüüdiku 20-a. lawa
tegewuse tähistamiseks

esietenduseks

«Ungari pruudid"
N. Dosiali operett eelmän

guga. 3 waatuses
Pääsmed Kr. 3.30 50 s.
Teatri kassad awatud kella
12—4 p.l. ja õhi. kl. 6—^9

MK

Esmaspäewal, 27. now..
kell %8 õhtul

49. korda
üldhindadega

«Rätsepad Sillamatsil"

R. Blaumani rahwatiikk
lauludega 3 waat., 6 pildis
Pääsmed 23 sa 30 senti.
Teisipäewal. 23. nowembril

kell %8 õhtul
8. korda

harilike hindadega

«kiina Ciiristie"
E. Ö'Neill'i näidend 4 waat.
Pääsmed 20—126 jentt.
Kolmapäewal, 29. now..

kell %8 õhtul
5. korda

harilike hindadega

«Kuritöö ja karistus"
Draama g. M. DoSto»
jewski romaani järgi 3

waatuses 18 vildis.
Pääsmed 20—125 sent'..
Neljapäewal, 30. nowembril

kell • l/i>B õhwl
8. korda

harilike hindadega

«Muinasjutt mustast
mehest"

A. Faragö näidend 3 waa.
dtseS.

Pän-rned 20 125 >e»ti
Reedel. 1. detsembril,

kell %8 õhtul
wiimset korda

harilike hindadega

.«Nipernaadl |a
aastaajad"

Andres Särewi dramatisee.
ring August Gailiti romaa

ni järgi.
Pääsmed 20— 125 senti
NaSso awanid Igo r>aci!

kella 12—4 ööeluni ja
6—õhtul.

  Kallist unustamata tütart I

I üft IHisil I

I tema surma esimesel aasta- H
  päeval  

  mälestab EMA.  

Mälestan armast poega

Wiktor Laurenti

esimesel surma-aastapäeval

Kuldne noorus liivasfingis. EMA.

ITANA y » » »»»» "
X   Teisipäeval, X

i 27. ! qä |
5 nov. kell 20,30 4 A

  nov. kell 20 4
Tütarl. Kommertskool) Nõmme ~Rahvamaja"
saalis Pärnu m. 13 teatrisaalis Jaama 2

ainulaadseid

Pimedate

kontserte

Esinevad:
ARTUR KRIISK tenor \ Tartu kõrgema
ARNOLD SELGE tenor : muusikakooli
THEODOR LUKS bariton / pimedad õpilased.

ALEKSANDER UDRIK viiul.
Klaveril saadab prl. T. KASEORG.

Müüa

iööstustarvete

ja

veevärgiäri

Kirj. slt. „A. 9656".

Talukoht müüa

suurus umbes 65 ha, raudteejaama
lähedal. Kirj. slt. „A. 9655 L

Saare maahaigla vajab kutselist

feolostalaõde

palgaga KT. 60. kuus, pealeselle pniülalpidaroine
ühes korteri, kütte ja valgustusega. Lisatoetused 
vanadustasu maksetakse vastavalt riigiteenijate normi
dele. Avaldused saata haiglajuhataja nimele.

Saaremaa maahaigla juhataja eest asjaajaja.

Cand.rer.merc.HansMargens
Tervise paranemise tõttu algan täna jälle oma tunde

Välja üürida g-HMg KOllSI'

Narva mnt. 64. küsida kojamehelt.
Lähemaid teateid telefonil 452-65.

I Lühikese raske haiguse järele lahkus siit maailmast I

proua Elisabeth Luise MM Horosou) I

sünd. TÕNISSON I

Sünd. 29. apr 1854. a., surn. 25. nov. 1939 a. I

Puusärkipanek esmasp., 27. nov. s. a. kell 16 Wana Kalamaja 36. Samast ärasaatmine I

Kalamaja surnuaiale teisip., 28. now. s. a. kell 13. Sügawas leinas OMAKSED.  

Erakorraline
OKSJON

Tallinna Linna ,
Pandimajas \

peetakse

29. nov. s. a.,
algus kell 2p. ,

Müügile tuleb: valmis- j
riideid, karusnahku, ja- \

. latseid, metallesemeid,
hulk klaasitud ak
naid ja mitmes, muid

asju. -
Pandimaja juhatus. 1

Müüo
tiiflelu auto-järclwankcr. Hea
de kummidega. - Näha es- ,
maspäewal. 27. now. Tar- <
tn mnt. 33. töökojas. >

MÜiiä >
kontsevtsuper „Aga" raadio,
6 kahekordsete lampidega,
nmudetaiva selektiilvsusega,

- 1938.—1939. a. mudel,
tüüp 7111. hind Kr. 273. ;
Kirjad slt. ~10/9030". 1

Mööblite .

müük !

algab esmaspäewal teises ,
laos nr. 3. Sadamas, Uus- !
Hollandi nr. 10, Stude laos

Täiesti korras kabinet- i
' tiibklaver ;

müüa Nataskaewu 14—2. ;
Hind Kr. 750, Soowi koe
ral aastaks järelmaks.

Kautsjoniwoimeline hari
tud noormees.

autojuht

motorist,
soowib wastatvat roõt min
git muud teeniswst ükskõik
kus wõi mis alal. Kirj. flt.
~24/7164". 

Noor tütarlaps, kodu
majanduskooli lõpetanud ja
praegu ärinduskoolis vppiw,

palub kohta
ärisse, tööstusse wõi majja,
kus saab õhwd wabad olla.
Keedab ja teeb majas kõik
ettejuhtulvad tööd iseseis
»valt. Kirj. slt. ~9/3669".

Jseseiselv majateenija
vajab kohta.

Wõib olla ka oma korte
riga. Omab soowitusi. Teat.
slt. ..21/8061".

Karske ja korralik maa
noormees

soovid kohta
ärisse wõi tööstusesse
169-kr. kautsjon wõiumlik.
Wõib lväikeses ettewõites
osanik olla. Kirj. slt. „37/
8097".

19-0. noormees soowib
maale tallu

sulasoks.
On ennem olnud. Kirj. slt.
~36/8096".

Mees-karjatalitaja
palub kohta, omab tunnis
tüse, lüpsioskus olemas.
Wõib töötada sigalas, ka
nalas. on ennem töötanud
esimese waliku piima alal.
Kirj. slt. ..30/8090".

Lasteta Perekond wajab
2—3-toalist mugawat

korterit
südalinnast mitte kaugel.
Krjad slt. ..21/8361" wõi
teles. 419-30.

Riigitccnija (abielupaar)
wajab

korterit,
1 toa ja köögiga. Teat.
ühes hinnaga slt. ..õ/3025"

Korralik maksja soowib
omaette

tuda
Ivähese mööbliga, soow. plii
diga wõi köögi tarwitusega.
Teat. pai. ühes hinnaga
slt. ~7/3027". 

Kaks kindlas ametis noor
meest wajawad täiesti oma
ette

mSLdllga tuda.
Kirj. slt. ..12/9072".
Intelligentne perekond wa

jab kesklinna wõi lähedusse
2—3-itoalist wanniga

korterit
keskküttega wõi ilma. Tea
tada tel. 480-96 wõi kirj.
slt. ..A./3673".

Riigiametnik wajab I—2
toa ja köögiga

korterit

Teat. pal. teles. 302-53
wõi kirj. slt. ~5/9065".

.Jlp Mööbli

veoks

autod
la tifölised saada.

Tel. 30623. Laulupeo 22.
Maauoormces palub laenu

20 krooni.
Tagasimaks rahas wõi töö
ga. Kirj. slt. ..29/8089".

Naine, oled haritud ja
waba.

tutvu
korraliku, karske, mitte
haritud, ettcwõttekalduwus
tega 31-a. waba poisiga.
Kuuluttis tõsine. Tõsised
kirjad flt. ..39/8093".

Isikut,
kes omastas laup.. 25.
now., päewal kell 12,5
Pelgulinna omnibusel, Wi
nitväljaku peatusel lväljuwa
naisterahwa sinise käekott,
kuldmetall-lukuga. valun
selle ära anda ühes doku
mentide ja rahaga leiu
büroosse, endale jättes sea
duslik tasu. Isik on mär
gitud. Omandamise eest
hoiatan.

Täiskarke korralik töölis
mees 4-aastase pojaga soo
wib kodumaa neidude hulgast
i elukaaslast,
wäikcst tasmu. mceldiw, lva
nusega kuni 35 a. Kirjad

. õigete miucwlku andmetega
kuni 15. dets. flt. ..8/9025"

Müüa

krundid
Keila linnas. Teateid saab
Tallinnas. Leigri 3—l.

Pudukauplus
elumuutmise tõttu ühes
korteriga ära anda. Krrs.
slt. ..4/8944".

Uus raadio
4-lambiline super juhuski-!
kult müüa 46—4.

Näha kl. B—lo ja 18—22

Raadioaparaate
müüakse otse tehase laost
Pikk tän. 3. Wancmad mu
delid eriti odawa hinnaga.
Ka järelmaks.

Müüa kuitvi

pinnapuid
Uus Sadama tän. 11. sae
lveskis.

Juhuslikult müüa ainu
laadne toormaterjaliga ja
tellimustega tvarustatud

tööstus.
Teat. annab kl. 11%—
13% wandeadw. A. Saar.
Tallinnas, Pänru mnt. 16
—5.

Ehituskrundid
müüa Pääskülas-Hiiul ja
Tallinnas. Teateid annab
tvandeadwokaat A. Saar,
Tallinnas. Pärnu mnt.
16—5, tel. 473-35, kella
11%—13 ja 18—20.

Riietekapid,
kolme ja kahe uksega oda
lvastj müüa. Näha ka pü
hapäewal. Kauba 33. töö
kojas.

3-kordse puumaja
mõtteline osa

müüa. Wäljamaks Kr.
13.000—20.000. Pakk. tel.
315-99. kella 9—ll ja
4—6.

Kösitöömustritööstus,
raadio-elektrigrmnmofon.

äriakende # ipUttimb, suur
kullatud pildiraanl ja muud
majakraami müüa. Tööstuse
20—4.

: Korralikke mööbleid
ostate ja tellite,

ka järelmaksuga. Polster
mööbel parandus. Härja
pea tän. 9. töökoda.

Maju, krunte, talusid,
Meskeid, ärisid ja tööstusi

. kõigis kohtades ja igas suu.
ruses headel maksutingi
mustel odawasti müüa.

• Teat. J. Kühle kontorist
Wanaturg 6. kella 11—1 ja

5—6. ,

Jooksu

poiss!
: tartvis, 13—15 a. manuses.

Teatada esmasp. kl. 4—5
p. l. Harju tän. 21—5.

Wilunud

mööblitislerit
tarmis. Pärnu mnt. 33,
mööbliärisse.

Wajatakse wilunud

tislereid.
Tulla hommikul kell 8 Pikk
tän. 29-a, mööblitööstusesse

Puhvetipreilit
maja Ku-Ku-Klubisse. Wa
baduskoäljak 8. Kaubelda
kella 12—4.

Mööbli

tislerit
tarwis. Koidu 16.

Köögiteenijat

wajatakse. Kesk-Kalamaja 6.

söögisaali.

Sulast
ta omis linna lähedale tal
lu. Kaubelda esmaspäewal.
27. skp., kl. 9—lo Tartu
mnt. 32. hoowis.

Wajatakse ausat
majateenijat,

soowitustega. Tulla pärast
kella 3 Räägu 18-e, Püü 2.
Tondil.

Juuksur-preili
(kutsega) saab hea koha
meestetööle. Läbi rääk. Teh
nika 10—6. esmasp. kella
3—B. Kirjad samasse.

H. Gutmanni
kontor

W. Karja 3—6.
Wajatakse noort hea keedu
osk. üksiteenijat.

Puuseppi

ja rauatöötundsaid wajatak
se Raewalla 34.

Saadawal häid

teenijaid.
Müüriwahe 7—9, kl. 9—l,
telef. 457-36.

Wilunud

rätsepatööline
soowib tööd. Kirj. slt. ~19/
9039".

Aus saareneiu

otsib kohta.
> Nõuo kõigega. Kirj. slt. ..27,
> 9047".

Neiu soovib
majateenija, wõi passikohta.
käies oma korterist. Keedab,
peseb pesu ja teeb muud
majatööd. Kirj. slt. ~11/
9031".

Korralik maanoormees soo
wib mingisugust

teenistust

, ükskõik mis alale. On rahul
l kõigega. Kirj. slt. ..1/9061"

l Gümnaasiumi haridusega
prl. soowib ärisse

müüjaks
wõi pakkijaks. Kirjad flt.
~20/8080".

Veoauto
saada kolimisieks ja muu
deks wedudeks. Tartu mnt.
60—1-n, teles. 622-13.

Noormees, 2i«a. mana.
sooMib

tutvuda
heasüdamliku tütarlapsega.
Kirj. palub slt. ..17/0037".
Ansklpjsd ja kunsusod
kirjutusmasinatel ja igasugu
kohakuulamine on J. Küh
le kontoris Wanaiurg 6,
teles. 436-03.

Laste Rõõmus

kiljatavad kogenud
kirjamehed, auhinnatud
noorkirjanikud, lootust*
äratavad algajad, lapsed

ise ja mõningad salapä
rased vaimud miks
ta ei peaks siis olema

huvitav?!

Toowm
tutvust

naisterühmaga, kes on hu-
Mitatud äritcgewusest. Kirj.
slt. ..37/9037".

Puuhoov

täielise,
sisseseadega
ära anda.

Küsida' Kopli tän. 4.
tel. 444-91.

I ' 

Lutikate

kindel surm on
R. M. vedelik

Tööstus Hermani 4. tel
322-17.

H. S.!
Ei saanud 24. notv. tulla
kiri hilines. Palun teatada
uuesti. P. M.

Vana alumiiniumi
ja punast Maske ostab suu
rel ja wäikesel hulgal
alumiiniumitvabrik Ulmeta.
Liimalata 32, tel. 460-62.'

Soovin võtta
hädamajaliku toakraami
üürile, nagu woodi. toolid
lauad jne. Teat. kirj. slt'
~,22/9042".

Hoiduge järclcainmjäist!

Kindel surm

lutikatele, prussakatele ja
rottidele. Müü! ja telli
mised ainult Pikk 43—1.
Trõkom.

Pianiino

üürile anda Nõmmel. Köie
tän. 13 (Hiiu peatus).

Tutvuksin

haritud, meeldima mehega.
Kirj. slt. ..31/9031".

TRÜKI

KODA

KÖITEKODA
TSINKO. JA

LITOGRAAFIA
valmistavad kõige kii'
temalt ja maitsetik•

1 kamalt igasuguseid
' aksidents-. raamatu-.

kivi-, offset' ja rotat
stoonitrükitõid. kliieid
ja raamatukditeiõid

Tallinna Eesti
Kirjast-ühisus
Tallinn, Pikk tän. 2.
telefon 428-83.


